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ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ
Κ΄ ΠΕΡΙΟΔΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
ΣΥΝΟΔΟΣ Β΄
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΗ΄
Πέμπτη 10 Απριλίου 2025
Αθήνα, σήμερα στις 10 Απριλίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10.09΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση. 
Παρακαλείται ο κύριος Γραμματέας να ανακοινώσει τις αναφορές προς το Σώμα. 
(Ανακοινώνονται προς το Σώμα από τον κ. Αθανάσιο Χαλκιά, Βουλευτή Α΄ Αθηνών, τα ακόλουθα: 
Α. ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΑΝΑΦΟΡΩΝ
(Να μπει το mail με τις αναφορές)
Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΣΕ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ ΒΟΥΛΕΥΤΩΝ
(Να μπει το mail με τις απαντήσεις)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόμαστε στη συμπληρωματική ημερήσια διάταξη της 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις». 
Θα ξεκινήσουμε τώρα με τις δευτερολογίες των εισηγητών και ειδικών αγορητών, στη συνέχεια εκκρεμούν να μιλήσουν οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι της Νέας Αριστεράς κ. Ηλιόπουλος και της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Καραγεωργοπούλου, μετά θα μιλήσει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου και θα κλείσει ο Υπουργός κ. Πιερρακάκης.
Παρακαλώ, κυρία Ιατρίδη, έχετε τον λόγο.
ΤΣΑΜΠΙΚΑ ΙΑΤΡΙΔΗ: Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω τη δευτερολογία μου με μια σύντομη παρατήρηση.
Από όσα ακούσαμε κατά τη διάρκεια της συζήτησης, η Αντιπολίτευση λίγο απέχει από το να θεωρήσει υπεύθυνους για την επιβολή των δασμών από την προεδρία Τραμπ την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και τον Πρωθυπουργό μας Κυριάκο Μητσοτάκη. Ακούσαμε κριτική από τα περισσότερα κόμματα της Αντιπολίτευσης ότι δεν έχουμε κάνει τίποτα για να αντιμετωπίσουμε τη νέα αυτή κατάσταση, μια κατάσταση η οποία έχει ξεκινήσει λίγες μέρες πριν και ενώ όλες οι χώρες κινούμαστε σε αχαρτογράφητα νερά, όπως άλλωστε κινείται και η Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Κι όμως εδώ οι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης σε κάποιες από τις ομιλίες τους κατηγορούν την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, την ίδια στιγμή ζητούν να θωρακίσουμε την οικονομία και από την άλλη ταυτόχρονα ζητούν με τροπολογίες τους μέτρα τα οποία συνολικά κοστολογούνται περί τα 8 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Όμως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, δεν μπορούν να γίνουν και τα δύο. Δεν μπορείτε να κινείστε στη λογική της παροχολογίας και την ίδια στιγμή να θέλετε ισχυρή την ελληνική οικονομία. Κάποια στιγμή πιστεύω ότι θα πρέπει να τα δείτε λίγο τα ζητήματα αυτά, έστω και για λίγο μακριά από τη συνεχή σας διάθεση όλα αυτά τα χρόνια να κάνετε αντιπολίτευση για την αντιπολίτευση. 
Αντίθετα εμείς από το 2019 με σοβαρότητα και προσεκτικό σχεδιασμό ισχυροποιούμε την οικονομία μας και με σεβασμό στις πραγματικές δημοσιονομικές δυνατότητές της επιστρέφουμε μέρος των αποτελεσμάτων της πολιτικής μας στους πολίτες. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε αυτήν τη λογική της νηφαλιότητας, του σωστού σχεδιασμού και του σεβασμού των δυνατοτήτων της οικονομίας μας κινείται και αυτό το νομοσχέδιο που συζητήσαμε εκτενώς στην Ολομέλεια αλλά και στις επιτροπές. Η πραγματικότητα είναι ότι σε αυτό περιλαμβάνονται πολύ θετικές ρυθμίσεις για τους πολλούς και όχι για τους λίγους. 
Έχουμε ένα νομοσχέδιο μπροστά μας το οποίο αντιμετωπίζει την οικονομική δραστηριότητα σε συνάρτηση και με τις ευρύτερες κοινωνικές συνθήκες. Δημιουργεί ένα πλαίσιο που υποστηρίζει ένα σύνολο ανθρώπων που δικαιούνται ένα καλύτερο και ελπιδοφόρο μέλλον. 
Διότι για μια κοινωνία, για μια χώρα είναι ζωτικής σημασίας να υπάρχει υγιής επιχειρηματικότητα. Είναι ζωτικής σημασίας να υπάρχει διαφάνεια και προστασία σε ζητήματα που αφορούν τις επενδύσεις, όπως βλέπουμε ότι γίνεται με τα κρυπτοστοιχεία. Είναι, επίσης, πολύ σημαντικό να αισθάνονται όλοι οι πολίτες ότι έχουν μια δεύτερη ευκαιρία και να διευθετούν τις υποθέσεις τους και να επανεντάσσονται ομαλά στην οικονομική δραστηριότητα. 
Όλα αυτά τα αναφέρω γιατί μας ενδιαφέρει να έχουμε ένα ζωντανό τρίπτυχο οικονομίας, κοινωνίας και περιβάλλοντος. Διότι είναι δεδομένο ότι καμία κοινωνία δεν μπορεί να προοδεύσει όταν κάποιοι αισθάνονται ότι μένουν πίσω. Πρόοδος δεν μπορεί να υπάρξει, αν κάποιοι ωφελούνται τα μέγιστα και κάποιοι όχι. Συνοχή δεν μπορεί να προκύψει, αν κάποιοι ευημερούν και κάποιοι όχι. Και βέβαια ανάπτυξη δεν μπορεί να προκύψει και δεν μπορεί να έχει αξία, αν τα αποτελέσματά της δεν διαχέονται σε όλο και περισσότερους πολίτες. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτή η Κυβέρνηση έχει αντιμετωπίσει από το 2019 πολλές και πρωτοφανείς κρίσεις. Αυτό είναι κάτι που δεν πρέπει να λησμονείται. Όμως έχει καταφέρει να κρατήσει την κοινωνία όρθια, έχει καταφέρει η οικονομία μας να είναι σε πολύ καλύτερη κατάσταση απ’ ό,τι την παραλάβαμε το 2019. Αυτό σημαίνει ότι είναι όλα τέλεια; Προφανώς και δεν είναι. Συνεχίζουμε όμως να εργαζόμαστε. 
Θυμίζω εδώ ότι αυτή η Κυβέρνηση προχώρησε σε αυξήσεις στους μισθούς και τις συντάξεις, τις πρώτες μετά από τόσα χρόνια. Είναι αυτό αρκετό; Εμείς, η Κυβέρνησή μας, πρώτοι λέμε ότι δεν είναι αρκετό. Εμείς πρώτοι λέμε ότι χρειάζονται να γίνουν ακόμα περισσότερα, αλλά την ίδια στιγμή, όπως είπα και στην πρωτολογία μου, σύμφωνα και με τα διαθέσιμα στοιχεία, η πραγματικότητα είναι ότι σε βάθος χρόνου η κατάσταση βελτιώνεται διαρκώς, το πρόσημο είναι θετικό και κατ’ αυτόν τον τρόπο θέλουμε να συνεχίσουμε. 
Κλείνοντας, συνοπτικά οι θετικές ρυθμίσεις πράγματι περιλαμβάνουν όσα είπαμε για τον εξωδικαστικό μηχανισμό στον οποίο πλέον μπορούν να ενταχθούν πολλοί περισσότεροι συμπολίτες μας, την ενίσχυση της ελκυστικότητας και της αξιοπιστίας του χρηματιστηρίου, τη ρύθμιση για την προσωπική διαφορά, την παραίτηση του Δημοσίου από τα ένδικα μέσα για τη Μάνδρα και το Μάτι, την αναστολή των ποινικών διώξεων για όσους έχουν μπει σε ρύθμιση για οφειλές έναντι του Δημοσίου ή τρίτων και τις εξυπηρετούν καθώς και την οριστική παύση στην περίπτωση οριστικής εξόφλησης. Τη ρύθμιση με τη μείωση κατά 50% των λιμενικών τελών, ώστε να μειωθούν οι τιμές των ακτοπλοϊκών εισιτηρίων, τη ρύθμιση για τα τέλη κυκλοφορίας με τον μήνα, που εξυπηρετεί ιδιώτες, αλλά και τις εποχικές επιχειρήσεις ενοικίασης αυτοκινήτων. Τέλος, δίνεται μια δεύτερη ευκαιρία σε οφειλέτες νομικά πρόσωπα να υποβάλουν νέα αίτηση για την επαναρρύθμιση των οφειλών τους προς το Δημόσιο και τους φορείς κοινωνικής ασφάλισης. Η ρύθμιση αυτή αφορά οφειλέτες που απώλεσαν τη ρύθμιση του εξωδικαστικού μηχανισμού λόγω μη καταβολής τριών τουλάχιστον δόσεων κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος του παρόντος νομοσχεδίου. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ολοκληρώσω με μία τελευταία επισήμανση. Η Κυβέρνηση δεν σταματά εδώ. Άκουσα, για παράδειγμα, και τα σχόλια για υποστελέχωση των φορέων. Όμως ήδη έχουν δρομολογηθεί οι προσλήψεις για τους φορείς που θα εποπτεύουν το χρηματιστήριο και θα ακολουθήσουν και άλλες. Σε κάθε περίπτωση η Κυβέρνηση βήμα με το βήμα διορθώνει καταστάσεις και ενσωματώνει απόψεις τόσο των φορέων όσο και της Αντιπολίτευσης, όπως έγινε και σε αυτό το νομοσχέδιο.
Θέλω εδώ να συγχαρώ και τη νέα ηγεσία του Υπουργείου Οικονομικών, τον κ. Πιερρακάκη, τον κ. Κώτσηρα και τον αρμόδιο Υφυπουργό, ο οποίος βρίσκεται σήμερα εδώ, τον κ. Πετραλιά, και να τους ευχηθώ καλή επιτυχία στο έργο που ανέλαβαν, κάτι που είναι σίγουρο, μαζί και με τη συνεργασία και του κ. Παπαθανάση. 
Συνεχίζουμε, λοιπόν, γιατί εμείς αναζητάμε τη συνέργεια και τη σύνθεση. Το κάνουμε αυτό γιατί οι εποχές απαιτούν εγρήγορση, σοβαρότητα και σίγουρα αποχή από τον λαϊκισμό και την τοξικότητα. Επιλέγουμε να προχωρήσουμε με όραμα και ρεαλισμό για την αντιμετώπιση των ζητημάτων που προκύπτουν. Μια επιλογή η οποία πιστεύω ότι θα μας δικαιώσει, κυρίως όμως θα δικαιώσει τις προσπάθειες των πολιτών, που θέλουν το καλύτερο για τη χώρα τους και τα παιδιά τους. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε την κ. Ιατρίδη. 
Τον λόγο έχει ο εισηγητής από το ΠΑΣΟΚ κ. Πάρις Κουκουλόπουλος. 
ΠΑΡΙΣ ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ξεκινήσω από τις υπ’ αριθμ. 349/83 και 350/84 τροπολογίες για να πω ότι σε αμφότερες ψηφίζουμε «παρών» πρώτα απ’ όλα για λόγους εναρμόνισης με τη βούληση του Προέδρου της Βουλής, όπως αυτή εκφράστηκε στη Διάσκεψη των Προέδρων, όπου έκανε καθαρό ότι θα αναλάβει από τη μεριά του ο κ. Κακλαμάνης πρωτοβουλία έτσι ώστε να μην έρχονται άσχετες μεταξύ τους διατάξεις πακεταρισμένες σε μία τροπολογία, ότι θα πάρει μια πρωτοβουλία να μπει τέλος σε αυτή την κατάσταση. Έτσι, λοιπόν, για λόγους αρχής και με βάση όσα συζητήθηκαν στη Διάσκεψη των Προέδρων, λέμε «παρών». 
Εξάλλου, οι δυο τροπολογίες είναι μια απόδειξη. Στην πρώτη τροπολογία θα μπορούσαμε κάλλιστα να ψηφίσουμε τις διατάξεις για τα λιμάνια, για τον ΕΛΓΑ, για την Καστοριά, τα λέω ενδεικτικά. Προφανώς τις στηρίζουμε. Ωστόσο, είναι αλυσιτελής η λύση που δίνεται για το Τέλος Ταφής Απορριμμάτων, την οποία δεν μπορούμε φυσικά να ψηφίσουμε. Γι’ αυτό και θα ψηφίσουμε έτσι και αλλιώς «παρών». Είναι μια απόδειξη. 
Στην άλλη τροπολογία προφανώς η διάθεση του Υπουργείου Δικαιοσύνης μας βρίσκει σύμφωνους και άλλες διατάξεις της ΑΑΔΕ, κύριε Υπουργέ, μας βρίσκουν σύμφωνους. Ωστόσο, υπάρχει μια διάταξη με άρωμα φωτογραφίας, να το πω έτσι, με κάτι αναδρομικά του 2015, κάτι περίεργα πράγματα, τα οποία θέλουν πάρα πολλές διευκρινίσεις. Δεν μπορεί, λοιπόν, να δώσουμε θετική ψήφο με το ακροτελεύτιο άρθρο της δεύτερης τροπολογίας. Και βέβαια όσα είπα δικαιώνουν και την πρωτοβουλία του Προέδρου Νικήτα Κακλαμάνη, την οποία τη στηρίζουμε.
Έρχομαι τώρα στο κεντρικό θέμα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη δευτερολογία μου που ανέδειξε η συζήτηση. Ένα είναι το κεντρικό θέμα που ανέδειξε η συζήτηση: Η αντίληψη της Κυβέρνησης από τη μια, της Αντιπολίτευσης -όχι η ίδια φυσικά του κάθε κόμματος, αλλά η δική μας αν θέλετε- από την άλλη για το κράτος. Ποιος είναι ο ρόλος του κράτους στις μέρες μας; Αυτό είναι το κεντρικό ζήτημα. 
Η Κυβέρνηση απέδειξε ότι έχει μία λογική outsourcing, δηλαδή ανάθεση διαρκώς σε συμβούλους και συμβουλές απ’ έξω, ενώ το δίλημμα πια «μικρό ή μεγάλο κράτος;» είναι ξεπερασμένο. Το δίλημμα είναι: θέλουμε ισχυρό κράτος όρθιο ή ανίσχυρο και γονατισμένο; Αυτό είναι το θέμα. 
Εμείς απαντάμε ξεκάθαρα τι κράτος θέλουμε, γι’ αυτό και τονίσαμε τόσο εμφατικά την ανάγκη ενίσχυσης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Διότι διαφορετικά είναι σαν να νομοθετούμε σε κενό, όπως είπα χθες, για όλα αυτά που εμπεριέχουν τα δύο τρίτα του νομοσχεδίου. 
Και βέβαια το δεύτερο σημείο στο οποίο αναδείχθηκε η κυβερνητική πρακτική είναι το ΚΕΑΟ. Μίλησα και χθες για τα κενά. Δεν ξέρω αν στην Κυβέρνηση τρίβουν τα χέρια τους που αξιοποιούν τα κενά για να δίνουν υπηρεσίες σε ιδιώτες, σε νευραλγικές υπηρεσίες, όπως το ΚΕΑΟ, εμείς πάντως σίγουρα τρίβουμε τα μάτια μας που σε 111.000 προσλήψεις δεν βρέθηκε τρόπος υπηρεσίες νευραλγικές, όπως το ΚΕΑΟ, να είναι πλήρως στελεχωμένες. 
Αυτό είναι εισαγωγή για το πλαίσιο, για το οποίο μαθαίνω, κύριε Υφυπουργέ, και θέλω την προσοχή σας γιατί έχετε την αρμοδιότητα και έχουμε μιλήσει πολλές φορές και ξέρετε τις απόψεις μου. Είναι το περίφημο θέμα δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού. Ποιο είναι το πλαίσιο για να συζητήσουμε αυτό το ζήτημα σοβαρά; Τα 8 δισ. που ακούμε; Ποια είναι τα 8 δισεκατομμύρια; Βάζουμε και τις συντάξεις; 
Γιατί, οι συνταξιούχοι του πρώην ΙΚΑ παίρνουν δέκατη τρίτη και δέκατη τέταρτη σύνταξη, ενώ παίρνουν οι εργαζόμενοι στον ιδιωτικό τομέα δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο μισθό; Όχι, βέβαια. Από πού συμπαρασύρει τις συντάξεις η κουβέντα για τους μισθούς των δημοσίων υπαλλήλων; Δεν υπάρχει αυτή η λογική που λέτε εσείς. Άλλη είναι η κουβέντα. 
Να πω το πλαίσιο με δυο κουβέντες; Το πλαίσιο για εμάς, με δυο αράδες, είναι το εξής: Πρώτον, αποπληθωρισμός, δηλαδή εσωτερική υποτίμηση, εφαρμόζεται από το 2010 και μετά στην Ελλάδα, για περίπου μια δεκαετία. Πού οδηγεί αυτό; Σε πτώση όλων των αξιών στη χώρα. Πού είμαστε σήμερα; Τα ακίνητα και τα κέρδη έχουν ανακάμψει όχι απλά στα προ του 2009 επίπεδα, αλλά και πιο πάνω, ενώ οι μισθοί και οι συντάξεις είναι παρακάτω, πολύ παρακάτω. Αυτό αποτυπώνει και η έντονα μειωμένη αγοραστική δύναμη του μέσου Έλληνα, όπου κυριαρχούν πληθυσμιακά οι μισθωτοί και οι συνταξιούχοι φυσικά, που είμαστε στην προτελευταία θέση στον πιο αξιόπιστο δείκτη στην Ευρωπαϊκή Ένωση, το PPS, δηλαδή κατά κεφαλήν ΑΕΠ εκπεφρασμένο σε μονάδες αγοραστικής δύναμης. Άρα, λοιπόν, κάτι πρέπει να κάνουμε.
Σε όλη αυτήν την κατάσταση των μισθών πού βρίσκονται οι δημόσιοι υπάλληλοι; Για πρώτη φορά στα χρονικά της Γ΄ Ελληνικής Δημοκρατίας να πω, μην πάω παραπίσω, απέχουν τόσο πολύ οι αμοιβές στο Δημόσιο από τον ιδιωτικό τομέα. Βέβαια το αποτυπώνει πάλι η EUROSTAT τον Φλεβάρη, δυο μήνες πριν, όπου είμαστε πίσω από τη Βουλγαρία και τη Ρουμανία, στο τέλος η Ελλάδα, τελευταία χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση σε αμοιβές δημοσίων υπαλλήλων. Είμαστε τελευταίοι. 
Δεν πρέπει κάτι να κάνουμε; Θα οικοδομήσουμε ισχυρό κράτος με δημοσίους υπαλλήλους υποαμειβόμενους τόσο έντονα, τους χειρότερα αμειβόμενους σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση;
Τι αποτελέσματα θέλουμε από τους κρατικούς λειτουργούς; Θα σταματήσει αυτή η μονοσήμαντη αντίληψη που υπάρχει; Αυτό είναι το πλαίσιο, το οποίο συμπληρώνεται φυσικά, κύριε Υπουργέ, από τη δημοσιονομική κατάσταση της χώρας. Ξέρετε τις απόψεις μου. 
Εμείς, λοιπόν, όταν συναντήσαμε την ΑΔΕΔΥ με τον Πρόεδρό μας κ. Νίκο Ανδρουλάκη -είναι και εδώ και ο κ. Γερουλάνος- είπαμε καθαρά ότι πρέπει να ανοίξει το θέμα του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού, ξεκινώντας από τον δέκατο τρίτο, με βάση τις δημοσιονομικές ανάγκες της χώρας. Έρχομαι λοιπόν και λέω για δημοσιονομικές δυνατότητες της χώρας. 
Εάν δεν κάνω λάθος -και νομίζω δεν κάνω- στο Μεσοπρόθεσμο έχουμε μια δυνατότητα να προσθέτουμε κάτι λιγότερο από 4 δισεκατομμύρια τον χρόνο. Φέτος προσθέσαμε 3,7 δισεκατομμύρια. Κάπου εκεί είναι κάθε χρόνο. Περίπου τα 2 δισεκατομμύρια είναι κλειδωμένα από την αύξηση των δαπανών για συντάξεις αφενός και λειτουργικές δαπάνες δημοσίου αφετέρου. Υπάρχει κι ένα άλλο περιθώριο για να παρθούν κάποια άλλα μέτρα. 
Ξέρουμε την άποψή σας. Εμείς μένουμε σταθεροί και λέμε: Νέο ΕΚΑΣ -δεν ξεχνάμε την πρότασή μας- συντάξεις χηρείας, κατάργηση προσωπικής διαφοράς που πια από 1 δισεκατομμύριο έχει κατέβει κάτι περισσότερο από 230 εκατομμύρια ευρώ ετησίως και μάλιστα απομειούμενο. 
Τι έρχεται να προσθέσει ο δέκατος τρίτος μισθός; Εσείς λέτε ένα διακόσια εβδομήντα. Κύριε Υπουργέ, είναι μαχητά τα 500 και το ξέρετε. Από το ένα διακόσια εβδομήντα που είναι η συνολική δαπάνη, τα 170 είναι εργοδοτικές εισφορές. Άρα ξαναπάνε στα ασφαλιστικά ταμεία. Και τα 330 είναι φόροι -είναι κοστολογημένα αυτά που σας λέω- και εισφορές εργαζομένων. Άρα καθαρά φεύγουν από το δημόσιο ταμείο 770. Εάν έτσι το μετρήσουμε, τότε μένει κι ένα περιθώριο κοντά στο μισό δισεκατομμύριο, χωρίς να υπολογίζουμε ρήτρα διαφυγής, κύριε Υπουργέ. Είναι μια πρόταση που είναι δημοσιονομικά υπεύθυνη και εμείς την καταθέτουμε για να ξεκινήσει ένας καθαρός δημόσιος διάλογος. Όχι για να τινάξουμε τα ταμεία, αλλά για να αντιμετωπίσουμε κάποιο πράγματα. 
Η αντίληψή σας πάντως, θέλω να πω, θα έρθει ξανά τον Σεπτέμβρη μήνα αντιμέτωπη με μια πραγματικότητα. Δεν ξέρω υπό ποιες συνθήκες θα πείσουμε τους εκπαιδευτικούς, τους δασκάλους και τους καθηγητές να πάνε σε νησιά και τουριστικές περιοχές, όπου το κόστος της στέγης υπερβαίνει τα 700 ευρώ, με τα οποία αμείβονται. Διότι αυτή είναι η πραγματικότητα, αν θέλουμε να βάλουμε μια πραγματική βάση στη συζήτηση. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Κουκουλόπουλο. 
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Χάρης Μαμουλάκης. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στη δεύτερη τοποθέτησή μου ως εισηγητής, νομίζω ότι οφείλω να βάλω τη μεγάλη εικόνα και να απαντήσω και στον κύριο Υπουργό για κάποια ζητήματα που ετέθησαν χθες. 
Κατ’ αρχάς, νομίζω ότι αυτό που βρίσκεται σε εξέλιξη -και αναφέρομαι φυσικά στον βαθμολογικό οικονομικό πόλεμο- βρίσκει τη χώρα μας ανοχύρωτη, μη θωρακισμένη στη νέα αυτή συνθήκη. Το επισημάναμε με κάθε δυνατό τρόπο, ζητώντας μάλιστα και επιτακτικά και τη σύγκληση των άμεσα αρμόδιων επιτροπών, της Επιτροπής Οικονομικών Υποθέσεων και της Επιτροπής Παραγωγής και Εμπορίου για να μπορέσουμε και να υπάρξει μια όσμωση μεταξύ των μελών της αντιπροσωπείας, αλλά και να υπάρξει και μια στρατηγική, μια χάραξη ολιστικής προσέγγισης για αντιμετώπιση αυτού του ζητήματος που βεβαίως, η Ευρώπη έχει την καθολική ευθύνη σε επίπεδο κοινοτικό. Όμως, βλέπετε ότι και πολλά κράτη - μέλη δρουν αυτή τη στιγμή και λίγο αυτοβούλως και αυτό προβληματίζει, διότι χρειάζεται μια ενιαία στάση, πράγμα που δεν φαίνεται να το συμμερίζονται κάποια κράτη όπως η κ. Μελόνι που στις 17 του μηνός επισκέπτεται τις Ηνωμένες Πολιτείες ή όπως η Γερμανία με τον κ. Σολτς. 
Όπως και να έχει, νομίζω ότι βάζουμε επί τάπητος και ξεκινάμε από αυτό το ζήτημα γιατί είναι μεγάλη η εικόνα και είναι και ο ελέφαντας μέσα στο δωμάτιο, ο επικείμενος δασμολογικός πόλεμος που έχει ήδη ξεκινήσει. 
Αυτό που νομίζω για τις τροπολογίες, τις δύο κυβερνητικές τροπολογίες, πράγματι με τη στάση της Κυβέρνησης και αυτό που και ο κ. Κακλαμάνης ο Πρόεδρος της Βουλής επεσήμανε για ορθή νομοθετική προσέγγιση της Κυβέρνησης, από εδώ και στο εξής, βρίσκεται σε αντίθεση με τα πεπραγμένα σας. Για άλλη μια φορά φέρνετε δύο τροπολογίες με πολλές ετερόκλητες διατάξεις, καμία συνάφεια, καμία ομογενοποίηση μεταξύ τους, με αποτέλεσμα να μην μπορούμε να πούμε «ναι», ακόμα και σε θετικά μέτρα που υπάρχουν, όπως για τα λιμενικά τέλη εν προκειμένω. Βέβαια, εδώ να πούμε ότι στα λιμενικά τέλη δεν εντάσσονται όλοι οι λιμένες, για παράδειγμα ένας μεγάλος λιμένας, όπως ο λιμένας του Ηρακλείου, το λιμάνι του Ηρακλείου. Δυστυχώς, δεν θα έχουν την δυνατότητα οι πολίτες οι επιβάτες, οι επισκέπτες του νησιού να έχουν τα μειωμένα τέλη. Γιατί; Διότι ως διά μαγείας επιλέξατε να ιδιωτικοποιήσετε καθ’ ολοκληρίαν το λιμάνι του Ηρακλείου, σε αντίθεση με άλλα λιμάνια όπως Πειραιά, Θεσσαλονίκης, Κέρκυρας και Ηγουμενίτσας. Αυτό λοιπόν, δυστυχώς, είχε ως συνέπεια να μην καρπωθούν οι πολίτες αυτή τη μείωση. Άρα τα τέλη και τα κόστη για το μεταφορικό έργο παραμένουν πάρα μα πάρα πολύ υψηλά. Έτσι, λοιπόν, νομίζω ότι η στάση μας θα είναι «παρών» επί αυτών των δύο τροπολογιών. 
Τώρα έρχομαι στη μεγάλη εικόνα που βλέπουμε στο νομοθέτημα σας. Όταν θα μιλάμε για επιτροπή και ζητήματα κεφαλαιαγοράς, προαπαιτούμενο είναι πραγματικά μια ισχυρή πολιτεία, ένα ισχυρό κράτος για να επιβάλει νόρμες και κανόνες στον χώρο, αν θέλετε, στο πεδίο της κεφαλαιαγοράς. Άρα, αυτό που επισημαίνουμε εδώ και πολύ καιρό είναι ότι χρειάζεται ενίσχυση στο ήδη αφυδατωμένο στελεχιακό δυναμικό της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς. Ενίσχυση με ανθρώπινους πόρους και υλικούς. 
Το ίδιο ακριβώς συμβαίνει και με τον ΕΦΚΑ και με το ΚΕΑΟ. Τι κάνετε; Πάτε σε λογικές outsourcing, σε ιδιωτικές εταιρίες, για να ασκήσουν τι; Το λεκτικό bullying που είδαμε σε επίπεδο τραπεζών το προηγούμενο διάστημα, τα προηγούμενα χρόνια; Για να δημιουργήσουμε συνθήκες κοινωνικής κινητικότητας, για να προσβάλουμε ηθικά τους πολίτες μας, οι οποίοι οφείλουν, ναι, χρήματα στο δημόσιο; 
Νομίζω ότι η λύση σε αυτό το ζήτημα, είναι αυτό που είχε γίνει στο παρελθόν το 2017-2018. Τι δηλαδή; Να κινητροποιήσετε δημόσιους λειτουργούς, δημόσιους υπαλλήλους, όπως είχε γίνει με την ΑΑΔΕ, να μπορέσουν να έχουν κίνητρα ισχυρά οικονομικά για να μπορούν να πράξουν και αυτόν ακόμα τον ρόλο και όχι εταιρείες έξωθεν. Μην ξεχνάμε ότι υπάρχει και ένα ζήτημα σοβαρό -και τέθηκε μάλιστα και στην ακρόαση φορέων- που άπτεται και των προσωπικών δεδομένων. 
Άρα, λοιπόν, απαιτείται μια ισχυρή πολιτεία, ένα ισχυρό κράτος, αυτή είναι και η πολιτική μας κεντρική, αν θέλετε, διαφορά. Εμείς θέλουμε ένα κράτος το οποίο θα παίζει ένα σοβαρό επιτελικό ρόλο, ενισχυμένο και όχι αφυδατωμένο από όλους τους πόρους και το οποίο θα παρακολουθεί όλη την εξέλιξη και την σημερινή. 
Γιατί υπάρχει αυτή η ακρίβεια αυτή τη στιγμή; Γιατί υπάρχει αυτή η πληθωριστική πίεση πανταχόθεν που ασκείται στη χώρα μας; Γιατί δεν υπάρχει έλεγχος; Διότι αν υπάρχει έλεγχος, δεν υπάρχει ανταγωνισμός, υπάρχει δομικό έλλειμμα σοβαρό αντιβάρων για να μπορέσουμε να ανασχέσουμε αυτό που βιώνουμε εδώ και τέσσερα, πέντε χρόνια τώρα που δεν είναι άλλο από την ακρίβεια. Η ακρίβεια φέρνει δυστυχώς, τη χώρα μας -σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της EUROSTAT του Φεβρουαρίου του 2025- στην προτελευταία θέση της Ευρώπης των είκοσι επτά. 
Δυστυχώς, φιγουράρουμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην εικοστή έκτη θέση στην Ευρώπη των είκοσι επτά σε αγοραστική δύναμη. Την ίδια ώρα φιγουράρουμε ξανά αρνητικά στην εικοστή πέμπτη θέση στην Ευρώπη των είκοσι επτά στην μισθολογική συνθήκη των δημοσίων υπαλλήλων. Εκεί έχουμε καταντήσει τη χώρα μας. Πράγματι η Ρουμανία και η Βουλγαρία έπονται μόνο. 
Άρα, λοιπόν, δεν γίνεται να έχουμε πολίτες δύο κατηγοριών. Δεν γίνεται να απέχουν παρασάγγας οι μισθολογικές απολαβές των δημοσίων υπαλλήλων από τους εργαζόμενους στον ιδιωτικό τομέα. Δεν μπορεί να συνεχιστεί αυτό, είναι και θέμα κοινωνικής συνοχής. 
Εμείς τι λέμε; Ως οικονομικό επιτελείο μελετήσαμε, τεκμηριώσαμε και κοστολογήσαμε εν τέλει το σύνολο των δαπανών που άπτονται του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού στο δημόσιο, γιατί αυτό ακριβώς θέλουμε. Θέλουμε να ανατάξουμε την αγοραστική δύναμη των δημοσίων υπαλλήλων, που άλλωστε, θα επαναφέρουν στην ίδια την αγορά μέσω της κατανάλωσης, μέσω της φορολόγησης, μέσω των εισφορών, χρήματα εξ αυτών. Τα 2,82 δισεκατομμύρια είναι κοστολογημένα. 
Σας άκουσα, κύριε Πετραλιά, χθες να προσπαθείτε να αποδομήσετε την προσέγγιση μας, αθροίζοντας το σύνολο και των τριών τροπολογιών, με μια αυθαίρετη -κατά την άποψή μας- εκτίμηση στο 8,7 δισεκατομμύρια. Το ανέφερε και ο κ. Κουκουλόπουλος. 
Όμως, θέλω να σταθώ σε κάτι. Καταθέσαμε τρεις τροπολογίες: Για δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο μισθό, με πιο γενναία προσέγγιση με τον εξωδικαστικό συμβιβασμό, με άνοιγμα της περιμέτρου και ένταξη επιτέλους και της ευαλωτότητας σε όλο της το βάθος. Και βέβαια -πέραν των δύο αυτών ζητημάτων- και για τα θέματα της μείωσης του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας. 
Καταθέσαμε τρεις διακριτές προτάσεις σε μορφή νομοθετικής ρύθμισης τροπολογίας. Γιατί δεν μπορείτε να ενστερνιστείτε έστω μια εκ των τριών; Λέτε ότι δεν μπορεί να το επωμιστεί το κράτος συνολικά. Εμείς αν και έχουμε αμφισβήτηση, αφήνουμε αυτό το πεδίο αντιπαράθεσης. Μία τουλάχιστον εξ αυτών των τροπολογιών, γιατί δεν μπορείτε να την ενστερνιστείτε νομοθετικά; Γιατί; Πείτε μου τον λόγο, από τη στιγμή που βλέπουμε ότι και απολογιστικά το κράτος και εσείς οι ίδιοι, παρουσιάσατε στο Μεσοπρόθεσμο 2025-2028 ότι υπάρχει ο δημοσιονομικός χώρος και η επάρκεια γι’ αυτό. 
Γιατί; Θα σας απαντήσω εγώ. Γιατί τα πάντα στη ζωή και στην πολιτική είναι θέμα προτεραιοτήτων και η δική σας προτεραιότητα είναι πώς θα παραμείνει η φορολόγηση του μερίσματος στις τράπεζες στο 5% που είναι το χαμηλότερο ποσοστό σε όλη την Ευρώπη. 
Η δική σας έγνοια, έγνοια και ζέση είναι πώς θα διατηρήσετε όλα αυτά τα benefits, τα προνόμια που έχουν οι τράπεζες. Παράδειγμα, το γεγονός ότι ακόμα και τώρα, τον δέκατο χρόνο, βιώνουμε τη μη επιβολή του αναβαλλόμενου φόρου. Να θυμίσω ότι οι τραπεζίτες ήταν αυτοί που παρακαλούσαν γονυπετείς σε αυτή εδώ την Αίθουσα προ μερικών ετών για να δώσει ο ελληνικός λαός μέσω αυξήσεων μετοχικού κεφαλαίου και να τις διασώσει εις διπλούν και τώρα έρχονται με ύφος αποικιοκρατικό να μιλήσουν απέναντι στην Εθνική Αντιπροσωπεία. Αυτή είναι η συνθήκη και αυτό είναι απότοκο των δικών σας πράξεων, εννοώ με τον χρηματοπιστωτικό τομέα.
Κλείνοντας -γιατί δεν θέλω να καταχραστώ τον χρόνο- νομίζω ότι οι παρεμβάσεις μας στα ζητήματα αυτά -γιατί προσπαθούμε να είμαστε μέρος της λύσης και να αφουγκραστούμε τα ζητήματα που αφορούν τους Έλληνες πολίτες-, είναι στοχευμένες, τεκμηριωμένες και κοστολογημένες και θα συνεχίσουμε να ασκούμε αυτού του είδους την πολιτική, με έναν λόγο μετριοπαθή αλλά και στοχευμένο, για να μπορέσουμε να βοηθήσουμε τον πολίτη, να είμαστε χρήσιμοι.
Εσείς θα συνεχίσετε, εκτιμώ -ελπίζω πως όχι, αλλά εκτιμώ πως ναι-, να ευνοείτε συγκεκριμένα συμφέροντα, των λίγων και εκλεκτών της Κυβέρνησης.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Μαμουλάκη.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για ένα λεπτό, παρακαλώ.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Ένα λεπτό, γιατί θέλω απλώς να κάνω μία διευκρίνιση που είναι μεθοδολογική.
Κατ’ αρχήν, 30 Απριλίου θα καταθέσουμε το ετήσιο progress report για το μεσοπρόθεσμο, στο οποίο θα φαίνεται ακριβώς πού είναι οι στόχοι δαπανών για το 2024 και 2025, για να έχετε πλήρη εικόνα του δημοσιονομικού χώρου. Στις 30 Απριλίου κατατίθενται από όλες τις χώρες οι ετήσιες αναφορές, πώς πηγαίνουμε με τον στόχο δαπανών και φαίνεται ακριβώς ποιο είναι το περιθώριο που θα υπάρχει για τους στόχους δαπανών, για να ξέρουμε όλοι το ποσό που μπορούμε...
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Πόσο το εκτιμάτε;
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Θα τα δείτε τα νούμερα. Τα οριστικοποιούμε τώρα. Στις 30 Απριλίου θα κατατεθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή το progress report, πώς δουλεύει το control account, που λέμε, αυτός ο λογαριασμός τακτοποίησης και πού βρισκόμαστε ακριβώς με τα όρια δαπανών και τι περιθώρια υπάρχουν και τι δεν υπάρχουν σε ποσά.
Σε αυτά τα πλαίσια θέλω να σας ενημερώσω, γιατί αναφέρθηκε και από τον εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ και από εσάς, ότι αν αφαιρέσουμε από τον μισθό τις ασφαλιστικές εισφορές και τον φόρο εισοδήματος, το καθαρό είναι μικρότερο. Σωστά. Σύμφωνα με την επίσημη ιδεολογία της Κομισιόν που έχει επικοινωνηθεί και στο EFCA, στον στόχο των δαπανών μπαίνει το μεικτό ποσό, η μεικτή αύξηση του κόστους των δημοσίων υπαλλήλων. Δεν αφαιρούν ασφαλιστικές εισφορές και φόρους εισοδήματος από τον στόχο δαπανών. Δεν παίρνουν το καθαρό. Άρα στον στόχο δαπανών, απλώς για να το ξέρετε μεθοδολογικά, μετράει η μεικτή αύξηση των αποδοχών των δημοσίων υπαλλήλων. Γι’ αυτό και η αύξηση που έγινε τώρα με τα 30 ευρώ, 215 εκατομμύρια, θα μπει ολόκληρη και του χρόνου θα μπει ολόκληρο το μεικτό ποσό στο όριο δαπανών. Απλώς να ξέρετε τι ισχύει.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κύριο Υπουργό για τη διευκρίνιση.
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας κ. Χρήστος Τσοκάνης.
Παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΣΟΚΑΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Είναι να απορεί κανείς με όσα συζητιούνται σε αυτή την Αίθουσα από τα υπόλοιπα κόμματα, πλην του ΚΚΕ. Μιλάτε για κοστολόγηση. Μιλάτε για δημοσιονομικούς κανόνες, για δημοσιονομικές δυνατότητες, περιθώρια και τα προαπαιτούμενα του Ταμείου Ανάκαμψης.
Οι μεγάλες απεργιακές συγκεντρώσεις που ξετυλίχθηκαν χθες σε όλη τη χώρα μας και η συμμετοχή των εργαζομένων στην απεργία έκαναν με την παρουσία τους τη δική τους κοστολόγηση για τις ανάγκες του λαού μας, των εργαζομένων, των μικρών αυτοαπασχολούμενων, των βιοπαλαιστών αγροτών.
Έκαναν τη δική τους κοστολόγηση απέναντι σε ένα κράτος που καθημερινά στρώνει το πεδίο κερδοφορίας των μεγάλων πολυεθνικών ομίλων, στρατηγικών επενδυτών, απομυζώντας από τον ιδρώτα, από το αίμα, από τις ζωές των εργαζομένων. Ένα κράτος το οποίο είναι εχθρικό απέναντι στον λαό μας, χωρίς να δημιουργεί σήμερα υποδομές, για να μην πνίγεται, να μην καίγεται, να μην κινδυνεύει κάτω από τον κίνδυνο μεγάλου βιομηχανικού ατυχήματος σε βιομηχανικές περιοχές και κάτω από τον κίνδυνο σεισμών σήμερα, αλλά είναι πολύ φιλικό στο να δημιουργεί υποδομές σε όλους τους επενδυτές.
Φαίνεται, ούτως ή άλλως, μέσα από το νομοσχέδιό σας για ποιον και σε ποιον «κάνετε πλάτες». Μειώνετε ακόμα περισσότερο τη φορολογία, θωρακίζετε το Χρηματιστήριο ως ένα πεδίο κερδοφορίας του κεφαλαίου, δημιουργείτε τους όρους και τις προϋποθέσεις εισαγωγής περισσότερων εταιρειών, με δυνατότητες να φοροαπαλλάσσονται, να εισφοροαπαλλάσσονται, να έχουν τη δυνατότητα να περνάνε στα έξοδά τους δύο, τρεις, πέντε και δέκα φορές όλα αυτά που κάνουν σε ένα έτος.
Αν παρατηρήσει κανείς, όλα αυτά είναι συνέχεια της πολιτικής σας όλα τα προηγούμενα χρόνια. Ο λαός μας δεν τρώει κουτόχορτο, γιατί είναι αυτός που έχει πληρώσει και την κρίση και την ανάπτυξη. Και όσο και αν μιλάνε για τον καλό καπιταλισμό και τον κακό καπιταλισμό -ακούσαμε χτες το ΠΑΣΟΚ και μας είπε ότι υπάρχει καλός καπιταλισμός και κακός καπιταλισμός, αλήθεια;-, γιατί δεν μειώσανε στον κακό καπιταλισμό, όλοι μαζί, τους φόρους τα τελευταία τριάντα χρόνια ΣΥΡΙΖΑ, ένα, δύο, τρία, τέσσερα, πέντε, ΠΑΣΟΚ, Νέα Δημοκρατία αλλά και όλα τα κόμματα που ήταν κόμματα μίας χρήσης, τους φόρους των ανωνύμων εταιρειών από 40% σε 22% σήμερα; Δεν κατάργησαν το αφορολόγητο όλα αυτά τα κόμματα στους μισθωτούς και τους συνταξιούχους, φέρνοντάς τους στα 8.500 με προϋποθέσεις σήμερα χρήσης πιστωτικής κάρτας, από 12.000 συν 3.000 που ήταν για κάθε παιδί; Δεν κατάργησαν το αφορολόγητο για τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους από 12.000 συν 3.000 σε κάθε παιδί στο μηδέν σήμερα; Όλοι μαζί δεν το κάνατε; Όλοι μαζί έχετε ευθύνη.
Μην μιλάτε, λοιπόν, για καλό και κακό καπιταλισμό. Ο καλός ή ο κακός καπιταλισμός φαίνεται και από τη συμμετοχή της χώρας μας σε όλες τις στρατηγικές επιλογές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΝΑΤΟ σε όλους τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους, που έχουν ευθύνη διαχρονικά όλες οι δυνάμεις που διαχειρίστηκαν την εξουσία για το κεφάλαιο στην πατρίδα μας.
Σήμερα μέσα από το νομοσχέδιο που έχετε καταθέσει, ενισχύεται ακόμα περισσότερο η δυνατότητα που έχουν οι πολυεθνικές να κερδοφορούν στις πλάτες του ελληνικού λαού. Από την άλλη πλευρά, ο ψηφιακός λαβύρινθος για τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους, για τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους, οι περικοπές των επιδομάτων καθημερινά, λόγω της μη τιμαριθμοποίησης της φορολογικής κλίμακας που έρχονται αντιμέτωποι. Επιδόματα παιδιού, επιδόματα ανεργίας, επιδόματα θέρμανσης, επιδόματα για τις διακοπές, όλα αυτά πάνε περίπατο. Έχετε κάνει, λοιπόν, την κοστολόγηση με τον τρόπο εκείνο, έτσι ώστε ακόμα και τα ψίχουλα που δίνετε στον ελληνικό λαό από τη μία, να του το παίρνετε από την άλλη, μέσω της μη τιμαριθμοποίησης της κλίμακας.
Το κόμμα μας ήρθε και κατέθεσε τέσσερις τροπολογίες για την ανακούφιση των λαϊκών νοικοκυριών και δεν πήρατε θέση σε καμία και για καμία. Μιλήσαμε για τη δυνατότητα που μπορούν να έχουν οι δήμοι να διαγράφουν, να ρυθμίζουν, να περιορίζουν οφειλές των μικρών οφειλετών. Και τι απάντηση δώσατε; Τα νομικά πρόσωπα που χάνουν τον εξωδικαστικό, έχουν δεύτερη ευκαιρία. Τα φυσικά πρόσωπα, που θα πληγούν ακόμα και αν μπούνε στον εξωδικαστικό, γιατί δεν θα έχουν τη δυνατότητα να ανταποκριθούν με τις δεκάδες, εκατοντάδες υποχρεώσεις που καθημερινά έχουν, έχουν δεύτερη ευκαιρία; Ακόμα και εκεί φάνηκε ότι «ο βασιλιάς είναι γυμνός».
Την ίδια στιγμή, λοιπόν, που στηρίζετε το κεφάλαιο και τους ομίλους, την ίδια στιγμή γυρνάτε την πλάτη στους μισθωτούς, τους συνταξιούχους και τους αυτοαπασχολούμενος. Αυτό βγήκαν και διαδήλωσαν και διεκδίκησαν χθες στις απεργιακές συγκεντρώσεις σε όλη τη χώρα. Ζωή με δικαιώματα, δουλειά με δικαιώματα και με ασφάλεια και όχι να έχουμε τριακόσιους τριακόσους τριάντα νεκρούς τα τελευταία δύο χρόνια μέσα στους χώρους δουλειάς.
Η ειρωνεία; Έχετε αναλογιστεί πόσο έχετε φορτώσει τα νοικοκυριά με επιπλέον δαπάνες, λόγω των μερικών ή ολικών ιδιωτικοποιήσεων που έχετε κάνει με όλο αυτό τον ψηφιακό λαβύρινθο; Γνωρίζετε τι μέρος του μισθού φεύγει και ξοδεύετε σήμερα σε ιδιωτικές εταιρείες από το να κάνει ένας μία αλλαγή στον λογαριασμό της ΔΕΗ, από το να κάνει μία αίτηση στο ΔΥΠΑ, προκειμένου να πάρει ένα επίδομα, από το να πάει να κάνει μία αίτηση για επίδομα γέννας, απευθύνεται σε ιδιωτικές εταιρείες, καταναλώνοντας ένα πολύ μεγάλο μέρος του μισθού του. Να, λοιπόν, πώς εξανεμίζεται ο μισθός. Να, λοιπόν, πώς εξανεμίζονται οι συντάξεις.
Την ίδια στιγμή για την πρόταση του ΚΚΕ για 13ο, 14ο μισθό στο Δημόσιο, 13η, 14η σύνταξη δεν τοποθετήθηκε ούτε η Κυβέρνηση ούτε τα άλλα κόμματα, ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ. Μας μιλούν για κοστολόγηση, αυτοί που περικόψαν τους μισθούς και τις συντάξεις, αυτοί που «κάνανε πλάτες» στις τράπεζες, αυτοί που συνέχισαν να φοροαπαλλάσσουν τους εφοπλιστές και τους βιομηχάνους, αυτοί που συνέχισαν να τρέχουν γρήγορα, σβέλτα να εξασφαλίσουν, τη στιγμή που υποφέρει ο λαός, προνόμια, προϋποθέσεις στο μεγάλο κεφάλαιο, είναι και αυτοί που καθυστερούν σήμερα να αποζημιώσουν για το ζωικό κεφάλαιο τους αγρότες και τους κτηνοτρόφους, λόγω της καταστροφής του «Daniel». Δύο ολόκληρα χρόνια! Το φέρνετε στην τροπολογία σας. Μα, αν ερχόταν ένας στρατηγικός επενδυτής στη δυτική Αττική, στον Ασπρόπυργο, στην Ελευσίνα, επί τόπου θα επισκεπτόταν ο Πρωθυπουργός με τους Υπουργούς και θα του λέγανε «είμαστε δίπλα σου» και την επόμενη εβδομάδα θα είχε και ρεύμα και νερό και υποδομές και άδειες και εισφοροαπαλλαγές και φοροαπαλλαγές.
Φέραμε πρόταση για γενναία ρύθμιση, περικοπή του κεφαλαίου, για άτοκο διακανονισμό, για διαγραφή των τόκων και προστίμων. Ούτε σε αυτό απευθυνθήκατε. Ποιος μπορεί να ξεχάσει τα δεκάδες προνόμια και τις δεκάδες διαγραφές χρεών που έχετε κάνει στο μεγάλο κεφάλαιο; Παρουσιάζει ζημία σήμερα ένας μικρός αυτοαπασχολούμενος και λέγεται φοροφυγάς και τον κυνηγάτε μέχρι να τον κλείσετε. Μάλιστα, τα στοιχεία των τελευταίων χρόνων δείχνουν ότι οι μικρές επιχειρήσεις με κέρδη κάτω από 20.000 ευρώ περιορίστηκαν από το 32% στο 22%, γιατί ακριβώς τους έχετε βάλει στο στόχαστρο, γιατί ακριβώς αποτελούν διαρθρωτικό πρόβλημα της οικονομίας, σύμφωνα με τις Οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις οποίες όλοι υποκρίνεστε. Μιλάτε για το Μάτι και τη Μάνδρα και στην κυριολεξία δεν κάνετε λόγο για τις αποζημιώσεις για δεκάδες, εκατοντάδες εργοδοτικών εγκλημάτων απέναντι σε εργαζόμενους, για τις αποζημιώσεις που πρέπει το κράτος να δώσει απέναντι σε όλους αυτούς, καθώς λόγω των ελλιπών υποδομών του πνίγονται, καίγονται, καταστρέφονται και οι ζωές των ανθρώπων, αλλά και το βιος τους και η περιουσία τους. Γιατί όλα είναι προσαρμοσμένα, όλα είναι κομμένα και ραμμένα στις επιταγές του κεφαλαίου και στις εντολές της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Φέραμε ρύθμιση, φέραμε πρόταση, φέραμε τροπολογία για τους συμπολίτες μας οι οποίοι έχουν δανειστεί με ελβετικό φράγκο και τους οποίους εξαπατήσατε και έχουν πληρώσει δύο και τρεις φορές το μάρμαρο. Κουβέντα δεν έγινε και γι’ αυτό. Επιβάλλεται εδώ και τώρα να παρθούν μέτρα, ούτως ώστε να υποστηριχθούν. 
Εδώ και τώρα επιβάλλεται να αποσύρετε έστω και τώρα την πρόταση που κάνετε. Εισπρακτικές εταιρείες θα κυνηγάνε μέσα στο ΚΕΑΟ όλους τους μικρούς αυτοαπασχολούμενους και θα προχωράνε άμεσα σε κατασχέσεις, σε επιδρομές και σε πλειστηριασμούς. Είναι απαράδεκτο αυτό το άρθρο το οποίο φέρνετε.
Από εκεί και πέρα, το ΚΚΕ καταψηφίζει με χέρια και με πόδια αυτό το νομοσχέδιο. Είναι νομοσχέδιο που θωρακίζει την καπιταλιστική κερδοφορία, που βάζει στο περιθώριο τις λαϊκές ανάγκες. Ο λαός μας έχει πείρα αμφισβητώντας σήμερα το κράτος δολοφόνο της ζωής του, αμφισβητώντας τα κόμματα που διαχειρίζονται την εξουσία του κεφαλαίου, αμφισβητώντας τον ίδιο τον καπιταλισμό που γεννάει αδικία, πόνο, δυστυχία, πολέμους και που στηρίζεται στον νόμο του κέρδους, στον νόμο της εκμετάλλευσης ανθρώπου από άνθρωπο. Και όταν ο άνθρωπος εκμεταλλεύεται άνθρωπο, ο άνθρωπος γίνεται λύκος και δεν σταματάει και δεν υπολογίζει καθόλου τον συνάνθρωπό του, μέχρι να του τσακίσει όλα τα δικαιώματα. Αυτό το σύστημα δεν φτιασιδώνεται, αυτό το σύστημα ανατρέπεται με τον οργανωμένο λαό μπροστά, με ισχυρό ΚΚΕ, έτσι ώστε να ανοίξει ο δρόμος για γενικότερες αλλαγές στην κοινωνία και την οικονομία, ούτως ώστε ο λαός κάποια στιγμή να γίνει νοικοκύρης στον τόπο του. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Τσοκάνη.
Τον λόγο ο ειδικός αγορητής από την Ελληνική Λύση κ. Βασίλειος Βιλιάρδος.  
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ (Η΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να πω στον συνάδελφο του ΣΥΡΙΖΑ ότι αυτό που μετράει είναι το πραγματικό ωρομίσθιο, όπου καταντήσαμε τελευταίοι στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Θα ήθελα να ρωτήσω τον Υφυπουργό, επειδή αναφέρθηκε προηγουμένως, πόσο είναι ο μεικτός 13ος και 14ος μισθός, για να έχουμε τουλάχιστον μία εικόνα.
Τώρα στην πρωτολογία μας αναφέρουμε μια σειρά από δείκτες που τεκμηριώνουν ότι η οικονομία μας βαδίζει από το κακό στο χειρότερο, μεταξύ άλλων, σε σύγκριση με το 2019 δυστυχώς. Θα μπορούσε, βέβαια, να πει κανείς: «Γιατί τότε αναβαθμίζεται η πιστοληπτική μας ικανότητα από τις εταιρείες αξιολόγησης;». Αν και παραμένουμε στην τελευταία θέση της Ευρωπαϊκής Ένωσης και δεν πρέπει να θριαμβολογούμε γι’ αυτό. Η απάντηση εδώ είναι απλούστατη. Ποια είναι; Το ότι έχουμε υποθηκεύσει τα πάντα, πως τα ομόλογά μας είναι τα μοναδικά που εκδίδονται σε αγγλικό δίκαιο, ότι ξεπουλάμε τη δημόσια περιουσία, πως πλειστηριάζουμε την ιδιωτική με συνθήκες χειρότερες από τις υποανάπτυκτες χώρες, ότι η Κυβέρνηση υπερφορολογεί και ληστεύει τους πολίτες, για να πληρώνει τους δανειστές, πως εξυπηρετούμε σήμερα περί τα 120 δισεκατομμύρια λιγότερα έως το 2032 και άλλα πολλά. Ας δούμε τι θα γίνει μετά το 2032 και πώς θα μας αξιολογήσουν τότε οι πιστοληπτικές εταιρείες. 
Όταν τώρα η Κυβέρνηση δεν καταλαβαίνει ότι το μεγαλύτερο πρόβλημα της χώρας μας είναι η εξαιρετικά χαμηλή παραγωγικότητα της εργασίας, η οποία είναι η βασική αιτία των δίδυμων ελλειμμάτων μας, δηλαδή του εμπορικού ισοζυγίου και του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών, των μισθών εξαθλίωσης των εργαζομένων κ.λπ., δεν μπορεί να περιμένει κανείς τίποτα το θετικό. Γιατί είναι χαμηλή η παραγωγικότητα της εργασίας; Λόγω των χαμηλών μισθών, αφού δεν υπάρχει ζήτηση και δεν διενεργούνται επενδύσεις. Είναι πολύ απλά τα πράγματα. 
Συνεχίζοντας, σχετικά με τα ερωτήματα που θέσαμε δεν πήραμε καμία απάντηση, όπως για το ύψος του συνολικού ιδιωτικού χρέους, το οποίο κατά τον κ. Χατζηδάκη ήταν 372,9 δισ. το 2024 -και καταθέσαμε στα Πρακτικά τη γραπτή απάντησή του- ενώ για τον κ. Πιερρακάκη πρόσφατα 214,5 δις.. Προφανώς, δεν μπορεί να υπάρχει αυτή η τεράστια διαφορά των 160 δισεκατομμυρίων. Κάποιος κάνει λάθος. 
Επίσης, δεν πήραμε απάντηση για το πόσο κόστισε στους Έλληνες φορολογούμενους -αυτό που μας έκανε εντύπωση- το δικηγορικό γραφείο που συνέταξε το νομοσχέδιο ούτε πώς αποκλείονται σε αυτήν την περίπτωση η διαφθορά και η διαπλοκή. Προφανώς, το δικηγορικό γραφείο έχει πελάτες και ασφαλώς θα τους προσέξει. 
Επιπλέον, δεν απαντήθηκε εάν η ρύθμιση που αφορά στο Μάτι και στη Μάνδρα ήταν το επακόλουθο των μαζικών διαδηλώσεων των πολιτών για τα Τέμπη και της κατάρρευσης των ποσοστών της Κυβέρνησης ή εάν η παραίτηση του Δημοσίου από εφέσεις θα αφορά όλες εκείνες τις περιπτώσεις αποζημίωσης των πολιτών από το κράτος, για να μην υπάρχουν δύο μέτρα και δύο σταθμά.
Εκτός αυτού, ρωτήσαμε επίσης, χωρίς να πάρουμε απάντηση, εάν και τα έσοδα από τα λαχεία θα οδηγούνται στο Υπερταμείο έναντι δήθεν του χρέους μας που όμως αυξάνεται συνεχώς. 
Ελπίζουμε πάντως να αποσυρθεί το άρθρο για τις εισπρακτικές που θα αναλαμβάνουν τις απαιτήσεις του ΚΕΑΟ. Είναι πραγματικά απαράδεκτο. 
Όσον αφορά δε στις τροπολογίες, συμφωνούμε με τους συναδέλφους. Στις δύο τροπολογίες που υπάρχουν, υπάρχουν θετικά και αρνητικά. Κάποια από αυτά θα θέλαμε να τα ψηφίσουμε, κάποια από αυτά δεν μπορούμε να τα ψηφίσουμε. Οπότε σε τελική ανάλυση δεν ξέρουμε πραγματικά τι να ψηφίσουμε. 
Επειδή τώρα ο Υφυπουργός είπε πως η Κυβέρνηση είναι ανοιχτή σε προτάσεις για τον εξωδικαστικό μηχανισμό, ο οποίος περιλαμβάνεται στο σημερινό νομοσχέδιο, αν και εμείς είμαστε υπέρ της κατάργησης του εξωδικαστικού -έτσι τουλάχιστον όπως έχει γραφτεί- θα αναφέρουμε κάτι για το οποίο ενημερωθήκαμε από ένα εξειδικευμένο άτομο, σύμφωνα με το οποίο ο πτωχευτικός νόμος αφορά μόνο οφειλέτες που έχουν κάποια περιουσία, όχι βέβαια πολύ μεγαλύτερη από την οφειλή τους, αφού τότε τα funds και οι εισπρακτικές επιλέγουν να ληστέψουν τα ακίνητά τους με διάφορες μεθοδεύσεις, που είναι γνωστές στους περισσότερους που έχουν τέτοια προβλήματα. 
Ειδικότερα, για τους υπερχρεωμένους πολίτες που δεν έχουν περιουσιακά στοιχεία ή δεν έχουν εισοδηματικά περιθώρια για οποιαδήποτε ρύθμιση, η δήθεν δεύτερη ευκαιρία παρέχεται μόνο με τη διαδικασία της πτώχευσης και την απαλλαγή τους από τα χρέη του παρελθόντος, η οποία επέρχεται μετά από τρία χρόνια από την πτώχευσή τους ή μετά από ένα έτος, εάν έχουν περιουσία αξίας άνω των 100.000 ευρώ και το 10% των χρεών τους. Δυστυχώς, όμως, αυτή η απαλλαγή στην οποία αποβλέπει ο πτωχευτικός νόμος ναρκοθετείται κυριολεκτικά από την ποινική νομοθεσία, στην οποία δεν έχει δοθεί καμία απολύτως σημασία από την Κυβέρνηση, καθώς επίσης από τη δικαστική πρακτική που ακολουθούν τα ασφαλιστικά ταμεία και το Δημόσιο, η οποία είναι πραγματικά εντυπωσιακή. 
Εν προκειμένω, στο ποινικό σκέλος οι οφειλέτες αντιμετωπίζουν μια σειρά «τυπικών» -σε εισαγωγικά- ποινικών αδικημάτων για την καθυστέρηση πληρωμής χρεών προς το Δημόσιο, τους ασφαλιστικούς φορείς, τους εργαζόμενους και τους κομιστές επιταγών. Έτσι, με την οριζόντια αυστηροποίηση του Ποινικού Κώδικα οι πτωχευμένοι οφειλέτες βρίσκονται αντιμέτωποι με ποινές φυλάκισης χωρίς μετατροπή της ποινής ή αναστολή. 
Επειδή τώρα οι ποινικές δίκες προσδιορίζονται πριν περάσουν τα τρία χρόνια από την πτώχευση και επέλθει η απαλλαγή των οφειλετών, πολλές φορές, λόγω του κινδύνου παραγραφής, δεν μπορούν να αναβάλουν τις υποθέσεις τους μέχρι να επέλθει η απαλλαγή τους από τα πτωχευτικά χρέη. Για τον λόγο αυτόν, η πρόταση είναι να θεσπιστεί διάταξη που να αναστέλλει την ποινική δίωξη για τα χρέη αυτά μέχρι την επέλαση της απαλλαγής -για να μην λέτε ότι δεν κάνουμε προτάσεις, ενώ κάνουμε πάντα προτάσεις- έτσι ώστε όταν επέλθει ο ποινικός δικαστής να μπορεί να τις εκτιμήσει ως κρίσιμο στοιχείο που αναιρεί τον δόλο του κατηγορούμενου.
Στο πλαίσιο αυτό δυστυχώς, η διάταξη που προωθείτε στο σημερινό νομοσχέδιο, δεν προβλέπει καμία αναστολή για τους φτωχούς οφειλέτες, απλά «βελτιώνει» τις υφιστάμενες διατάξεις αποκλειστικά για εκείνους που έχουν ρυθμίσει τα χρέη τους και τηρούν τη ρύθμιση. Επομένως, οι φτωχοί οφειλέτες παραμένουν ακάλυπτοι και κινδυνεύουν να στερηθούν ακόμα και την ελευθερία τους, κάτι που πρέπει οπωσδήποτε να διορθωθεί, δηλαδή κατά τον χρόνο αναμονής της απαλλαγής που θα τους παράσχει δεύτερη ευκαιρία οικονομικής επανεκκίνησης, αν πραγματικά εννοεί ότι θέλει να τη στηρίξει η Κυβέρνηση.
Το πρόβλημα επιτείνεται από την πρακτική που ακολουθείται στα δικαστήρια από το Δημόσιο και τον ΕΦΚΑ, όπου ενώ η απαλλαγή είναι διακηρυγμένος στόχος και επέρχεται αυτοδίκαια με μόνη την πάροδο των τριών ετών ή του ενός έτους, το Δημόσιο και ο ΕΦΚΑ ασκούν συστηματικά, νομικά και ουσιαστικά αβάσιμες τυποποιημένες προσφυγές κατά της απαλλαγής των οφειλετών τους οι οποίες απορρίπτονται. Το αποτέλεσμα είναι όχι μόνο να επιβαρύνουν τα δικαστήρια με περιττό φόρτο και τους οφειλέτες με δικαστικό κόστος, αλλά να προκαλούν επιπλέον περαιτέρω καθυστέρηση της απαλλαγής εξαιτίας της οποίας επιτείνεται και ο κίνδυνος φυλάκισης των οφειλετών που την αναμένουν λόγω των ποινικών δικών που αναφέρθηκαν παραπάνω. Επομένως, φαίνεται να σαμποτάρεται η δεύτερη ευκαιρία στους υπερχρεωμένους, την παροχή της οποίας έχει διακηρύξει η Κυβέρνηση. Η ίδια η Κυβέρνηση έχει πει ότι είναι ο στόχος της ως ηθικά, κοινωνικά και οικονομικά επιβεβλημένες.
Η πρότασή μας, λοιπόν, είναι να συμπληρωθούν άμεσα οι τροποποιήσεις του πτωχευτικού νόμου με αναστολή ποινικής δίωξης για τα ποινικά αδικήματα που συνοδεύουν τον υπερχρεωμένο φτωχό οφειλέτη, καθώς επίσης να ασκούνται προσφυγές κατά της απαλλαγής του από το Δημόσιο και τον ΕΦΚΑ μόνο όταν υπάρχει σπουδαίος και βάσιμος λόγος που να το δικαιολογεί. Είναι κάτι που πρέπει οπωσδήποτε να κάνει η Κυβέρνηση.
Κλείνοντας θα ήθελα να πω το εξής. Το θέμα των κόκκινων δανείων είναι το μεγαλύτερο πρόβλημα της ελληνικής κοινωνίας σήμερα, μέσω του οποίου είναι σε εξέλιξη η αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της χώρας μας, και κυριολεκτούμε εδώ, σε συνδυασμό με το ξεπούλημα της δημόσιας περιουσίας. Πρέπει, λοιπόν, να βρεθεί άμεσα λύση προτού οδηγηθεί η χώρα μας, και ειδικά οι πολίτες της, σε τεράστια αδιέξοδα.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε κύριε Βιλιάρδο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» είκοσι τέσσερις μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 5ο Δημοτικό Σχολείο Πειραιά.  
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Σας ευχόμαστε καλή πρόοδο.
Θα δώσω τώρα τον λόγο στον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Νέας Αριστεράς κ. Νάσο Ηλιόπουλο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε ένα νομοσχέδιο το οποίο μέσα έχει και διατάξεις που αφορούν ένα κρίσιμο ζήτημα που είναι το ιδιωτικό χρέος.
Επιτρέψτε μου όμως, για να κάνουμε συγκεκριμένη τη συζήτηση, να αναφερθώ σε δύο περιστατικά για να δούμε πού έχει οδηγήσει η πολιτική σας το ιδιωτικό χρέος, ειδικά μετά τον πτωχευτικό νόμο που έφερε ο κ. Χατζηδάκης:
Περιστατικό πρώτο, εβδομηνταπεντάχρονος χάνει το σπίτι του σε πλειστηριασμό, σκοτώνει τον πενηντάχρονο πατέρα τεσσάρων παιδιών, που του πήρε το σπίτι, και αυτοκτονεί. Αυτά είναι τα αποτελέσματα της πολιτικής σας, μια κοινωνία η οποία βουλιάζει μέσα στον κανιβαλισμό, μια κοινωνία η οποία βουλιάζει μέσα στην απόγνωση. Κι έρχεστε σήμερα εδώ να πείτε τι καλά που τα κάνετε με το ιδιωτικό χρέος και τον εξωδικαστικό.
Να σας πω το δεύτερο παράδειγμα. Στο χτυπημένο από τον σεισμό Αρκαλοχώρι, που οι άνθρωποι είναι ακόμα ξεχασμένοι και παρατημένοι, έγινε πλειστηριασμός σπιτιού το οποίο ήταν κίτρινο, χτυπημένο από τον σεισμό, δεν μπορούσε να κατοικηθεί. Αυτά στο Αρκαλοχώρι το οποίο -ξαναλέω- ακόμα το έχετε παρατήσει. Αυτή είναι η πολιτική σας για το ιδιωτικό χρέος.
Είχατε πει όταν φέρνατε τον νόμο Χατζηδάκη ότι αυτά τα κάνετε για τους κακοπληρωτές και για τα μεγάλα ψάρια. Να δούμε λίγο τα στοιχεία; Είχαμε δεκαεννέα χιλιάδες πλειστηριασμούς κατοικίας το 2024, δύο στα τρία σπίτια είχαν εμπορική αξία έως 120.000 ευρώ. Αυτοί είναι οι στρατηγικοί κακοπληρωτές; Αυτά είναι τα μεγάλα ψάρια; Αυτοί που χρωστούν έως 120.000 ευρώ; Και αυτός ο νόμος έρχεται από ένα κόμμα το οποίο χρωστάει 500 εκατομμύρια στις τράπεζες, ενώ μόνο το Υπουργικό Συμβούλιο χρωστάει πάνω από 10 εκατομμύρια στις τράπεζες;
Αυτή είναι η οικονομική πολιτική που ακολουθείτε στο ζήτημα του ιδιωτικού χρέους. Όλη αυτή η ιστορία επηρεάζει αρνητικά και το κόστος στέγασης. Να σας θυμίσω ότι με βάση τα τελευταία στοιχεία της Eurostat, το 35,2% του διαθέσιμου εισοδήματος πηγαίνει για έξοδα στέγασης. Ο ευρωπαϊκός μέσος όρος είναι στο 19,7%. Να σας θυμίσω ότι στην Ελλάδα το 47,3% των νοικοκυριών έχουν καθυστερήσεις σε λογαριασμούς και δεύτερη είναι η Βουλγαρία με 18,8%. Δηλαδή, η διαφορά ακόμα και από τη δεύτερη Βουλγαρία είναι συντριπτική. Κι αυτά είναι αποτελέσματα πολιτικών που ακολουθείτε και στο κομμάτι του ιδιωτικού χρέους και στο κομμάτι των μισθών. Θα μιλήσω γι’ αυτό αργότερα. 
Έρχομαι στο ζήτημα με τον ΕΦΚΑ και τις εισπρακτικές εταιρείες. Πρώτα απ’ όλα είναι ντροπή το ότι ακόμα δεν έχει λυθεί ένα πολύ συγκεκριμένο πρόβλημα. Δεν ξέρω αν το γνωρίζετε, κύριε Υπουργέ, ο ΕΦΚΑ έχει μια εταιρεία σεκιούριτι για τη φύλαξη, την Kolossos Security. Αυτή η εταιρεία, που είχε αναλάβει τη φύλαξη των κτιρίων του ΕΦΚΑ, είχε απλήρωτους τους εργαζόμενους και δεν πλήρωνε ασφαλιστικές εισφορές. Είχε συμβόλαιο με τον ΕΦΚΑ και δεν πλήρωνε τον ΕΦΚΑ. Ο ΕΦΚΑ σταματάει να υλοποιεί τη σύμβαση και έτσι μένουν απλήρωτοι οι εργαζόμενοι, οι οποίοι εργαζόντουσαν κανονικά. 
Έχετε φτιάξει ένα κράτος τόσο διαβρωμένο που ο ΕΦΚΑ είχε εταιρεία η οποία δεν πλήρωνε ασφαλιστικές εισφορές. Εκεί έχετε οδηγηθεί και σήμερα θα έπρεπε να υπήρχε μια τροπολογία η οποία θα έβρισκε τον τρόπο πρώτον αυτοί οι εργαζόμενοι να πληρωθούν τα δεδουλευμένα τους και τις ασφαλιστικές τους εισφορές και δεύτερον να μη χάσουν τη δουλειά τους. Όμως, προφανώς αυτά δεν είναι προβλήματα τα οποία σας αφορούν. 
Τι κάνετε, λοιπόν; Αντί να ενισχύσετε τις υπηρεσίες του ΕΦΚΑ, λέτε ότι θα το δώσετε σε εισπρακτικές, με όλα τα προβλήματα που ξέρουμε για την κακοποιητική συμπεριφορά που έχουν οι εισπρακτικές απέναντι στους πολίτες, με όλα τα προβλήματα που υπάρχουν στο ζήτημα των προσωπικών δεδομένων και με το γεγονός ότι το 80% των οφειλετών χρωστάει μέχρι 30.000 ευρώ. Και αντί να κάνετε μια ρύθμιση για εκατόν είκοσι δόσεις -η τεράστια πλειοψηφία είναι μικρο-οφειλέτες- λέτε ότι θα τα δώσετε στις εισπρακτικές, με ό,τι σημαίνει εισπρακτικές.
Αυτό το οποίο κάνει ακόμα πιο εξοργιστικό το να δίνετε υπηρεσίες που είναι στον πυρήνα του κράτους στον ιδιωτικό τομέα, είναι η συμπεριφορά σας απέναντι στους ανθρώπους που πέτυχαν στον γραπτό διαγωνισμό του ΑΣΕΠ. Έχουν περάσει δύο χρόνια και απ’ ό,τι φαίνεται με τις τελευταίες ανακοινώσεις του Υπουργείου Εσωτερικών από τις δεκατέσσερις χιλιάδες που πέτυχαν στον γραπτό διαγωνισμό του ΑΣΕΠ -αλλά αυτοί οι άνθρωποι δεν είχαν βύσμα, δεν είναι κομματικό κράτος, πήγαν, έδωσαν εξετάσεις πέρασαν με την αξία τους τους χρειάζεται το Δημόσιο- θα αφήσετε τέσσερις χιλιάδες αδιόριστους. Γιατί δεν βγάζετε προκήρυξη για όλους αυτούς τους μηχανισμούς που χρειάζονται ενίσχυση, όταν έχετε τέσσερις χιλιάδες ανθρώπους με πανεπιστημιακά πτυχία οι οποίοι πέτυχαν σε γραπτό διαγωνισμό του ΑΣΕΠ; Γιατί δεν σας απασχολεί αυτό; Σας περισσεύουν; Είναι γεμάτες οι δημόσιες υπηρεσίες ή είναι υποστελεχωμένες;
Έρχομαι τώρα σε ένα άλλο ζήτημα το οποίο αφορά ειδικά το Υπουργείο σας. Δεν ξέρω αν έχετε προλάβει να ενημερωθείτε, κύριε Πιερρακάκη, σχετίζεται με το ΣΔΟΕ. Σκεφτείτε να είστε υπάλληλος στο ΣΔΟΕ, υπάλληλος που έχει ελεγκτικό έργο, να έρχεται εντολή από τον οικονομικό εισαγγελέα να κάνετε έναν έλεγχο και να μην μπορείτε καν να δείτε το Ε9 του ανθρώπου που πρέπει να ελέγξετε. Γιατί το λέω αυτό; Γιατί ενώ είναι στο Υπουργείο Οικονομικών το ΣΔΟΕ, οι υπάλληλοι του ΣΔΟΕ δεν έχουν πρόσβαση στα πληροφοριακά συστήματα του Υπουργείου Οικονομικών. Ένας υπάλληλος του ΣΔΟΕ για να αποκτήσει πρόσβαση στα πληροφοριακά συστήματα του Υπουργείου Οικονομικών πρέπει να κάνει μια σειρά από αιτήσεις που θα φτάσουν στην ΑΑΔΕ για να πάρει άδεια, με ό,τι σημαίνει αυτό για μια έρευνα που πρέπει να γίνεται με όρους μυστικότητας, γιατί έρχεται από τον οικονομικό εισαγγελέα.
Ένας μη κακοπροαίρετος θα έλεγε ότι αυτή η κυβερνητική επιλογή για το πώς λειτουργεί το ΣΔΟΕ είναι απλά ζήτημα ανορθολογισμού και κακής διαχείρισης και σχεδιασμού. Ένας ίσως λίγο πιο κακοπροαίρετος μπορεί να έλεγε ότι αυτό σχετίζεται με το τι δουλειές και με ποιον τρόπο θέλει να ελέγχει και την ελεγκτική διαδικασία ο κ. Πιτσιλής. Και αυτό είναι ένα ζήτημα το οποίο κάποια στιγμή πρέπει να το δείτε.
Κάποιες συγκεκριμένες παρατηρήσεις για τα ζητήματα του νομοσχεδίου: Στο ζήτημα της προσωπικής διαφοράς για τους δημοσίους υπαλλήλους δεν κάνετε αυτό που πρέπει να κάνετε. Συνεχίζετε να στερείτε κρίσιμο εισόδημα από δημοσίους υπαλλήλους και κατά τη γνώμη μας είναι μία λάθος διάταξη. Έχετε και τη δυνατότητα και τα περιθώρια να είχατε μια τελείως διαφορετική πολιτική. 
Μία αναφορά στο ζήτημα της τροπολογίας για το τέλος ταφής, τις αλλαγές που κάνετε. Είστε έκθετοι ως Κυβέρνηση, γιατί αυτή η τροπολογία έρχεται μετά από το τεράστιο σκάνδαλο του ΕΔΣΝΑ και τα 35 εκατομμύρια «κανόνι» που έριξε ο εκλεκτός σας ο κ. Πατούλης, μην το ξεχνάμε αυτό. Και το ελάχιστο που πρέπει να γίνει είναι στην αρμόδια επιτροπή στη Βουλή να συζητηθεί το πόρισμα για το τι έχει γίνει στον ΕΔΣΝΑ γιατί δικός σας άνθρωπος ήταν που έκανε αυτό το πάρτι με 35 εκατομμύρια στον ΕΔΣΝΑ και έχει τινάξει την ανακύκλωση στην Αττική στον αέρα. Εσείς που πουλάτε ότι είστε καλοί στη διαχείριση και καλοί στα οικονομικά! Δικός σας άνθρωπος ήταν ο κ. Πατούλης, μην το ξεχνάμε αυτό. 
Και τι κάνετε εσείς; Φέρνετε μία τροπολογία η οποία φέρνει εκπτώσεις και απαλλαγές αλλά με αδιαφανή και φωτογραφικό τρόπο, ενώ στο βάθος υπάρχει και η πίεση που έχετε στην αυτοδιοίκηση για να πάμε στην καύση στα σκουπίδια, στην καύση ως βασική λύση, άρα σε μία επιλογή που δεν κατανοεί τι σημαίνει κλιματική κρίση, σε μία επιλογή η οποία βάζει τέλος σε οποιαδήποτε προσπάθεια ανακύκλωσης ακόμα και με αυτά τα σκανδαλώδη που έχετε κάνει.
Μία φράση για όλα τα ζητήματα των κεφαλαιαγορών. Το πιο σκανδαλώδες σε όλο αυτό το ζήτημα το οποίο συζητάμε, πέρα από το ότι δεν υπάρχουν ελεγκτικοί μηχανισμοί –και ούτε σας ενδιαφέρει να κάνετε ελεγκτικούς μηχανισμούς, ποτέ δεν ήσασταν με τους ελεγκτικούς μηχανισμούς-, είναι ότι από το ’19 μέχρι τώρα η κερδοφορία των επιχειρήσεων των εισηγμένων των μεγάλων έχει πενταπλασιαστεί. Έχει πενταπλασιαστεί! Η χώρα είναι στις τρεις καλύτερες στο ποσοστό των κερδών ως μερίδιο του ΑΕΠ –των κερδών!- και είμαστε στον πάτο στο ποσοστό των μισθών ως μερίδιο του ΑΕΠ. Αυτό δεν είναι αποτυχία είναι συνειδητή πολιτική επιλογή. 
Και προφανώς ποτέ δεν θα βρείτε λεφτά για δέκατο τρίτο και δέκατο τέταρτο μισθό για τους δημοσίους υπαλλήλους, αλλά 28 δισεκατομμύρια για όπλα βρίσκετε, 28 δισεκατομμύρια για όπλα βρίσκετε μια χαρά, την ίδια στιγμή βέβαια που στέλνετε όπλα στην Ουκρανία, στέλνετε όπλα στη Σαουδική Αραβία, στέλνετε όπλα στο εξωτερικό. Δεν έχετε πρόβλημα με αυτά και αυτό αποτυπώνει λίγο και ποιες είναι και οι οικονομικές σας επιλογές. 
Κύριε Πρόεδρε, θα κλείσω με το εξής: Χθες έγινε κάτι πάρα πολύ σημαντικό και αφορά το έγκλημα των Τεμπών, αφορά μια υπόθεση με πενήντα επτά νεκρούς, αφορά το φιάσκο με τον Παπαδημητρίου και τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Χθες ήρθε μέσα σε όλη αυτή την κατάσταση ο Υπουργός Μεταφορών, ο κ. Δήμας, εδώ σαν κλέφτης να παρουσιάσει μια τροπολογία. Δεν είπε μισή κουβέντα σαν να μην έχει συμβεί τίποτα. Ήρθε, παρουσίασε την τροπολογία και όλα καλά, πήγε να φύγει και μετά από την παρέμβαση που του κάναμε, τι απάντησε;
Και διαβάζω αυτολεξεί –για να μη γίνει καμία παρεξήγηση- «Άλλοι υποστηρίζουν την επιστημονική έρευνα άλλοι τις θεωρίες συνωμοσίας. Αυτό έγινε εν μέρει και στην έκθεση του ΕΟΔΑΣΑΑΜ.». Ήρθε ο Υπουργός Μεταφορών να μας πει ότι το πόρισμα που πριν από λίγες μέρες εσείς λέγατε «ευαγγέλιο», το πόρισμα για το οποίο δώσατε κάποια εκατομμύρια για να γίνει, το πόρισμα του οργανισμού –που εσείς λέγατε «αφού φτιάξαμε τον οργανισμό, εμείς δεν θέλουμε καμία συγκάλυψη»- έχει θεωρίες συνωμοσίας! 
Δεν μπορούμε να συζητάμε έτσι. Δηλαδή ρίχνετε το επίπεδο ακόμα και γι’ αυτά τα οποία έχετε ήδη κάνει. Δεν γίνεται να έρχεστε εδώ και να λέτε το πόρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ έχει θεωρίες συνωμοσίας. Και δεν γίνεται η κ. Αδειλίνη να κάνει προκαταρκτική για τους ιδιώτες εμπειρογνώμονες. Αν η κ. Αδειλίνη ήθελε να κάνει μια προκαταρκτική, ας έκανε για το γεγονός ότι τον Ιούλιο του ’22 ο κ. Καραμανλής άλλαξε τη σύμβαση με τη Hellenic Train, της έκοψε 500 εκατομμύρια και απάλειψε και την ευθύνη του κράτους να ολοκληρώσει την 717. Άμα θέλατε να κάνει μια προκαταρκτική η κ. Αδειλίνη, να κάνει για το γεγονός ότι μέχρι το καλοκαίρι του ’19 υπήρχε τηλεδιοίκηση στη Λάρισα, κάηκε και αυτή η τηλεδιοίκηση θα κόστιζε λιγότερο απ’ όσο κόστισαν τα 600 χιλιάρικα που δώσατε για το μπάζωμα και για τις οικογένειες που έψαχναν τα μέλη των παιδιών τους στα χωράφια που τα είχατε πετάξει. 
Όμως, σας το λέμε ξανά, να ξέρετε ότι όταν έχει κατέβει ενάμισι εκατομμύριο κόσμος στο δρόμο, δεν μπορούν πλέον να σας σώσουν ούτε τα ψέματα ούτε η λάσπη. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Ηλιόπουλο.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι δύο μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Επαγγελματικό Λύκειο Χαλανδρίου.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα δώσω τώρα το λόγο στην Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπο της Πλεύσης Ελευθερίας, την κ. Ελένη Καραγεωργοπούλου. 
Παρακαλώ, κυρία συνάδελφε. 
ΕΛΕΝΗ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριοι Υπουργοί, κύριοι συνάδελφοι, να συμφωνήσουμε τι σημαίνει στην ελληνική γλώσσα συγκάλυψη: συν-κάλυψη. Σημαίνει πράξη, ενέργεια απόκρυψης αποδεικτικών στοιχείων εκτελούμενων και διά παραλείψεως, αποκρύψεως, αποσιωπήσεως στοιχείων, υλικών, πληροφοριών, των οποίων η αποκάλυψη θα οδηγούσε στην υπόδειξη, κατονομασμό προσώπων, δολίων συμπεριφορών, συμφερόντων, σκοπιμοτήτων. 
Σε μια εποχή που είναι δυνατός ο ακριβέστατος εντοπισμός με μία απλή εφαρμογή εκείνου που μας παραδίδει το φαγητό στο σπίτι, του γνωστού ντελιβερά, σε μία μονή γραμμή επί δώδεκα λεπτά δύο τρένα κινούνται σε μη αντιληπτή πορεία σύγκρουσης. Το πεδίο του συγκεκριμένου εγκλήματος, το σημείο της σύγκρουσης που ακολούθησε είναι το πεδίο όπου δημιουργήθηκαν και υπήρχαν όλα τα αποδεικτικά στοιχεία του εγκλήματος. 
Ποιες ήταν οι αναγκαίες άμεσες ενέργειες που έπρεπε να γίνουν; Να διασωθούν οι επιζώντες και να μεταφερθούν προς περίθαλψη. Να κατασβεστεί η πυρκαγιά. Να εφαρμοστεί άμεσα το σχετικό πρωτόκολλο υπό την αυστηρή επιστασία του εισαγγελέα. Να γίνει με κάθε σεβασμό περισυλλογή των νεκρών ή υπολειμμάτων τους και των προσωπικών αντικειμένων τους προς φύλαξη και εξέταση. Να διενεργηθούν νεκροψίες-νεκροτομές από τους ιατροδικαστές, καθώς και βιολογικές και ιστολογικές εξετάσεις για επιστημονική διαπίστωση αιτιών θανάτου. Να γίνει η διενέργεια αναγνώρισης νεκρών και εξετάσεις DNA προς ταυτοποίησή τους. Να καταγραφούν όλοι οι επιβαίνοντες και να συσχετιστούν με τη λίστα επιβαινόντων. Να γίνει φωτογράφηση, οπτική απεικόνιση κάθε σημείου όπου ευρέθησαν οι νεκροί και τα αντικείμενά τους και να γίνει προσεκτική, επιμελέστατη περισυλλογή αυτών με σκοπό την εξέτασή τους. Να κατασχεθούν άμεσα όλα τα στοιχεία που θα μπορούσαν να συμβάλουν στη διερεύνηση των αιτίων και των συνθηκών του συμβάντος ή του εγκλήματος. Να διαφυλαχθεί η απόλυτη ακεραιότητα κάθε πιθανού αποδεικτικού στοιχείου, ήτοι να ιεροποιηθεί ο χώρος υπό την αιγίδα του εισαγγελικού λειτουργού, να αρχίσει το ανακριτικό έργο, η δε αποκατάσταση του πεδίου να γίνει μόνον όταν δεν θα προσφέρει πλέον καμία χρησιμότητα για την με επιστημονική επιβεβαίωση ανακάλυψη του τι πραγματικά συνέβη. 
Τι από αυτά έγινε στα Τέμπη; Τίποτα! 
Αντίθετα, μετά τη σύγκρουση –για τον κ. Τριαντόπουλο ας μιλήσουμε και όχι για τις εγκληματικές ευθύνες όλων των υπολοίπων για εγκληματικές πράξεις και παραλείψεις προ της σύγκρουσης- είχαμε εκχωμάτωση τετρακοσίων και πλέον κυβικών μέτρων σε βάθος άνω των ογδόντα εκατοστών, άμεση μεταφορά ως μπάζα με φορτηγά ακόμα και σε απόσταση δεκατριών χιλιομέτρων μακριά από τον κρανίου τόπο, είχαμε την πλήρη βεβήλωση της γης, των οστών, του αίματος των αθώων ψυχών, τη σκύλευση ανθρωπίνων μελών, βιολογικού υλικού.
Και μετά είχαμε επιχωμάτωση με νέο χώμα, επικάθιση σκυροδέματος, απομάκρυνση με στουπιά χυμένων υγρών, άκαυτων ελαίων σιλικόνης που δεν κατέκαψαν όσους προέβησαν στις σχετικές ενέργειες απομάκρυνσης των τρένων, με φωτογράφισή τους και εξέτασή τους από εμπειρογνώμονες.
Είχαμε εξαφάνιση από βίντεο σαράντα τουλάχιστον σημείων διέλευσης της εμπορικής αμαξοστοιχίας, του σημείου φόρτωσής της, έλλειψη των φορτωτικών εγγράφων, καταστροφή βιολογικών δειγμάτων, αποφυγή λήψης καταθέσεων επιζώντων και περιοίκων, απαγόρευση εκταφής νεκρών, απαγόρευση στους συγγενείς, στη μάνα, στον πατέρα να ανοίξουν το φέρετρο που είχε μέσα το παιδί τους για να μην υποστούν σοκ.
Όλα αυτά συντελέστηκαν με έναν απίστευτα ακαριαίο συγχρονισμό-συντονισμό πολλών, τόσο αυτών που εκτελούσαν αλλά κυρίως αυτών που έδιναν τις σχετικές εντολές.
Στην πλούσια, λοιπόν, ελληνική γλώσσα, τόσο οι συγγενείς των δολοφονημένων όσο και όσοι είμαστε στο πλευρό τους στην αντίπερα όχθη από εσάς χρησιμοποιούμε τη λέξη συγκάλυψη. Μετά λόγου γνώσεως μιλάμε για ένα έγκλημα με πολλούς συνεργούς, συναυτουργούς, συνυπαιτίους.
Εσείς, λοιπόν, κάτω από αυτές τις συνθήκες εμφανίζεστε να έχετε ήδη εξιχνιάσει το έγκλημα των Τεμπών.
Και πάμε στα δικά μας, κύριοι Υπουργοί του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Σε άλλα νέα, συνεδρίασε στις 7/4 για πρώτη φορά το Συμβούλιο Οικονομικής Πολιτικής της Κυβέρνησης. Έξι χρόνια πληθωρισμός, ακρίβεια, πόλεμοι, πανδημία και δεν έχει ξανασυνεδριάσει ποτέ. Να υποθέσουμε ότι έως τις 7/4 κάνατε χρήση όσων σας έστελνε ο ΟΟΣΑ;
Ποια είναι τα μέτρα που λαμβάνετε για την αντιμετώπιση της παγκόσμιας κρίσης; Μιλάτε για επιτάχυνση των επενδύσεων, μείωση του κόστους παραγωγής από τη μείωση της γραφειοκρατίας, ενίσχυση της απασχόλησης μετά τα πενήντα. Μιλάτε για ενίσχυση κεφαλαιαγοράς, για μετοχές εισηγμένες, μη εισηγμένες, αναβαλλόμενους φόρους τραπεζών σε μία χώρα όπου δεν υπάρχει δημοσιονομική δυνατότητα επαναφοράς δέκατου τρίτου δέκατου τέταρτου μισθού, όπου σύμφωνα με τη δική σας εκτίμηση ένα νοικοκυριό με ετήσιο εισόδημα από 20.000 έως 22.000 ευρώ ανήκει στη μεσαία τάξη, που δήθεν ενισχύεται με το «καλάθι του Πάσχα» και προνοιακά επιδόματα προπληρωμένης κάρτας που δεν φτάνουν καν στα χέρια τους. Είναι κραυγαλέο ότι δεν μπορούν να πάρουν ούτε αυτήν την προπληρωμένη κάρτα που φαίνεται να έχει αποσταλεί, αλλά είναι κλειστά τα καταστήματα ΕΛΤΑ και όπου είναι ανοιχτά, πολλές φορές δηλώνεται ότι δεν φτάνει στα χέρια τους η προπληρωμένη κάρτα κάπου έχει χαθεί. Και φυσικά, είναι το επίδομα των 150 ευρώ σε νέους έως δεκαεννέα ετών.
Έρχεστε εσείς, λοιπόν, να προστατεύσετε το μέσο νοικοκυριό που χρωστάει σε εφορία, ασφαλιστικά ταμεία και τράπεζες, ρίχνοντας στην αρένα της εξασφάλισης πληρωμών των χρεών του ιδιώτες, εισπρακτικές εταιρείες που θα καταβάλλουν κάθε δυνατή προσπάθεια με κάθε πρόσφορο αθέμιτο τρόπο να φέρουν εις πέρας την αποστολή που θα αναθέσει το κράτος-μεσίτης σε αυτές, αξιοποιώντας τις πρακτικές αυτών της ήπιας προσέγγισης.
Σας καλούμε να αποσύρετε τώρα τη διάταξη του άρθρου 215. Όχι μόνο δεν θέσατε ποτέ σε διαβούλευση το εν λόγω άρθρο, αλλά ήρθε η κ. Κεραμέως χθες -που υποστήριξε τροπολογία- να εκθέσει προκλητικά σε μια άδεια Ολομέλεια, ενόσω οι εργαζόμενοι απεργούσαν και διαδήλωναν έξω από τη Βουλή, το πόσο ευεργετική είναι η ρύθμιση αυτή. Παρουσίασε το τέρας του κράτους σας, ανακοινώνοντας αδίστακτα πως θα γίνει διεθνής διαγωνισμός με τον οποίο απευθύνεστε σε αλλοδαπά, κυρίως, νομικά πρόσωπα, αφού ακολούθως αιτιολογήσατε ότι υπάρχει ανάγκη να εφαρμοστούν τεχνικές από παγκόσμια εμπειρία. Το μέτρο, μας είπε η Υπουργός, είναι ανταποδοτικό, διότι θα ενισχυθούν οι συνταξιούχοι και οι ενήμεροι ασφαλισμένοι αποκαθιστώντας αδικίες. Ποιον κοροϊδεύετε;
Από την τελευταία έκθεση προόδου του ΚΕΑΟ προκύπτει ότι ποσοστό 88% των οφειλετών έχουν χρέη έως 30.000 ευρώ. Παρά τις ελλείψεις σε προσωπικό και υποδομές, το ΚΕΑΟ εντός του έτους 2024 εισέπραξε ένα σημαντικό ποσό από τα χρέη που αφορούν, κυρίως, τα χαμηλότερα εισοδήματα, αυτούς που εξαιτίας των δικών σας πολιτικών και όχι από δική τους υπαιτιότητα βρέθηκαν σε υπερημερία και αφού τους έχετε αποστερήσει από αποτελεσματικές και ευεργετικές ρυθμίσεις. Οι ιδιωτικές εταιρείες θα έχουν όλα τα δικαιώματα επεξεργασίας ευαίσθητων δεδομένων των οφειλετών. Ένας χάρτης στιγματισμένων σε βορά των εγχώριων και ξένων κορακιών που προσκαλείτε ανερυθρίαστα παραχωρώντας κοινωνικά ευαίσθητη δημόσια υπηρεσία, καταστρατηγώντας βασική έννοια δημοσίου συμφέροντος, άμεσα συνδεδεμένου με την ωφέλεια προς το κοινωνικό σύνολο σε περιβάλλον όπου δεν παρέχονται επαρκή εχέγγυα ως προς την αξιοποίηση πληροφοριών που θα λαμβάνουν οι εταιρείες διαχείρισης σε εταιρείες εισπρακτικές, διαρρηγνύοντας τη σχέση πολίτη-πολιτείας.
Αλήθεια, πώς θα αμείβονται οι εταιρείες αυτές; Δεν μας είπατε, δεν μας είπε η κυρία Υπουργός χθες με ποιο σύστημα. Για αυτόν τον λόγο δεν προσλαμβάνονται περισσότεροι δικηγόροι που ήδη απασχολεί ο e-ΕΦΚΑ; Γιατί δεν ανοίγετε, λοιπόν, το πεδίο πρόσληψης δικηγόρων; Οι εν λόγω εταιρείες θα πληρώνονται με βάση συμβάσεις που θα συνάψουν με τον e-ΕΦΚΑ, ή με ποσοστά επί των εισπράξεων και αντίστοιχα μέσα που γεννούν κίνητρα για την επιστράτευση; Θα έχουν έξτρα μπόνους όταν οδηγούν σε απόγνωση τους οφειλέτες - πολίτες; Το ότι ο πολίτης δεν πληρώνει οφείλεται στο ότι δεν του γίνεται συχνή ευγενική υπενθύμιση;
Αντί να επιλέξετε το ακραίο, ειδεχθές -θα λέγαμε- μέτρο της ανάθεσης υπηρεσιών εισπρακτικού μηχανισμού των οφειλών σε κοράκια, δημιουργώντας έτσι νέες θέσεις εργασίας ίσως με τη γνωστή μέθοδό σας των απευθείας αναθέσεων, θα μπορούσατε να επαναφέρετε τη δυνατότητα αποτελεσματικών ρυθμίσεων εκατόν είκοσι ή και περισσότερων δόσεων. Η στέρηση ενός τέτοιου μέτρου ανακούφισης καθιστά ανείσπρακτες οφειλές στους μικρομεσαίους ελεύθερους επαγγελματίες.
Δεν θέλετε να γνωρίζετε πού οφείλεται η έκρηξη χρεών εσείς που έχετε τον επικεφαλής Πρωθυπουργό, τον ομολογούντα πως δεν γνωρίζει πώς είναι να ζεις με 800 ευρώ μισθό και ελπίζει να μη χρειαστεί να ζήσει με αυτό. Έτσι αντιλαμβάνεστε, όμως, την κοινωνική συνοχή.
Πέραν της πιθανής παράνομης παροχέτευσης προσωπικών δεδομένων φυσικών προσώπων, επαγγελματιών σε αναξιόπιστα χέρια, να θυμίσουμε τέλος πως η εν λόγω ρύθμιση αντιβαίνει στο Σύνταγμα, καθ’ όσον η λειτουργία της κοινωνικής ασφάλισης αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα του πυρήνα της δημόσιας εξουσίας και δεν είναι νοητό να παραχωρείται σε ιδιώτες. Το ξέρουμε ότι γελάτε με τον εντοπισμό της αντισυνταγματικότητας και σε αυτήν τη νομοθετική ρύθμιση.
Ο ρυθμός καταπάτησης εκ μέρους της Κυβέρνησης των διατάξεων του Συντάγματος αυξάνεται με γεωμετρική πρόοδο. Επεκτείνεται σε κάθε πεδίο, έτσι ώστε η προβολή αντιρρήσεων εκ μέρους κάθε δημοκρατικού πολίτη να θεωρείται από εσάς βαρετή, κοινότοπη επωδός. Όλα αυτά μαζί σε ένα πολυδιαφημισμένο εξοπλιστικό πρόγραμμα δωδεκαετούς διάρκειας και προϋπολογισμού ύψους 25 δισεκατομμυρίων ευρώ. «Ασπίδα του Αχιλλέα», την ονομάζετε, όμως, δεν συνοδεύετε την εξαγγελία με κανέναν θεσμοθετημένο μηχανισμό χρηματοδότησης. Τα 25 δισεκατομμύρια δεν είναι σε κανέναν κρατικό λογαριασμό, δεν περιλαμβάνονται σε κανένα μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα, ούτε προκύπτουν από κάποια διεθνή συμφωνία ή ευρωπαϊκή βοήθεια.
Να υποθέσουμε πως αφού τα δημοσιονομικά περιθώρια της χώρας δεν επιτρέπουν δαπάνες τέτοιου μεγέθους, μας ετοιμάζετε σοβαρές περικοπές και υπερφορολόγηση. Ποιες είναι οι εσωτερικές ανακατανομές κονδυλίων που θα εξασφαλίσουν τους πόρους, ώστε να μην προκύψει δημοσιονομικός εκτροχιασμός από τις μνημονιακές ράγες; Αναμένουμε να επιβεβαιώσετε τις φήμες για την επέλαση στα αποθεματικά των ασφαλιστικών ταμείων, αλλά και στις τραπεζικές καταθέσεις που οραματίζεστε ως βορά στους εξοπλισμούς. Να μην ξεχνάμε, όμως, πως ο μυθολογικός ήρωας δεν είχε μόνο την σπουδαία ασπίδα, είχε και την τρωτή αχίλλειο πτέρνα.
Στον εξωδικαστικό μηχανισμό, που στο νομοσκεύασμά σας θριαμβολογείτε ότι ενστερνίζεστε τους ευάλωτους και τα κριτήρια επιλογής αυτών διευρύνονται, αποκρύπτετε ότι στην περίπτωση ρύθμισης οφειλών προς Δημόσιο και φορείς κοινωνικής ασφάλισης γίνεται πάντα δεκτή η εξαγόμενη από τον αλγόριθμο πρόταση ρύθμισης, χωρίς να ελέγχεται η τυχόν βιωσιμότητα του οφειλέτη. Πού απευθύνεστε; Ακόμη και αν για λίγο καταφέρει ένας οφειλέτης να τηρήσει τη ρύθμιση για να ανασταλεί η ποινική του δίωξη, να μην κινδυνεύει με φυλάκιση, να μην κινδυνεύει να χάσει το σπίτι του, θα έρθει η επόμενη στιγμή όπου το κριτήριο της βιωσιμότητας που δεν εξετάστηκε από τη μηχανή του εξωδικαστικού θα τον αφοπλίσει και θα σβήσει από τον χάρτη της δικής σας υποκριτικής άτεγκτης μεθόδευσης, αλλά θα έχετε προλάβει να αθροίσετε την πρώτη μικρόπνοη ρύθμιση στους αριθμούς της δικής σας αριθμητικής, ώστε να αναδύει επιτυχία.
Ο ρυθμός στο μεταξύ των πλειστηριασμών αυξάνει διαρκώς, με αποτέλεσμα να επηρεάζεται η αξία των ακινήτων, να διαμορφώνεται νέο ασταθές περιβάλλον για τους ιδιοκτήτες και ακόμα και για τους ίδιους τους ενδιαφερόμενους αγοραστές. Και αυτό δεν βλέπετε ότι μοιραία επηρεάζει την αγορά εργασίας, την αγορά ιδιοκτησίας, τη στεγαστική κρίση, αφήνοντας την υπερσυγκέντρωση ακινήτων στα χέρια λίγων επιτηδείων παικτών που τεχνητά υπερτιμούν τις τιμές των ακινήτων.
Συνεπώς, η όλη εθνική οικονομία βρίσκεται σε μια νέα εποχή υπό τις πιέσεις των δασμών, υπό τις πιέσεις της παγκόσμιας κρίσης και φυσικά, δεν είστε στη θέση όχι να τη διαχειριστείτε, αλλά να προτείνετε εκείνες τις λύσεις που θα μπορέσουν πραγματικά να έχουν αντίκρισμα και θετική επίπτωση στον Έλληνα πολίτη.
Λυπάμαι που δεν έχω τον χρόνο να αναπτύξω περισσότερα θέματα, γιατί το νομοσχέδιο αυτό ήταν τεράστιο και πολλές από τις διατάξεις του, επίσης, δεν τέθηκαν σε διαβούλευση με τον τρόπο της fast track διαδικασίας νομοθέτησης, ένα σημείο που δεν θα πάψουμε να αναφέρουμε και να εστιάζουμε, δηλαδή, στην κακή νομοθέτηση και την καταστρατήγηση κάθε έννοιας δικαίου.
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε την κ. Καραγεωργοπούλου.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τριάντα μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Επαγγελματικό Λύκειο Σιβιτανίδειου. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Και τώρα θα δώσω τον λόγο στον ειδικό αγορητή της Νίκης κ. Ανδρέα Βορύλλα. 
ΑΝΔΡΕΑΣ ΒΟΡΥΛΛΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η υπόθεση των Τεμπών αντί να οδηγείται στη διαλεύκανση, όσο περνάει ο χρόνος μοιάζει να συσκοτίζεται ακόμη περισσότερο. Το αλαλούμ με την υπόθεση του πορίσματος του ΕΟΔΑΣΑΑΜ και την παραδοχή του κ. Παπαδημητρίου ότι δέχεται απειλές από μη εγχώριο παράγοντα, αλλά και την πρότασή του να αποσυρθεί η αναφορά στο πόρισμα για την πυρόσφαιρα κάνει τα πράγματα ακόμα πιο θολά. Είχαν προηγηθεί δύο κορυφαία πανεπιστήμια, αυτά της Πίζας και της Γάνδης, που πήραν αποστάσεις, αλλά άφησαν και αιχμές για παραπλάνηση, ενώ η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ζήτησε κατεπείγουσα προκαταρκτική εξέταση, προκειμένου να διερευνηθούν οι συνθήκες υπό τις οποίες ελήφθη στο πόρισμα το συμπέρασμα που θεωρούσε ως πιθανό αίτιο της πυρόσφαιρας να είναι άγνωστο εύφλεκτο υλικό, που φέρεται να μετέφερε η εμπορική αμαξοστοιχία και το οποίο δεν σχετιζόταν με τις μηχανές των τρένων. 
Αυτά που μάθαμε τις τελευταίες μέρες είναι σχεδόν απίστευτα. Δείχνουν μια προχειρότητα και τελικά εγείρονται ερωτηματικά για τη συνολική αξιοπιστία του πορίσματος. Συγκεκριμένα και σύμφωνα με τις τελευταίες πληροφορίες, οι ερευνητές του Πανεπιστημίου της Γάνδης ουδέποτε κλήθηκαν να διερευνήσουν το δυστύχημα και ουδέποτε πραγματοποίησαν οποιαδήποτε προσομοίωση για λογαριασμό του ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Σύμφωνα με τα δημοσιεύματα, το μοναδικό τους καθήκον περιορίστηκε στην προσφορά της επιστημονικής τους άποψης πάνω σε τρεις προκαταρκτικές προσομοιώσεις που τους απέστειλε ο κ. Λακαφώσης, για τις οποίες παρείχαν σχόλια προς τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ, δηλώνοντας ωστόσο ότι δεν εγκρίνουν και διαφωνούν τόσο με τα ευρήματα των προσομοιώσεων CFD που παρουσιάζονται στο πόρισμα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ όσο και με τον τρόπο που συμπεριλήφθηκε το όνομα του πανεπιστημίου στο εν λόγω πόρισμα. 
Επί δύο χρόνια, δηλαδή, ένας κατά δήλωσή του πραγματογνώμονας που δεν έχει ασκήσει το επάγγελμα του μηχανικού και δεν είναι μέλος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος, για να μην πληρώνει εισφορές, όπως ο ίδιος αναφέρει, εμπλέκεται ενεργά σε έρευνες και πορίσματα, ενώ μεσολαβεί μεταξύ του Πανεπιστημίου της Γάνδης και του ΕΟΔΑΣΑΑΜ χωρίς να είναι εκπρόσωπός του ή να είναι εξουσιοδοτημένος. Και τελικά σήμερα να μαθαίνουμε ότι το εν λόγω πανεπιστήμιο διαφωνεί με το πόρισμα για το πιθανό αίτιο της πυρόσφαιρας. Σε καμία χώρα του κόσμου δεν μπορεί να συμβαίνουν αυτά τα πράγματα. Δείχνουν ένα κράτος στο οποίο δεν λειτουργεί σχεδόν τίποτα, ένα κράτος με διαλυμένες υπηρεσίες που ο καθένας κάνει ελεύθερα ό,τι θέλει. 
Ωστόσο, το ερώτημα που παραμένει και αφορά στο τι προκάλεσε την πυρόσφαιρα είναι υπαρκτό. Είναι η ελαία σιλικόνη, εύφλεκτη χημική ουσία ή λαθραία καύσιμα; Αν η έκρηξη προήλθε από ελαία σκόνη, τότε πιθανόν να μην υπήρξε έκρηξη από κάποιο παράνομο και λαθραίο φορτίο και δεν υπάρχει λαθρεμπορία και κύκλωμα λαθρεμπορίας που να φόρτωσε αυτό το παράνομο φορτίο στην εμπορική αμαξοστοιχία.
Το πόσο ισχυρό στην υπόθεση είναι το ζήτημα των αιτιών που προκάλεσαν τελικά την πυρόσφαιρα μοιάζει να είναι και η ερώτηση που άλλοι θέλουν να αποφύγουν και άλλοι κάνουν πως δεν την άκουσαν. 
Μετά από τις τελευταίες εξελίξεις, η Κυβέρνηση οφείλει να αναλάβει τις ευθύνες της, ενώ μετά την αποχώρηση του κ. Παπαδημητρίου, η πρότασή μας είναι ότι αν ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ δεν μπορεί να συντάξει πόρισμα για την πυρόσφαιρα, τότε να απευθυνθούμε σε Οργανισμό Διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης με μεγαλύτερη τεχνογνωσία και αξιοπιστία. Φυσικά δεν αποκλείεται να έχουμε παρέμβαση της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας, κάτι που θα εκθέσει ακόμα περισσότερο τη χώρα μας.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το έγκλημα των Τεμπών αποδεικνύει σε ακέραιο σημείο την αλληλεπίδραση της εκτελεστικής με τη δικαστική εξουσία, πράγμα απαράδεκτο για μία χώρα που θέλει να ονομάζεται σύγχρονη δυτική δημοκρατία. 
Επιστρέφοντας στο νομοσχέδιο, η ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς απαιτεί την εισροή κεφαλαίων από νέους επενδυτές. Σύμφωνα με το Forbes, υπάρχουν δεκαέξι Έλληνες δισεκατομμυριούχοι στο εσωτερικό και στο εξωτερικό, οι περισσότεροι από τον χώρο της ναυτιλίας και επιχειρηματίες της ομογένειας, οι οποίοι αθροιστικά διαθέτουν πλούτο 60,6 δισεκατομμυρίων δολαρίων. Δυστυχώς το ναυτιλιακό κεφάλαιο και η ομογένεια απουσιάζει από την κεφαλαιαγορά μας. Για εμάς αυτό αποτελεί μία πρόκληση, το πώς δηλαδή θα πείσουμε τους εφοπλιστές και τους επιχειρηματίες της ομογένειας να επενδύσουν στην πατρίδα μας.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το κράτος μας θα πρέπει να μετατραπεί σε ένα ασφαλή λιμένα επενδύσεων, όπου θα υπάρχει σταθερή φορολόγηση, δικαιοσύνη που θα λειτουργεί γρήγορα και αποτελεσματικά και ένα κράτος που δεν θα εξυπηρετεί επιχειρηματικά συμφέροντα για ολιγάρχες ανάλογα με τα μικροπολιτικά τους συμφέροντα. Θα πρέπει να φύγουμε από την υπερφορολόγηση και να περάσουμε στην ανάπτυξη προσεγγίζοντας νέους επενδυτές. Όμως, θα πρέπει να γνωρίζετε ότι η εμπιστοσύνη στους επενδυτές δεν επιβάλλεται, αλλά χτίζεται.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Δημοκρατικού Πατριωτικού Κινήματος - ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Βορύλλα. 
Τον λόγο έχει ο ειδικός αγορητής από την Πλεύση Ελευθερίας κ. Αλέξανδρος Καζαμίας. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΖΑΜΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πριν μπω στο κύριο μέρος της δευτερολογίας μου για το νομοσχέδιο, θα ήθελα να γνωστοποιήσω στην Ολομέλεια ότι χθες στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου είχαμε δύο συνεδριάσεις στις οποίες ο καινούργιος Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών κ. Δήμας μάς ενημέρωσε για οκτώ έργα τα οποία αναλαμβάνει να πραγματοποιήσει το Υπουργείο του, ούτως ώστε να αποκαταστήσει τις οδικές και σιδηροδρομικές επιπτώσεις των θεομηνιών «Daniel» και «Elias». 
Στη διάρκεια αυτής της συζήτησης φάνηκε ότι ένα από αυτά τα έργα που αφορά την αποκατάσταση της σηματοδότησης, της ηλεκτροδότησης, της τηλεδιοίκησης και του συστήματος ασφαλείας σιδηροδρόμων ETCS σε ένα τμήμα του δικτύου το οποίο κατεστράφη από τις θεομηνίες αυτές θα δοθεί και πάλι στην ίδια εταιρεία, την «Alstom Transport», η οποία από το 2014 μέχρι το 2023 είχε αναλάβει την περιβόητη σύμβαση 717. Αυτό δεν ξέρω αν είναι γνωστό σε όλους τους Βουλευτές, αλλά από την πλευρά μας το θεωρούμε σκανδαλώδες, δεδομένου ότι αυτή η εταιρεία έπρεπε να είχε ολοκληρώσει τη σύμβαση 717 το 2016 και συνέχισε να παίρνει παρατάσεις μέχρι και μετά το έγκλημα των Τεμπών με διαδικασίες που είναι ιδιαιτέρως αδιαφανείς και οι οποίες, ως γνωστόν, οδήγησαν την Ευρωπαία Εισαγγελέα να φέρει τη δικογραφία της υπόθεσης στη Βουλή. Και αν θυμάστε, τον Νοέμβριο του 2023 ψηφίσαμε για τη σύσταση προανακριτικής επιτροπής. Αυτά αφορούσαν το συμβόλαιο, τη σύμβαση 717 με την «Alstom Transport».
Τελικά επειδή η Πλειοψηφία της Νέας Δημοκρατίας αποφάσισε να προστατέψει τον κ. Καραμανλή, τον κ. Χρυσοχοΐδη, τον κ. Χατζηδάκη, καθώς και τον κ. Σπίρτζη, δεν συστάθηκε προανακριτική. Όμως, είναι πραγματικά σκανδαλώδες το γεγονός ότι η σύμβαση γι’ αυτό το τμήμα δόθηκε ξανά στην ίδια εταιρεία.
Επίσης, πρέπει να υπογραμμίσουμε ότι το ύψος της σύμβασης δεδομένου ότι αφορά ένα μικρό τμήμα του δικτύου που καταστράφηκε από τις θεομηνίες, είναι πολύ κοντινό στο ύψος της σύμβασης που είχε δοθεί το 2014 και αυτό θέτει θέματα διαφάνειας. Η Πλεύση Ελευθερίας τα έθεσε με έμφαση χθες στην επιτροπή και πρέπει να διερευνηθεί κατά πόσο το ποσό που δίδετε τώρα πραγματικά αντιστοιχεί στη διάσταση, στην έκταση του έργου που αναλαμβάνετε. 
Έρχομαι τώρα σε ένα δεύτερο θέμα που σχετίζεται με το νομοσχέδιο περισσότερο και αυτό αφορά τις δηλώσεις του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, του κ. Στουρνάρα χθες, ότι ο ρυθμός ανάπτυξης που προβλέπεται για την εθνική οικονομία το 2025 θα είναι πάλι εκείνος που προβλέφθηκε αρχικά, στο 2,3%. Αυτό μας εκπλήσσει –ή εν μέρει μας εκπλήσσει- διότι γνωρίζουμε πως υπάρχει τάση και από την πλευρά της Τράπεζας της Ελλάδας, αλλά και από την πλευρά της Κυβέρνησης, να υπερεκτιμά τον ρυθμό ετήσιας ανάπτυξης στην αρχή του χρόνου, για να δημιουργεί μια αίσθηση ότι η οικονομική της πολιτική είναι σωστή. Υπενθυμίζω ότι στο προσχέδιο του προϋπολογισμού του 2024 υπήρξε πρόβλεψη για ανάπτυξη το 2024 στο 3% και μόνο η Πλεύση Ελευθερίας έλεγε ότι αυτό είναι εξωπραγματικό. Στο κλείσιμο της χρονιάς, το ύψος της ανάπτυξης για το 2024 ήταν 2,2%, πολύ κοντά στις προειδοποιήσεις που κάναμε εμείς από την αρχή. Και είχαμε λόγους να το κάνουμε και αναφερόμασταν και σε διεθνείς οργανισμούς. 
Τώρα, εν μέσω του παγκόσμιου εμπορικού πολέμου, με τους δασμούς που επέβαλε ο Πρόεδρος Τραμπ θεωρούμε ότι είναι αδιανόητο να συνεχίζεται η ίδια πρόβλεψη για ανάπτυξη για το 2025 από την Τράπεζα της Ελλάδος. Αυτό θεωρούμε ότι γίνεται ούτως ώστε να μη ληφθούν τα μέτρα που χρειάζονται για να αντιμετωπίσουμε μια επερχόμενη ύφεση στην παγκόσμια οικονομία, η οποία θα επηρεάσει και την ελληνική οικονομία.
Προειδοποιούμε, συνεπώς, ότι θα πρέπει το υπεραισιόδοξο αφήγημα για την ανάπτυξη που υιοθετεί η Κυβέρνηση και η Τράπεζα της Ελλάδος να γίνει πεδίο αναστοχασμού, διότι έρχονται υφεσιακές τάσεις από την παγκόσμια οικονομία και πρέπει να προστατευτούν τα ασθενέστερα και τα μεσαία κοινωνικά στρώματα. Με τέτοιες προσεγγίσεις, οι σωστές πολιτικές αναβάλλονται και πιθανόν να μην ασκηθούν ποτέ. Και δεν θέλουμε να φτάσουμε σε ένα τέτοιο σημείο. 
Έρχομαι τώρα στα θέματα του νομοσχεδίου του ίδιου που σχετίζονται με ζητήματα τα οποία δεν μπόρεσα να θίξω στην πρωτολογία μου. Αρχικά, θα ήθελα να πω ότι το άρθρο 208 που αφορά την προσωπική διαφορά για τους δημόσιους υπαλλήλους, αντιμετωπίζει το θέμα του εισοδήματος των δημοσίων υπαλλήλων με ανεπαρκή τρόπο. Χθες είχαμε γενική απεργία στην οποία η ΑΔΕΔΥ εκπροσωπώντας τους δημοσίους υπαλλήλους έθετε ως αίτημα ξανά για πολλοστή φορά την αποκατάσταση του 13ου και 14ου μισθού. 
Υπενθυμίζω ότι η Πλεύση Ελευθερίας από τον Δεκέμβριο του 2023 κατέθεσε πρόταση για την επαναφορά του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού. Αυτή κοστολογήθηκε στα 2,1 δισεκατομμύρια. Θεωρούμε ότι υπάρχουν περιθώρια φορολόγησης ιδίως των υπερκερδών των τραπεζών, του ολιγοπωλίου στην ενέργεια και άλλων μεγάλων επιχειρήσεων, αλλά υπάρχει και περιθώριο στην αναθεώρηση της πολιτικής των πρωτογενών πλεονασμάτων, ούτως ώστε να χρηματοδοτήσει μια τέτοια αύξηση για τους δημόσιους υπαλλήλους. 
Υπενθυμίζουμε ότι με τα στοιχεία της Eurostat για το 2024, οι Έλληνες δημόσιοι υπάλληλοι είναι στην τελευταία θέση, όσον αφορά τους μισθούς τους, στην Ευρωπαϊκή Ένωση των είκοσι επτά. Είναι σκανδαλώδες να προσπαθεί η Κυβέρνηση να βελτιώσει τις συνθήκες τους με τέτοιες μικρές ρυθμίσεις, ενώ είχαμε χθες τον κ. Πέτσα, πρώην Υπουργό, να έρχεται να υπερδιογκώνει το κόστος επαναφοράς του δέκατου τρίτου και δέκατου τέταρτου μισθού, λέγοντας ότι αυτό θα στοιχίσει στον προϋπολογισμό 2,8 δισεκατομμύρια, για να δείξει ότι είναι εξωπραγματικό να ανοίξει η συζήτηση γύρω από αυτό το θέμα.
Βεβαίως, εμείς θεωρούμε ότι θα πρέπει και οι ανάγκες των δημοσίων υπαλλήλων να ληφθούν σοβαρά υπ’ όψιν. Δεν μπορούμε να τα βλέπουμε όλα μόνο από την πλευρά ενός υπερδιογκωμένου κόστους. Βεβαίως, πρέπει να λάβουμε υπ’ όψιν και το κόστος, το οποίο θεωρούμε ότι μπορεί να καλυφθεί στα περιθώρια μιας διαφορετικής δημοσιονομικής πολιτικής, αλλά και τις ανάγκες των δημοσίων υπαλλήλων. 
Περνώ, κύριε Πρόεδρε, σε δύο ακόμη θέματα με την άδειά σας, στις ρυθμίσεις που έγιναν για το Μάτι και τη Μάνδρα. Χθες υποσχέθηκα ότι θα καταθέσω στα Πρακτικά τα υπομνήματα που έθεσαν οι εκπρόσωποι του Συλλόγου Συγγενών Θανόντων και Εγκαυματιών της 23ης Ιουλίου 2018 στην ανατολική Αττική, με τα οποία ζητούν να καθιερωθεί μια σύνταξη για τις οικογένειες των θανόντων, καθώς και τους τραυματίες που υπέστησαν αναπηρία άνω του 50% και με τα οποία ζητούν άμεση καταβολή των αποζημιώσεων. 
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Αλέξανδρος Καζαμίας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και πιέζουμε την Κυβέρνηση να λάβει πολύ σοβαρά υπ’ όψιν τα αιτήματα των ανθρώπων αυτών και να τους αποκαταστήσει πλήρως και σε σύντομο χρονικό διάστημα, διότι πέρασαν επτά και οκτώ χρόνια αγωνίας μέχρις ότου υιοθετηθεί η ρύθμιση που υπάρχει σήμερα στο νομοσχέδιο. 
Θα ήθελα, επίσης, να υπενθυμίσω ότι η Πλεύση Ελευθερίας –το είπε και η Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπός μας- ζητά την απόσυρση του άρθρου 215 με το οποίο εισάγονται ιδιωτικές επιχειρήσεις για να ρυθμίσουν τα κόκκινα δάνεια προς τις ασφαλιστικές εταιρείες, προς τον e-ΕΦΚΑ συγκεκριμένα, τα οποία έχουν φτάσει τώρα με τις προσαυξήσεις ένα ποσό που πλησιάζει τα 50 δισεκατομμύρια ευρώ. Είναι τεράστιο.
Θα ήθελα, επίσης να υπογραμμίσω ότι η ρύθμιση που έρχεται στο άρθρο 223 αναφορικά με την αμοιβή του καινούργιου προϊσταμένου του Οικονομικού Γραφείου του Πρωθυπουργού, ο οποίος διορίστηκε πρόσφατα, είναι πραγματικά σκανδαλώδης. Ενώ υπάρχει πρόβλεψη ο εν λόγω σύμβουλος του Πρωθυπουργού να πληρώνεται στο ύψος των υπαλλήλων ειδικών θέσεων πρώτου βαθμού –αυτόν τον μισθό είχε ο κ. Πατέλης ο οποίος προσφάτως παραιτήθηκε- τώρα περνάει νέα διάταξη η οποία δίνει τη δυνατότητα στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και στον αρμόδιο Υπουργό, προφανώς στον Πρωθυπουργό τον ίδιο, να ρυθμίζουν το ύψος του μισθού αυτού, όπως εκείνοι κρίνουν. Αυτό είναι απαράδεκτο και δεν μπορούμε να καταλάβουμε γιατί περνάει αυτή η διάταξη. Η αιτιολογική έκθεση ως συνήθως δεν εξηγεί γιατί. 
Τέλος, θα κλείσω με αυτό το σχόλιο, κύριε Πρόεδρε. Για τις τροπολογίες μίλησε η Κοινοβουλευτική μας Εκπρόσωπος. Θέλω να πω, όμως, ότι είναι απαράδεκτο να έρχονται στα εννέα λεπτά πριν τα μεσάνυχτα προχθές για μια συζήτηση που ξεκίνησε χθες το πρωί και στο ένα λεπτό ακριβώς πριν τη λήξη, όπως λέει και ο κ. Κουκουλόπουλος, δηλαδή 23:59, να κατατίθενται οι τροπολογίες.
Αυτές οι πρακτικές πρέπει να σταματήσουν, γιατί θεωρούμε ότι είναι ενδεικτικές και της προχειρότητας, αλλά και της κακής πρακτικής νομοθέτησης που συστηματικά η Κυβέρνηση υιοθετεί. 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Καζαμία.
Ολοκληρώνουμε τον κύκλο των εισηγητών και των ειδικών αγορητών με τον κ. Αθανάσιο Χαλκιά από τους Σπαρτιάτες. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΛΚΙΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ήθελα να ξεκινήσω λίγο διαφορετικά, αλλά δεν μπορώ. Κάτι με προβληματίζει έντονα στο άρθρο 215. 
Για να μαθαίνει τώρα ο ελληνικός λαός, έχουμε ένα χρέος προς τον ΕΦΚΑ, προς τα ταμεία, περίπου στα 50 δισεκατομμύρια. Το 35% αυτού του ποσού είναι τόκοι και τοκοχρεολύσια. Έρχεται, λοιπόν, εχτές η Υπουργός, η κ. Κεραμέως και λέει «Φέρνουμε αυτές τις ιδιωτικές εταιρείες. Δεν θέλετε να αυξηθεί η εισπραξιμότητα; Δεν θέλετε περισσότερα έσοδα για τα ασφαλιστικά ταμεία; Και δεν θα προβαίνουν αυτές οι εταιρείες σε αναγκαστικές εισπράξεις ούτε κατασχέσεις. Απλώς θα ενημερώνουν». 
Αυτό για το οποίο δεν έχει ενημερωθεί το Σώμα είναι τι ποσοστό θα παίρνουν αυτές οι εταιρείες. 
Aν αναλογιστούμε ότι μπορεί να παίρνουν περίπου στο 10%, μιλάμε για ένα πάρτι 5 δισεκατομμυρίων ευρώ. Κι ερχόμαστε, τώρα, και λέμε: Τελικά η Κυβέρνηση θέλει αυτός ο κόσμος να πληρώσει, ναι ή όχι; 
Ερχόμαστε -και δεν είμαστε οι μοναδικοί, αρκετοί συνάδελφοι είναι από την Αντιπολίτευση- και λέμε ότι ο λαός δεν είναι κακοπληρωτής, θέλει να πληρώσει τις υποχρεώσεις του αδυνατεί, αλλά αδυνατεί με την όλη οικονομική κατάσταση. Τι πρέπει να κάνουμε εμείς οι νομοθέτες; Θα πρέπει, κατά τη δική μας άποψη, να κάνουμε ένα γενναίο κούρεμα στους τόκους αυτών των χρεών και να έρθουμε να δώσουμε σε αυτούς τους ανθρώπους τη δυνατότητα, με πάρα πολλές δόσεις, να μπορέσουν να αποπληρώσουν, να πληρώσουν. Αν κάποιος έχει τη δυνατότητα να δίνει 200 ευρώ, 300 ευρώ για μία οφειλή τον μήνα και του έρχεται τώρα ο ΕΦΚΑ ή το ΚΕΑΟ και του λέει, όχι, θέλω να μου δώσεις 1.000 ευρώ, δεν πρόκειται να τα πάρει το ΚΕΑΟ ποτέ. Θα είμαστε σε ένα συνεχές κύκλο που δεν θα έχει τελειωμό. Έχει αγανακτήσει αυτός ο λαός, δεκαπέντε χρόνια ταλαιπωρείται. Οπότε, θα ήθελα μια απάντηση από τον κύριο Υπουργό, αυτές οι εταιρείες με τι ποσοστό θα μπουν; 
Εμείς φυσικά καταψηφίζουμε, διότι δεν δεχόμαστε ιδιωτικές εταιρείες να μπαίνουν στον στενό πυρήνα του κράτους. 
Τώρα, κάποιον σχολιασμό επί των τροπολογιών. Γενικότερα η τακτική που ακολουθεί η Κυβέρνηση είναι, τουλάχιστον, απαράδεκτη. Είναι μία κακή νομοθέτηση, διότι παραβιάζονται το άρθρο 87 και 88 του Κανονισμού της Βουλής, όσον αφορά τις τροπολογίες και χαιρετίζω -γιατί άκουσα νωρίτερα τον κ. Κουκουλόπουλο που ανέφερε ότι ο κ. Κακλαμάνης πράγματι θα επιληφθεί επί του ζητήματος να γίνεται σεβαστός ο Κανονισμός της Βουλής από όλους εδώ μέσα, από όλους, γιατί είναι κάποιοι που δεν σέβονται τον Κανονισμό- αυτή την πρωτοβουλία του κ. Κακλαμάνη, γιατί νομίζω ότι είναι προς την θετική κατεύθυνση. 
Τώρα, όσον αφορά για τις τροπολογίες, έχουν κάποια θετικά άρθρα, αλλά έχουν και κάποιες αστοχίες, κατά την δική μας εκτίμηση. Οπότε, εμείς, δεν μπορούμε ούτε να τις υπερψηφίσουμε ούτε να τις καταψηφίσουμε. Δεν μπορούμε να καταψηφίσουμε τη μείωση των τελών στα λιμάνια που θα αποφέρει μια μείωση στην τιμή των εισιτηρίων, αλλά θα είναι μόνο για έναν χρόνο; Δεν μπορούμε να μην χαιρετήσουμε τη Σχολή Αστυφυλάκων που ανοίγει στην Καστοριά. Είναι προς τη θετική κατεύθυνση κάτι τέτοιο. 
Η Βόρεια Ελλάδα, πραγματικά υποφέρει, όπως και άλλες περιοχές της Ελλάδας. Είναι συγκεκριμένοι νομοί της χώρας που υποφέρουν και έχουν μεγάλη μείωση του ΑΕΠ τους. Ιδιαίτερα η δυτική Μακεδονία, η δυτική Ελλάδα. Το κράτος θα πρέπει να προβεί σε κάποιες ενέργειες και κάποια στιγμή ίσως πρέπει να ανοίξουμε μια κουβέντα στην Οικονομική Επιτροπή, τι προτείνει το κάθε κόμμα, για να αλλάξει αυτή η οικονομική κατάσταση κάποιων περιοχών της χώρας.
 Εμείς ήδη έχουμε καταθέσει μία πρόταση, όσον αφορά τον Έβρο για free zone, για μειωμένο φορολογικό συντελεστή ή καθόλου φορολογικό συντελεστή για εταιρείες, σε ιδιαίτερες περιοχές της χώρας μας που είναι εθνικού ενδιαφέροντος και θέλουμε να ενισχύσουμε εκεί τον ελληνικό πληθυσμό. Βλέπουμε τι γίνεται στη Θράκη. Προσωπικά και εγώ και ο συνάδελφος μου, ο κ. Δημητριάδης, έχουμε καταθέσει ερωτήσεις για το πάρτι που γίνεται στη Θράκη, για τα ακίνητα που αγοράζουν οι Τούρκοι, για την προσπάθεια Κοσοβοποίησης της Θράκης μας. Δεν είναι η ώρα και η στιγμή να ανοιχτεί αυτό το ζήτημα, αλλά μας προβληματίζει όλους. Για κάποιες, λοιπόν, εθνικά ευαίσθητες περιοχές της χώρας μας, για εθνικούς λόγους ή κάποιες περιοχές που έχουν μεγάλη μείωση ΑΕΠ, όπως είναι η δυτική Μακεδονία, η Ευρυτανία, η Ηλεία, θα μπορούσαμε να προβούμε σε κάποιες ενέργειες να ενισχύσουμε και να δώσουμε χαμηλότερους φορολογικούς συντελεστές στις εταιρείες, εάν δραστηριοποιούνται σε αυτές εκεί τις περιοχές. Να, μία ωραία και καλή πρόταση, που θα μπορούσε να τη δει η Κυβέρνηση. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Και κυρίως -και θα κλείσω με αυτό, για να μην καταχραστώ τον χρόνο, που προτείναμε εχθές- θέλουμε να τελειώνουμε με τη φοροδιαφυγή; Θέλουμε. Όλοι θέλουμε έναν ενιαίο φορολογικό συντελεστή 15% έσοδα έξοδα για όλους. Δεν θα υπάρχει κανένας που να μην κόβει παραστατικά, δεν θα υπάρχει κανένας που δεν θα διανοηθεί με 15% φορολόγηση να μη δηλώσει το εισόδημα του και να το αποκρύψει. Όσο συνεχίζουμε με υψηλούς φορολογικούς συντελεστές, θα γίνεται προσπάθεια να γίνεται απόκρυψη φορολογικών στοιχείων. Αυτό πρέπει να το λάβουμε σοβαρά υπ’ όψιν μας. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Χαλκιά.
Τον λόγο θα δώσω τώρα στον κ. Παππά για τρία λεπτά. 
Ορίστε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Θα ήθελα, καθώς ολοκληρώνεται η συζήτηση, να επικεντρωθώ σε ό,τι αφορά τα οικονομικά ζητήματα, στα ζητήματα των κοστολογήσεων. Δεν είναι στην Αίθουσα ο κύριος Υπουργός, αλλά θα ήθελα να τον ρωτήσω: Επί της αρχής θα αλλάξει κάτι στην οικονομική πολιτική ή θα πηγαίνει πάνω στις ράγες της οικονομικής πολιτικής που χάραξε και εφάρμοσε ο κ. Χατζηδάκης; Είναι όλα καλώς καμωμένα; Η τοποθέτησή του στο Υπουργείο Οικονομικών σημαίνει κάτι άλλο για τον Έλληνα πολίτη, για την ελληνική επιχείρηση ή έχουμε να αναμένουμε αυτά που έχουμε δει εδώ και πέντε χρόνια με τη διακυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας; 
Περί κοστολογήσεων. Έχω εδώ μπροστά μου ουκ ολίγες -δεν θέλω να πω αναρίθμητες- τροπολογίες που έχετε φέρει σε νομοσχέδια από το 2022 μέχρι το 2204 οι οποίες είναι ακοστολόγητες. Θα τις καταθέσω ως έχουν στα Πρακτικά, κύριε Πετραλιά, για να πάρουμε και μία απάντηση, σε σχέση με όσα κατηγορήσατε την Αντιπολίτευση. Αυτή είναι πάγια πρακτική -προσέξτε- δεν είναι κάτι που σας ξέφυγε, κύριε Πιερρακάκη. Ρώτησα τον κ. Πετραλιά αν θα αλλάξει κάτι με την ανάληψη των δικών σας καθηκόντων από την οικονομική πολιτική Χατζηδάκη. Αυτό είναι κάτι το οποίο αναμένει να το ακούσει ο Έλληνας πολίτης. Εάν είναι να βαδίζετε στις ίδιες ράγες, επίσης να το ξέρουμε ή αν κάτι αλλάζει στην οικονομική πολιτική, επίσης δικαιούμεθα να το ξέρουμε. 
Επίσης, κύριε Πιερρακάκη, έχω εδώ στα χέρια μου εκτυπωμένες τροπολογίες που έχει καταθέσει το Υπουργείο Οικονομικών από το 2022 μέχρι το 2024 οι οποίες δεν έχουν κοστολογηθεί, ενώ ρητά το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους λέει ότι θα επιφέρουν δαπάνες στον κρατικό προϋπολογισμό. Θα τις καταθέσω στα Πρακτικά. 
Ακούσαμε από τον Υφυπουργό κριτικές για τις δικές μας προτάσεις. Ιδού, λοιπόν, το ακοστολόγητο της κυβερνητικής πολιτικής. Είναι ένα μέρος, δεν είναι όλες. Εάν προκληθούμε, θα φέρουμε κι άλλες. Ερώτηση: Ποιο θα ήταν το όφελος για το Ελληνικό Δημόσιο -εάν δεν είστε έτοιμοι να απαντήσετε μπορείτε να μας πείτε και να μας αποδείξετε το μέσο κοινοβουλευτικού ελέγχου στο οποίο θα μπορούσατε να ανταποκριθείτε για να πάρουμε μια απάντηση- εάν είχατε φορολογήσει τα υπερκέρδη στις τράπεζες και στην ενέργεια και εάν είχατε δεχτεί την πρόταση που έχει κάνει ο ΣΥΡΙΖΑ από την άνοιξη του περασμένου έτους, να μπουν τα μερίσματα στη φορολογική κλίμακα, η οποία καλώς είναι προοδευτική. Διότι ακούω από τα δεξιά και τα ακραία δεξιά ότι πλούσιοι και φτωχοί πρέπει να πληρώνουν τον ίδιο φορολογικό συντελεστή. Είναι μία πρόταση κοινωνικά άδικη και ο προοδευτικός φορολογικός συντελεστής είναι αυτό που πρέπει να μείνει. 
Ένα λεπτό μόνο, κύριε Πρόεδρε. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Τέμπη. Ο ελληνικός λαός πρέπει να γνωρίζει. Κουρέλι δεν έγιναν οι επιστημονικές διαπιστώσεις οι οποίες ακλόνητα επιμένουν ότι αυτή η φωτιά που έκαψε ανθρώπους δεν μπορεί να έχει προκύψει από τα έλαια σιλικόνης, κουρέλι έγινε η αξιοπιστία του δοτού της Κυβέρνησης κ. Παπαδημητρίου και κουρέλι γίνεται κάθε μέρα η αξιοπιστία της δικαστικής εξουσίας, η οποία ακούσαμε εχθές διά στόματος της κ. Κλάπα ότι κάποιοι, λέει, εκμεταλλεύονται το θυμικό του κόσμου και εγείρουν ζητήματα γύρω από το έγκλημα των Τεμπών.
Η κ. Κλάπα και η κ. Αδειλίνη φέρουν ακέραια την ευθύνη για την κατάρρευση της εμπιστοσύνης του λαού μας στη δικαστική εξουσία, η οποία δεν αποδίδει δικαιοσύνη ως όφειλε. Αυτό αντιλαμβάνεται ο λαός και αυτό αντί να κοιτάξουν να το επιδιορθώσουν με τις δημόσιες παρεμβάσεις τους, και η μία και η άλλη κάνουν κάθε μέρα τα πράγματα χειρότερα.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Νικόλαος Παππάς καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούμε τον κ. Παππά.
Τον λόγο έχει η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου και θα ολοκληρώσουμε τη συνεδρίαση με την ομιλία του Υπουργού Οικονομικών κ. Πιερρακάκη.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Σας ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα προσθέσω σε όσα είπα χθες στην παρέμβασή μου κάποια βασικά ζητήματα που, μιας και είναι το πρώτο νομοσχέδιο στο οποίο παρίσταται ο κ. Πιερρακάκης πλέον ως Υπουργός Οικονομικών, θα ήθελα να έχουν τεθεί ενώπιόν του. 
Καταλαβαίνω ότι αυτό είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο από πριν έχει προπαρασκευαστεί με 234 άρθρα, με τροπολογίες, οι οποίες ήρθαν με τη γνωστή διαδικασία της πλήρως έκνομης παραβίασης του Συντάγματος και του Κανονισμού, και ελπίζω ότι αυτό δεν θα επαναληφθεί, χωρίς να διατηρώ μεγάλες ελπίδες. 
Διότι αυτήν τη στιγμή, σήμερα Πέμπτη 10 Απριλίου, βιώνουμε την πιο κραυγαλέα παραβίαση του Κανονισμού της Βουλής και του Συντάγματος και καλώ τα κόμματα της Αντιπολίτευσης, κύριε Δουδωνή, εσείς που είστε και γνώστης και του Συντάγματος και της διαδικασίας του Κανονισμού της Βουλής, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, του ΚΚΕ, της Ελληνικής Λύσης, της Νέας Αριστεράς, της Νίκης, όλα τα κόμματα της Αντιπολίτευσης πρέπει σε αυτό να αντιδράσουν και να τοποθετηθούν.
Κύριοι, αύριο πρόκειται να εισαχθεί στην Ολομέλεια της Βουλής η απόπειρα ξεπλύματος των ποινικών ευθυνών Τριαντόπουλου με κατεπείγουσα παραπομπή στο Δικαστικό Συμβούλιο που υπολογίζουν ότι το ελέγχουν. Θυμίζω ότι έχει πλειοψηφία μελών του Αρείου Πάγου και ότι η Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, η κ. Κλάπα, λειτουργεί ως Κυβερνητικός Εκπρόσωπος. Την είδαμε ακόμη και στο Φόρουμ των Δελφών εχθές να καταφέρεται εναντίον των ανθρώπων οι οποίοι αγωνίζονται για δικαιοσύνη και να συκοφαντεί μανάδες, συγγενείς, παιδιά, πατεράδες, συνηγόρους, συμπαριστάμενους, συμβούλους και να τους δαιμονοποιεί με τον ίδιο τρόπο που το πράττουν τα χουντικά, φασιστικά πρόσωπα της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, με τις ίδιες φράσεις που τις χρησιμοποίησε χθες και ο Πρόεδρος των Σπαρτιατών, τον οποίο ευχαρίστησε αμέσως μετά ένας Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, είπε «και είπε ο Πρόεδρος Στίγκας». Πόσο πιο χαμηλά θα πέσετε; Πόσο πιο χαμηλά θα πέσετε να στηρίζεστε στην ακροδεξιά και στους νοσταλγούς της χούντας;
Κύριοι, αύριο εισάγεται στην Ολομέλεια διαδικασία απόφασης να γίνει δεκτό το πόρισμα που συνέταξαν μόνοι τους οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας που το ψήφισαν μόνοι τους, ενώ έχουν σύγκρουση συμφερόντων γιατί καλύπτουν τους δικούς σας -τους δικούς σας καλύπτετε και τους εαυτούς σας, ο Τριαντόπουλος είναι Βουλευτής σας, ο Καραμανλής είναι Βουλευτής σας, ο Μητσοτάκης είναι Βουλευτής σας και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής σας Ομάδας, ο Γεωργιάδης είναι Βουλευτής σας, τους αρίθμησα- στη διαδικασία της πρότασης μομφής. 
Μια σειρά από Βουλευτές, δεκάδες μέλη της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας είναι παράλληλα και εμπλεκόμενοι στο έγκλημα των Τεμπών με διάφορους τρόπους, άλλοι στο ίδιο το έγκλημα και άλλοι στη συγκάλυψή του και άλλοι στην κοινοβουλευτική συγκάλυψή του επ’ ανταλλάγματι, γιατί πήρανε και προαγωγές επειδή μπαζώσανε την υπόθεση και την αλήθεια. 
Αύριο λοιπόν, κύριοι της Αντιπολίτευσης -σε εσάς απευθύνομαι και σας καλώ να δράσουμε μαζί, και να μην ενδίδετε σε αυτό που κάνει η Κυβέρνηση να χτυπάτε όλοι την Πλεύση Ελευθερίας για να αισθάνεται η Κυβέρνηση ανεξέλεγκτη- εισάγεται στην Ολομέλεια διαδικασία συζήτησης για να κλείσει άρον άρον η προανακριτική επιτροπή που αποφάσισε η Ολομέλεια. 
Κανένα κόμμα της Αντιπολίτευσης δεν συναινεί σε αυτό. Ουδέποτε αποφασίστηκε εγκύρως από την προανακριτική επιτροπή το κλείσιμο. Αντίθετα, όλα τα κόμματα της Αντιπολίτευσης είχαν προτάσεις διερεύνησης και ενστάσεις και παρ’ όλα αυτά έκλεισε με τη βία η διαδικασία. 
Και μάλιστα δεν τέθηκε στην επιτροπή το αίτημα εξαίρεσης που υπέβαλε η Βουλευτίνα μας μέλος της επιτροπής, η κ. Καραγεωργοπούλου, και το όποιο αντίστοιχο αίτημα είχα υποβάλει και εγώ στην εξεταστική επιτροπή εξαίρεσης των μελών της προανακριτικής επιτροπής που ανήκουν στην Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας. Διότι αποδείχθηκε ότι δεν ενεργούν με βάση το καθήκον τους ως Βουλευτών, αλλά με βάση προσυνεννοήσεις που κάνουν για να συγκαλύψουν το έγκλημα και να υποθάλψουν τους υπαίτιους. 
Και το είπε περήφανα στη Διάσκεψη των Προέδρων η κ. Μπακογιάννη. Είπε «Η πλειοψηφία αποφάσισε», πριν αποφασίσει η προανακριτική, «το δικαίωμά της», το δικαίωμά της ως κατηγορουμένης, «να το εκχωρήσει». Και αντέδρασε ο κ. Δουδωνής, αντέδρασα εγώ στη Διάσκεψη. Κάποιοι δεν αντέδρασαν, ελπίζω να αντιδράσουν τώρα. Ελπίζω να αντιδράσετε, κύριοι.
Πώς μπαίνει αύριο στην Ολομέλεια συζήτηση; Μήπως έγινε Διάσκεψη των Προέδρων μετά την τελευταία συνεδρίαση της προανακριτικής επιτροπής που έγινε τη Δευτέρα και δεν το πήραμε είδηση; Όχι, δεν έχει γίνει Διάσκεψη των Προέδρων. Δεν έχει αποφασίσει κανένα όργανο για την αυριανή συνεδρίαση. Θα το αφήσετε να περάσει έτσι; Εμείς όχι. Σας καλώ να αντιλέξουμε σε αυτήν τη διαδικασία και να μπλοκάρουμε το μπάζωμα της υπόθεσης. 
Αυτήν την εβδομάδα δεν συγκλήθηκε καν Διάσκεψη των Προέδρων. Η αυριανή διαδικασία γίνεται στα μουλωχτά και ζητάνε να ορίσουμε ομιλητές οι υπάλληλοι της Βουλής. Και όταν τους ρωτώ «Μα, έγινε Διάσκεψη;», μου απαντούν «Όχι, δεν έγινε Διάσκεψη». Ρωτώ τον Πρόεδρο της Βουλής «Έγινε Διάσκεψη;». Μου λέει «Όχι. Το ανέφερα εγώ στην προηγούμενη Διάσκεψη ότι μπορεί να γίνει έτσι». Λέω «Μα, σε αυτήν τη Διάσκεψη εμείς απουσιάζαμε, διότι γινόταν ταυτόχρονα εδώ στην Ολομέλεια διαδικασία άρσης ασυλίας». Και δεν ξέρω ποιοι από εσάς ήσασταν παρόντες. Ο κ. Καζαμίας πάντως πήγε στο τέλος και σε καμία περίπτωση δεν νομιμοποίησε τέτοια διαδικασία. 
Θα το αφήσετε, κύριοι; Είναι επαρκές κίνητρο το να κλείσει η Βουλή για να ξεκουραστούμε το ότι εισάγεται κατ’ αυτόν τον τρόπο η υπόθεση στην Ολομέλεια για το κλείσιμο της προανακριτικής, ενώ δεν έχει γίνει διερεύνηση; 
Δεν είναι η πρώτη φορά που θέτω τα θέματα εδώ, στην Ολομέλεια, και δημόσια απευθύνομαι σε ολόκληρη την Αντιπολίτευση ανεξαρτήτως των τεράστιων διαφορών που έχουμε, πλην Σπαρτιατών βεβαίως, του μορφώματος που σαφώς δεν εκπροσωπεί δημοκρατική Κοινοβουλευτική Ομάδα. Απευθύνομαι σε όλη την υπόλοιπη Αντιπολίτευση και σας ζητώ να ενεργήσουμε μαζί. Πρώτον, να μην αφήσουμε άλλο τη συγκάλυψη. Να καταθέσουμε άμεσα και συντονισμένα, όπως κάναμε για το μπάζωμα της υπόθεσης των υποκλοπών, άμεσα και συντονισμένα αίτημα σύγκλησης της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας της Βουλής, για να διαβιβαστούν εκεί και να εξεταστούν όλα τα στοιχεία που αφορούν το θέμα. 
Θα το δικάσει ο Πορτοσάλτε το μπάζωμα ή ο Πρετεντέρης, τα φερέφωνα τα κυβερνητικά, τα μίσθαρνα όργανα του συστήματος; Αυτοί θα τρομοκρατούν πάλι τον κόσμο και αυτοί θα τον πείθουν να μην αντιδρά; Γιατί αυτό συμβαίνει αυτήν τη στιγμή. Προσπαθούν με μεθόδους ερπυστριών μιντιακών να τρομοκρατήσουν τους ανθρώπους, να σπιλώσουν όποιον αγωνίζεται για την αλήθεια και να προκαλέσουν σύγχυση. Θα τους αφήσουμε; 
Εμείς, η Πλεύση Ελευθερίας, οι έξι αυτοί Βουλευτές που τόσο ενοχλούν, δεν θέλουμε να τους αφήσουμε και δεν θα τους αφήσουμε. Όμως ξέρετε πολύ καλά ότι με έξι Βουλευτές έχουμε περιορισμένες δυνατότητες για πολλά πράγματα για τα οποία άλλα κόμματα της Αντιπολίτευσης δεν περιορίζονται και άρα πρέπει να απαντήσουν: Θα συμπράξετε μαζί μας, κύριοι; Ή, αν θέλετε, να συμπράξουμε εμείς μαζί σας, δεν μας πειράζει αυτό. Δεν διακατεχόμαστε από κάποιο σύνδρομο ανασφάλειας μήπως μας πουν ουρά. Αγαπάμε, εξάλλου, και τα κατοικίδια και τις ουρές.
Κυρίες και κύριοι, είναι τεράστια η ευθύνη όλων μας. Εγώ σας καλώ να μη νομιμοποιήσουμε αυτήν τη διαδικασία, η οποία είναι αξιόποινη και η οποία θα ξεκινήσει αύριο το πρωί χωρίς να έχει γίνει ούτε Διάσκεψη. Γιατί δεν έχει γίνει Διάσκεψη; Μα, για να μην ξεσηκωθεί ο κονιορτός της αντίδρασης της Αντιπολίτευσης.
Αισθάνομαι την ανάγκη να υπογραμμίσω ότι αυτή η τόσο γελοία προσπάθεια από πλευράς της Νέας Δημοκρατίας να βγει δικαιωμένη κιόλας για το έγκλημα των Τεμπών προκαλεί πολύ μεγάλη και δικαιολογημένη αντίδραση της κοινωνίας ολόκληρης. Τι θέλετε, κύριοι; Θέλετε να σας πούμε και μπράβο; Ότι καλώς σκοτώσατε τους ανθρώπους; Τι θέλετε ακριβώς; Να σας πούμε ότι είναι ασφαλείς οι σιδηρόδρομοι σήμερα, που δεν είναι και το ομολογείτε, ή ότι ήταν στις 28 Φλεβάρη του 2023, που όχι απλώς δεν ήταν, αλλά ήταν σε εγκληματική εγκατάλειψη;
Τι θέλετε να σας πούμε; Ότι καλώς σπεύσανε οι δικοί σας κομματικοί παράγοντες, Αγοραστός, Μητσοτάκης, Τριαντόπουλος, Πλεύρης, Ράπτη –ποιοι άλλοι, ένας σωρός- Χαρακόπουλος, αδελφός του Βουλευτή σας, αστυνομικός που επέβλεπε το μπάζωμα, ότι καλώς έσπευσαν όλοι αυτοί και στη ζούλα αλλοίωσαν τον χώρο; Ότι καλώς έκαναν που αφαίρεσαν στα μουλωχτά, χωρίς να φαίνεται σε κανένα χαρτί, χώματα, υλικά, που είχαν μέσα υπολείμματα ανθρώπων, οστά, προσωπικά αντικείμενα, προσωπικά είδη, σκουλαρίκια, κάρτες, εισιτήρια; Όλα αυτά πετάχτηκαν και ανακαλύφθηκαν εννέα μήνες μετά, τον Νοέμβριο του 2023, από την ειδική ομάδα διερεύνησης Anubis με τα σκυλιά, αυτούς οι οποίοι ζητούσαν να συνδράμουν στην ανίχνευση και τους το απορρίπτατε. Πετάχτηκαν, λοιπόν, σαν να ήταν σκουπίδια οι νεκροί, κύριοι!
Καλώς τα κάνατε; Καλώς τα κάνατε και κοκορεύεστε και κομπάζετε και θέλετε να σας ζητήσουν και συγγνώμη; Καλώς μπαζώσατε τον χώρο με πίσσα και χαλίκι και το κρύψατε από όλους και από την ανάκριση;
Καλώς στείλατε ιατροδικαστή τον Καρακούκη -με ακούτε, κύριε Βλαχάκο για τον Καρακούκη, γιατί σας έχω αναφέρει ποιος είναι ο Καρακούκης- καλώς στείλατε τον Καρακούκη, λοιπόν, επί τόπου την 1η Μαρτίου, λίγες ώρες μετά το έγκλημα, να επιμεληθεί να μη γίνει τίποτα από αυτά που έπρεπε να γίνουν; Γιατί με τις εντολές του και με κάλυψη του Υπουργείου Δικαιοσύνης, του κ. Τσιάρα τότε, που δεν έχει απαντήσει, ο Καρακούκης και οι άλλοι εντεταλμένοι ιατροδικαστές με αυτοκίνητο του Υπουργείου Δικαιοσύνης πήγανε στη Λάρισα και έδιναν εντολές στους επιτόπιους ιατροδικαστές να μην κάνουν τίποτα από αυτά που όφειλαν.
Τι όφειλαν; Τι οφείλει ο ιατροδικαστής σε έναν τόπο εγκλήματος; Πρώτον, οφείλει να κάνει αυτοψία, να πάει να δει τον τόπο. Είναι ο πρώτος κανόνας της ιατροδικαστικής. Από φοιτήτρια νομικής το γνωρίζω. Το πρώτο είναι να πάει στον τόπο να κάνει αυτοψία. Δεν κάνανε! Το δεύτερο είναι να φωτογραφίσει τον τόπο. Δεν το κάνανε. Το τρίτο είναι να κάνει δειγματοληψία από τον τόπο. Δεν το έκαναν. Τι θα γινόταν; Θα εντοπίζονταν τα υλικά που στη συνέχεια προσπαθήσατε να καλύψετε.
Το τέταρτο είναι να κάνει όλες τις απαραίτητες εξετάσεις στις σορούς και στα ανθρώπινα υπολείμματα. Και σε αυτές τις εξετάσεις -ο κ. Τσιάρας, ο Υπουργός Δικαιοσύνης, είναι γιατρός, το ξέρει- σε αυτές τις εξετάσεις εντάσσονται οι ιστολογικές εξετάσεις, που δεν έγιναν, εντάσσονται οι τοξικολογικές εξετάσεις, που δεν έγιναν περιέργως, ενώ πήγαν οι σούπερ ιατροδικαστές και ο Καρακούκης, που είχε πει ότι τα Ίμια ήταν ατύχημα. Δεν γίνανε λοιπόν οι τοξικολογικές, πράγμα που σημαίνει ότι δεν έγινε και η βασική εξέταση του εντοπισμού της ανθρακυλαιμοσφαιρίνης, που προκύπτει εργαστηριακά όταν υπάρχει θάνατος προκαλούμενος από την έλλειψη οξυγόνου, που προκάλεσε η πυρόσφαιρα και η παράνομη ουσία που μεταφερόταν αποδεδειγμένα. Και αυτό καλώς λέτε, έγινε; Καλώς παραλείφθηκαν αυτές οι εξετάσεις; Καλώς δεν συντάχθηκε καμία σχετική έκθεση από τους ιατροδικαστές;
Και δεν μου λέτε και κάτι άλλο, η Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας καλώς είπε στους συγγενείς ότι «εμείς αποφασίζουμε ότι δεν θα δείτε τους νεκρούς σας»; Τι ήξερε; Τι ήξερε από τη Θεσσαλονίκη, που είπε «απαγορεύω στους συγγενείς να δούνε τους νεκρούς τους, θα γίνει με κλειστά φέρετρα και χωρίς να δούνε οι άνθρωποι τους ανθρώπους τους»; Καλώς έγιναν αυτά, λέτε;
Και καλώς η δικογραφία την κρίσιμη στιγμή, που μπαζωνόταν ο χώρος και μόλις είχε αλλοιωθεί, μεταφέρθηκε σε άλλα χέρια με παρέμβαση του ίδιου του Πρωθυπουργού στις 6 Μαρτίου του 2023 με έγγραφό του στον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου κ. Ντογιάκο, διορισμένο από τον κ. Μητσοτάκη, από την Κυβέρνησή σας;
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Β΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής, κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ) 
Και καλώς λέτε o Ντογιάκος -ενώ είχε τον γιο του σύμβουλο επ’ αμοιβή διορισμένο του Κώστα Καραμανλή, του Υπουργού Μεταφορών, του ενεχόμενου στο έγκλημα- καλώς λέτε ανέλαβε καθήκοντα στην υπόθεση, ενώ είχε τον γιο του διορισμένο στον ελεγχόμενο Υπουργό που είχε μόλις παραιτηθεί;
Καλώς λέτε δεν ερευνήθηκε ποτέ ποιος ακριβώς διοχέτευσε αλλοιωμένα τα ηχητικά των συνομιλιών στα μέσα ενημέρωσης, ώστε να παράγεται η εντύπωση του ανθρώπινου λάθους, ως μοναδικής και αποκλειστικής αιτίας της σύγκρουσης; Καλώς λέτε έγινε και αυτό;
Διότι εγώ βλέπω μια φοβερή πολυπραγμοσύνη σας -και του Πρωθυπουργού- σε σχέση με διάφορα που υποτίθεται ότι τώρα αμφισβητείτε. Όμως, εδώ έχει προκύψει ότι κάποιος διοχέτευσε στο «Πρώτο Θέμα» ένα αλλοιωμένο ηχητικό με αρχεία, τα οποία μπορούσε να έχει μόνο ο Πρωθυπουργός και η ΕΥΠ εκείνη τη στιγμή. Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός που μέσω της ΕΥΠ παρακολουθούσε τους πάντες και εσάς, εσάς όλους, τους περισσότερους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, μου επιτρέπετε να ανακοινώσω το σχολείο;
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Βεβαίως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι πέντε μαθήτριες και μαθητές και μία συνοδός εκπαιδευτικός από το 3ο Επαγγελματικό Λύκειο Αθήνας, δέκα μαθήτριες και μαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 9ο Επαγγελματικό Λύκειο Αθήνας, καθώς και δεκαοκτώ μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 1ο Επαγγελματικό Λύκειο Αγίας Παρασκευής.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Καλώς ήρθατε παιδιά.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε, 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Αγίας Παρασκευής Αττικής; Καλώς τους!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Γειτονιά σας.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, έχω γεννηθεί στην Αγία Παρασκευή. Να είστε καλά, παιδιά.
Όλα αυτά λοιπόν, καλώς γίνανε και κομπάζετε έτσι και εξανίστασθε; Καλώς εξαφανίστηκαν για δύο χρόνια όλα τα βίντεο, από όλους τους σταθμούς, για την εμπορική αμαξοστοιχία; Καλώς;
Καλώς ανευρέθηκαν με έναν μαγικό τρόπο, όταν ο Πρωθυπουργός σε συνέντευξή του -συνέντευξη ομολογία- διατύπωσε την ευχή στο τζίνι -ο Πορτοσάλτε πρέπει να είναι και τζίνι- να το φέρουν και να υπήρχε κάποιο βίντεο για να αποδείξει αν υπήρχε παράνομο φορτίο; Το παράνομο φορτίο αποδεικνύεται με βίντεο; Το παράνομο φορτίο αποδεικνύεται με βίντεο; Και τα παιδιά που παρακολουθούν που είναι στο σχολείο ακόμα, ξέρουν ότι αυτά είναι γελοία.
Το παράνομο φορτίο, οι ουσίες αποδεικνύονται με χημικές αναλύσεις, κύριοι και με τοξικολογικές που δεν έγιναν και με χημικές που δεν έγιναν. Όταν έγιναν εκ των υστέρων αποκάλυψαν παράνομη ουσία. Η πυρόσφαιρα που δημιουργήθηκε –που αυτή είναι αποτυπωμένη στο βίντεο- αμφισβητείται από εσάς; Λέτε ότι είναι τρικ, ότι είναι κάποιο τέχνασμα; Οι φωνές των παιδιών που είχαν επιζήσει της σύγκρουσης και κάηκαν ζωντανά μετά, αμφισβητούνται από εσάς; Από το 112 είναι το ηχητικό, το 112 για το οποίο κομπάζατε. Και δεν το δώσατε εσείς στη δημοσιότητα.
Καλώς γίνονται λοιπόν, όλα αυτά; Θέλετε να μας πείσετε ότι τελικά δεν έγινε έγκλημα στα Τέμπη, ότι δεν υπήρξαν πενήντα επτά νεκροί, δεν υπάρχουν επιζώντες και επιζώσες, εγκαυματίες, τραυματίες, άνθρωποι, νέα παιδιά που έχει αλλάξει όλη η ζωή τους από τους εφιάλτες, από το άγχος, από το τραύμα και από τα τραύματα; Υπάρχουν άνθρωποι που έχουν υποβληθεί σε πολλαπλές χειρουργικές επεμβάσεις, σε νοσηλεία, κύριε Υπουργέ και αυτοί οι άνθρωποι δεν έχουν καμία στήριξη από την πολιτεία. Αντίθετα αντιμετωπίζονται με αμφισβήτηση και με μπάζωμα.
Με δεδομένο ότι πήρατε την πρωτοβουλία για το Μάτι και με δεδομένο ότι ανακοινώσατε και μία άλλη πρωτοβουλία, σε σχέση με την αναστολή συγκεκριμένων χρεών πολιτών, αυτά θα πρέπει να τα δείτε στην πορεία. Δεν μπορεί να κουβαλάνε την ύπαρξή τους και να μαζεύουν τα κουράγια τους άνθρωποι που είναι θύματα κρατικών εγκλημάτων και η πολιτεία και το κράτος και η Κυβέρνηση να τους τιμωρεί να τους λοιδορεί. Να τους λοιδορεί!
Είναι απολύτως δεδομένο συνεπώς, ότι αυτή τη στιγμή διεξάγεται -πιστεύω- μια από τις τελευταίες -δεν θα πω η τελευταία- πράξεις μιας Κυβέρνησης και ενός Πρωθυπουργού που πάση θυσία προσπαθεί να κρατηθεί στην εξουσία και να ελέγξει τη δικαιοσύνη. Δεν έχω καμία αναστολή να πω ότι λειτουργεί όπως η κ. Κλάπα και η κ. Αδειλίνη. Θα μείνουν στην ιστορία για τις υπηρεσίες που προσφέρουν στην Κυβέρνηση, θα γραφτούν με τα πιο μελανά γράμματα στην ιστορία και θα φροντίσω προσωπικά να μην ξεχαστούν, όπως δεν ξεχάστηκε ο Κόλλιας, ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου που αποδέχθηκε να γίνει επιτετραμμένος της χούντας και να αναλάβει πολιτικά και πολιτειακά καθήκοντα.
Εμένα με ενέπνεαν πάντοτε τα παραδείγματα των δικαστών με ελεύθερο φρόνημα και συνείδηση, όπως ο Τερτσέτης και ο Πολυζωίδης που αρνήθηκαν, παρά τις απειλές της Αντιβασιλείας, να υπογράψουν την καταδίκη του Κολοκοτρώνη και καθαιρέθηκαν και διώχθηκαν, αλλά έμειναν στην ιστορία.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, παρακαλώ ολοκληρώστε, επειδή ακολουθεί και η ειδική ημερήσια διάταξη.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, κύριε Πρόεδρε, βεβαίως, ολοκληρώνω.
Κύριε Υπουργέ, θα ήθελα πολύ να αναφερθώ σε πολλά ζητήματα του νομοσχεδίου σας που δυστυχώς, λόγω του χρόνου κατά τον οποίο εισάγεται, είναι παντελώς αδύνατον να απασχολήσουν ουσιαστικά τη Βουλή. Εξάλλου, αν κάποιος διαιρέσει τα διακόσια τριάντα τέσσερα άρθρα συν τις τροπολογίες με τον χρόνο ομιλίας, ας πούμε των εισηγητών που είναι δεκαπέντε λεπτά, μπορεί να υπολογίσει τι χρόνος υπολείπεται για να αναφερθούμε στα άρθρα.
Εγώ θα ήθελα να υπογραμμίσω ότι η διάταξη για το Μάτι είναι σημαντική, αλλά δεν είναι εκείνη η οποία απαντάει στο αίτημα για δικαιοσύνη. Στο αίτημα για δικαιοσύνη απαντάει η αναβάθμιση του εγκλήματος στην πραγματική του διάσταση, της κατηγορίας στην πραγματική διάσταση του εγκλήματος, που είναι κακούργημα και η πραγματική απονομή δικαιοσύνης από το Μεικτό Ορκωτό Δικαστήριο και από το Ειδικό Δικαστήριο. Αυτά είναι τα αρμόδια δικαστήρια και για το Μάτι και για τα Τέμπη, με συμμετοχή ενόρκων, δηλαδή πολιτών, με τον λαϊκό παράγοντα που η Κυβέρνηση τον λοιδορεί και λοιδορεί έτσι και τα λαϊκά δικαστήρια, έναν θεσμό του Συντάγματος.
Επίσης, θα ήθελα να αναφερθώ -γιατί το έχω υποσχεθεί- στους δανειολήπτες του ελβετικού φράγκου, οι οποίοι στις 8 Απριλίου πραγματοποίησαν συγκέντρωση ξεκινώντας από την Τράπεζα της Ελλάδας προς το Υπουργείο Οικονομικών και πορεία στη Βουλή και κατέθεσαν για έβδομη φορά ψήφισμα διαμαρτυρίας στον Πρόεδρο της Βουλής για τη θυματοποίησή τους -γιατί πολλά ακούμε για τα νομίσματα.
Ελπίζω να είδατε τη χθεσινή μου συνέντευξη στον κ. Σρόιτερ και να μην ακούσω, όχι από εσάς, δεν τα έχετε πει εσείς, αλλά να μην ακούσω από κανέναν άλλον Μητσοτάκη ή άλλον ότι εμείς λέμε για δραχμή ή ότι εγώ είπα για επιστροφή στη δραχμή. Να ενημερωθεί ο κ. Μητσοτάκης. Όμως, επειδή εκείνος είναι θιασώτης μόνον του ευρώ, θα πρέπει να εξηγήσει γιατί θυματοποιήσατε -τα κόμματά σας- τόσους ανθρώπους και τους εξωθήσατε να λάβουν δάνεια σε άλλο νόμισμα, στο ελβετικό φράγκο και κατέληξαν υπερχρεωμένοι να καλούνται να πληρώνουν πολλαπλάσια ποσά και να μην μπορούν ποτέ να εξοφλήσουν. 
Θα υπάρξει λύση για τους ανθρώπους αυτούς; Συνολικά, θα υπάρξει λύση για τους υπερχρεωμένους συμπολίτες μας, που ανυπαίτια βρέθηκαν να τους γίνονται κατασχέσεις και πλειστηριασμοί; Θα υπάρξει λύση, απλώς δεν νομίζω ότι θα είναι από τη δική σας Κυβέρνηση.
Επιτρέψτε μου να κλείσω με μία ευχή και μία αναφορά. Στις βασικές υποχρεώσεις του Υπουργού Οικονομικών είναι η επιδίωξη και η διεκδίκηση των αξιώσεων της πολιτείας. Η ελληνική πολιτεία, λόγω των επιλογών των κυβερνήσεων όλων των τελευταίων δεκαετιών, δεν αξιώνει και δεν διεκδικεί από μεγαλοοφειλέτες εκείνα τα οποία οφείλουν να καταβάλλουν. Είτε μιλάμε για τις οφειλές της Γερμανίας για τα εγκλήματα των Ναζί, που κάποιοι τους εκθειάζουν. Δέχθηκα μάλιστα και εξώδικο από τον πατέρα του κ. Πλεύρη, τον οποίο υπερασπιζόταν ο κ. Πλεύρης και του οποίου το βιβλίο για την άρνηση του Ολοκαυτώματος διαφήμιζε και διέθετε ο κ. Γεωργιάδης. Αυτή είναι η πραγματική σας ταυτότητα. Η διεκδίκηση, λοιπόν, των αποζημιώσεων της χώρας μας για τα εγκλήματα των Ναζί, αλλά και η διεκδίκηση των αποζημιώσεων του κράτους για τα εγκλήματα διαφθοράς, όχι μόνον από τις εταιρείες διαφθορείς -Siemens, HDW, ThyssenKrupp, Novartis και πόσες άλλες μπορούμε να απαριθμήσουμε-, αλλά και από τα ελεγχόμενα πολιτικά πρόσωπα που χρηματίστηκαν από τις εταιρείες αυτές και πλούτισαν σε βάρος του Δημοσίου, ελπίζω όλα αυτά να σας απασχολήσουν. Είναι σίγουρο ότι τον ελληνικό λαό και τον απασχολούν και τον διακινούν και είναι, επίσης, σίγουρο ότι εμείς θα συνεχίσουμε να είμαστε εδώ, διεκδικώντας αλήθεια και δικαιοσύνη και βέβαια, μια χρηστή διαχείριση των οικονομικών του κράτους, χωρίς αντιμετάθεση στους πολίτες και χωρίς θυματοποίηση και ενοχοποίηση των πολιτών.
Η πρόταση νόμου της Πλεύσης Ελευθερίας για επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού, η μόνη πρόταση νόμου που έχει κατατεθεί και υποχρέωσε σε κοστολόγηση, γιατί άλλα κόμματα έχουν καταθέσει μόνον τροπολογίες που δεν υποχρεώνουν το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους σε κοστολόγηση, η πρόταση νόμου που καταθέσαμε τον Δεκέμβριο του 2023, όταν κανείς δεν μιλούσε για το θέμα αυτό, απέδειξε, κύριε Υπουργέ, ότι το κόστος για την επαναφορά αυτού του εργασιακού δικαιώματος είναι 2,1 δισεκατομμύρια ευρώ. Ο προκάτοχός σας δαπάνησε και σπατάλησε 8 δισεκατομμύρια ευρώ για να τα δώσει στους δανειστές για ένα αμφισβητούμενο χρέος. Δεν μιλάμε για μαθηματικά ούτε για εξεζητημένη λογιστική. Μιλάμε για απλή αριθμητική. Το δίλημμα είναι ή οι άνθρωποι ή τα λεφτά. Εμείς επιλέγουμε τους ανθρώπους και ξέρουμε ότι στο τέλος θα επικρατήσει η ανθρωπιά.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνεται η συζήτηση του σχεδίου νόμου με την ομιλία του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Πιερρακάκη.
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε το λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών): Κύριε Πρόεδρε, σας ευχαριστώ πολύ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα καταθέτουμε ένα πολύ σημαντικό νομοσχέδιο για τον εξωδικαστικό συμβιβασμό και όπως έχω αναφέρει και στην επιτροπή, είναι μια ρύθμιση που μπορεί κανείς να τη χαρακτηρίσει υπερόπλο για τη μεσαία τάξη, την κοινωνική συνοχή και την οικονομία.
Θα μου επιτρέψετε, όμως, να ξεκινήσω πρώτα με μία αναφορά στη διεθνή πολιτική οικονομία, στις διεθνείς οικονομικές εξελίξεις, δηλαδή τις μεγάλες τεκτονικές αλλαγές, οι οποίες συντελούνται αυτή τη στιγμή στο διεθνές εμπόριο, μέσα από την αλλαγή στάσης της Κυβέρνησης των Ηνωμένων Πολιτειών προς μία κατεύθυνση η οποία θα μπορούσε να χαρακτηρισθεί από τον όρο «προστατευτισμός», σε σχέση με την επιλογή του ελευθέρου εμπορίου, η οποία είναι η επιλογή και της ελληνικής Κυβέρνησης και της Ευρωπαϊκής Ένωσης και μέχρι πρόσφατα η επιλογή των Ηνωμένων Πολιτειών καθαυτών εδώ και δεκαετίες.
Η δημόσια συζήτηση το τελευταίο διάστημα στη χώρα μας σε σχέση με την επιβολή δασμών, έχει εστιάσει περισσότερο στο κομμάτι το οποίο αφορά στην επίδραση στην ελληνική οικονομία. Πράγματι, αν δει κανείς την πρώτη -αν θέλετε- γραμμή συνεπειών, αν υποθέσουμε ότι η συνθήκη παραμένει στατική, αν πάρουμε τη φωτογραφία της συνθήκης -που δεν θα ισχύσει-, φτάνει κανείς στο συμπέρασμα ότι η επίδραση αυτή είναι περιορισμένη. Γιατί είναι περιορισμένη; Διότι οι ελληνικές εξαγωγές στην Αμερική είναι κάτω του 5% των ελληνικών εξαγωγών. Είναι 2,4 δισεκατομμύρια ευρώ. Αφορούν ελαιόλαδο, ελιές, αγροτικά προϊόντα συνολικότερα, αλουμίνιο, τσιμέντο, πετρελαιοειδή, το 1% του ΑΕΠ δηλαδή.
Παρ’ όλα αυτά, αυτό που μας ανησυχεί και θα σας έλεγα ότι είναι κάτι το οποίο μας προβληματίζει ιδιαίτερα, είναι οι δευτερογενείς επιπτώσεις που μπορούν να προκύψουν από μια τέτοια αλλαγή στην παγκόσμια πολιτική οικονομία και τις διεθνείς οικονομικές σχέσεις. Θα τις κωδικοποιούσα σε τρία επίπεδα αυτές τις δευτερογενείς επιπτώσεις.
Το πρώτο αφορά τη διεθνή αβεβαιότητα. Πριν καν πάμε στους δασμούς, η αβεβαιότητα στη διεθνή οικονομία επιδρά στις επενδύσεις και ενδεχομένως, μετατοπίζει μία επενδυτική απόφαση κάποιου από το σήμερα στο αύριο, όταν θα έχουμε μεγαλύτερη σταθερότητα στο διεθνές οικονομικό περιβάλλον.
Το δεύτερο επίπεδο έχει να κάνει με το ενδεχόμενο να υπάρξει ύφεση τόσο στις Ηνωμένες Πολιτείες όσο και σε ευρωπαϊκές αγορές, όπως η γερμανική, το οποίο αυτονόητα θα επηρεάσει και εμάς.
Το τρίτο επίπεδο έχει να κάνει με την ευρωπαϊκή απάντηση ή και με το σύνολο των γύρων που θα υπάρξουν σε αυτή τη συζήτηση - διαπραγμάτευση σε σχέση με τους δασμούς, με το οποία θα είναι δηλαδή και η ευρωπαϊκή απάντηση σε αυτό, καθότι οι ευρωπαϊκοί δασμοί εκ των πραγμάτων μας επηρεάζουν. Υπήρξε μία πρώτη δέσμη τέτοιων δασμών. Ανακοινώθηκε χθες. Μιλάμε για 22,1 δισεκατομμύρια ευρώ ως συνολικό όγκο αμερικανικών εισαγωγών στην Ευρώπη από τα συνολικά 334 δισεκατομμύρια ευρώ, δηλαδή, για το 6,5% περίπου των συνολικών εισαγωγών αμερικανικών προϊόντων. Είναι μια σταθμισμένη και περιορισμένη αντίδραση, η οποία εν πολλοίς είχε προεξοφληθεί.
Εμείς ως χώρα έχουμε τονίσει ότι πρέπει κανείς να είναι εξαιρετικά προσεκτικός σε σχέση με τη χρήση αυτού του εργαλείου και κωδικοποιώντας τη στάση της Ελληνικής Κυβέρνησης, την αντίδραση της Ελληνικής Κυβέρνησης στο τι πιστεύουμε εμείς σε σχέση με τους δασμούς, θα στεκόμουν στα εξής:
Πρώτον ότι στεκόμαστε, συντασσόμαστε θεσμικά αλλά και πολιτικά με τις αποφάσεις των Ευρωπαίων εταίρων μας. Αυτό διεφάνη και χθες. Θεσμικά, γιατί εκ των πραγμάτων η Ευρωπαϊκή Ένωση είναι μια ένωση εμπορίου, άρα οι θεσμικές αποφάσεις είναι κοινές, αλλά και πολιτικά, ακριβώς επειδή αντιλαμβανόμαστε την τεράστια ανάγκη να μπορέσουμε να αθροίσουμε δυνάμεις, να πολλαπλασιάσουμε εν τέλει δυνάμεις σε αυτή τη συζήτηση, σε αυτή τη διαπραγμάτευση.
Δεύτερον, αυτό το οποίο είπα πριν, ότι είμαστε μια χώρα που βασικά πιστεύει στο ελεύθερο εμπόριο, σε μια Ένωση που πιστεύει στο ελεύθερο εμπόριο. Αρκεί κανείς να δει την παγκόσμια ιστορία των δασμών από τον δέκατο ένατο αιώνα, το 1846. Το πώς η Αγγλία σταματά τους δασμούς στην περίπτωση του καλαμποκιού -είναι μία πολύ χαρακτηριστική ιστορία- και πώς η μεσαία τάξη συνολικά βοηθήθηκε από αυτό και θεωρείται ότι είναι το πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα του πώς το ελεύθερο εμπόριο βασικά βοηθά τον πιο αδύναμο. Αλλά και τη δεκαετία του ’30 το τι συνέβη με αποφάσεις, οι οποίες ξεκίνησαν το 1930 από την τότε κυβέρνηση των Ηνωμένων Πολιτειών -ήταν ο νόμος Σμουτ Χόλεϊ-, που με πολλαπλά ντόμινο οδήγησε στο να έχουμε ένα μέσο επίπεδο δασμών παγκοσμίως 60% και αυτό βοήθησε περαιτέρω τον κόσμο στην παγκόσμια ύφεση.
Με δεδομένο, λοιπόν, αυτό, εμείς θα έλεγα, πρέπει να είμαστε εξαιρετικά φειδωλοί στο πώς ζητούμε την αξιοποίηση αυτού του εργαλείου, ακριβώς επειδή είναι ένα εργαλείο το οποίο είναι έξω από το ευρωπαϊκό DNA.
Θέλουμε, δηλαδή -και αυτό το τέταρτο σημείο-, αυτό το οποίο είπε ο Πρωθυπουργός, μια λύση win-win με τις Ηνωμένες Πολιτείες. Αναφέρει σήμερα το πρωί η Πρόεδρος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ότι ιδανικά πρέπει να είμαστε σε ένα περιβάλλον μηδενικών δασμών ανάμεσα στην Ευρώπη και στις Ηνωμένες Πολιτείες. Αυτό είναι που θα διεκδικηθεί, γιατί ακριβώς το επόμενο διάστημα πρέπει να επιδιωχθεί διαπραγμάτευση επί των γεγονότων τα οποία έχουν συντελεστεί. Πρέπει να χτίζεις δεσμούς παρά να βάζεις δασμούς. Αυτό είναι αυτό το οποίο θέλουμε να πετύχουμε και αυτή είναι η αρχή μας.
Όμως, να σταθώ επίσης ως πέμπτο σημείο και σε κάτι το οποίο αναφέρεται έντονα σε ευρωπαϊκούς κύκλους το τελευταίο διάστημα και το οποίο είναι αλήθεια. Είναι αυταπόδεικτα αυτό το οποίο πρέπει να επιτύχουμε. Τόσο η έκθεση Ντράγκι όσο και η έκθεση Λέτα πρέπει να είναι ο βορράς στην πυξίδα μας. Να πω ότι η έκθεση Ντράγκι κωδικοποιημένα αναφέρει ότι έχουμε εσωτερικά εμπόδια εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις δικές μας εσωτερικές οικονομικές σχέσεις.
Η έκθεση Ντράγκι αναφέρει ότι στη μεταποίηση υπάρχουν ισοδύναμοι εσωτερικοί δασμοί της τάξεως του 45% και ότι στις υπηρεσίες υπάρχει ισοδύναμο δασμών της τάξεως του 110%. Αναφέρει ότι το εμπόριο ανάμεσα στα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης είναι κάτω από το μισό σε σχέση με το τι συμβαίνει ανάμεσα στις αμερικανικές πολιτείες και άρα, αυτό το οποίο πρέπει να κατακτηθεί και πρέπει να επιτευχθεί είναι να αφαιρεθούν εμπόδια και εντός των οικονομιών και μεταξύ των οικονομιών στην Ευρωπαϊκή Ένωση.
Και, φυσικά, θα πρέπει να μπορέσουμε να απευθυνθούμε συστηματικά και εμείς, ως χώρα και σε ολοένα και περισσότερες αγορές για τις εξαγωγές μας και για τις ξένες επενδύσεις μας. Έχουν αυξηθεί σημαντικά οι εξαγωγές τα τελευταία χρόνια. Πλησιάζουμε τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Είμαστε πάνω από 40% στο ΑΕΠ μας σε ό,τι αφορά τις εξαγωγές, της τάξεως του 43%, αν θυμάμαι καλά το νούμερο, ενώ ο ευρωπαϊκός μέσος όρος είναι το 51%. Το προσεγγίζουμε. Θα πρέπει να στοχεύσουμε πιο συστηματικά στην αγορά της Ινδίας. Θα πρέπει να στοχεύσουμε πιο συστηματικά στις αγορές της Μέσης Ανατολής.
Σε κάθε περίπτωση, θα πρέπει, όμως, ταυτόχρονα να ενορχηστρώσουμε την ευρωπαϊκή αντίδραση, όχι απλώς συμμετέχοντας σε αυτή, αλλά έχοντας και μια πολύ ισχυρή φωνή.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Να προσθέσω, τέλος, ότι η εθνική αντίδραση απέναντι σε αυτό έχει να κάνει με δύο πτυχές πολιτικής. Η μία λέγεται «δημοσιονομική σταθερότητα» και στην οποία πρέπει να επιμείνει κανείς, γιατί αυτό είναι το σταθερό και ασφαλές έδαφος πάνω στο οποίο χτίζουμε. Έχει τύχει να αναφέρω και προσωπικά ότι είναι άλλης τάξεως θέμα να δίνεις το χέρι και να μην κουνάς το δάχτυλο και άλλης τάξεως θέμα να είσαι μια κυβέρνηση του «Δώσ’ τα όλα», γιατί οι κυβερνήσεις του «Δώσ’ τα όλα» έκαναν το εξής πράγμα: Πέρασαν τον λογαριασμό στην επόμενη γενιά. Εμείς δεν πρόκειται να το κάνουμε αυτό!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Δεύτερον, χρειάζονται μεταρρυθμίσεις. Πάνω στη σταθερότητα πρέπει να χτίζεις με αλλαγές, με μεγάλες και θεμελιώδεις αλλαγές και πρέπει να τολμάς. Εγώ θα αναφέρω ενδεικτικά μία. Σήμερα βγήκε μια πάρα πολύ ενδιαφέρουσα έκθεση, την οποία καταθέτω στα Πρακτικά, η οποία είναι η οικονομική επίδραση της ίδρυσης μη κρατικών πανεπιστημίων στην Ελλάδα. Είναι η έκθεση της Deloitte. Με την προηγούμενη ιδιότητά μου αναφερόμουν στις αμιγώς εκπαιδευτικές επιπτώσεις. Τώρα θα καταθέσω στα Πρακτικά και τις οικονομικές, που είναι ότι η ίδρυση μη κρατικών πανεπιστημίων στο τέλος της πενταετίας, θα δώσει 0,7% στο ΑΕΠ ετησίως και στα δέκα χρόνια, αυτό μπορεί να φτάσει στο 1,4%.
Έχουμε, λοιπόν, μια πολιτική η οποία κατά μέσο όρο θα δίνει μια μονάδα στο ΑΕΠ.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κυριάκος Πιερρακάκης καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα έκθεση, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Ρωτώ την Αντιπολίτευση το εξής: Ποιος διαφωνεί με αυτό και δεν το θέλει και με ποιο πρόσχημα; Διότι για πρόσχημα πρόκειται. Πρέπει να μπορέσουμε, επιτέλους, κάποια πράγματα που είναι γεννήτριες ανάπτυξης, πράγματα τα οποία τα συζητάμε για δεκαετίες και δεν τολμάμε να τα κάνουμε, να τολμήσουμε να τα κάνουμε χωρίς ιδεοληψία.
Προχωρώ στο νομοσχέδιο, στεκόμενος όμως πρώτα στο ότι, όντως, αυτό είναι ένα νομοσχέδιο το οποίο προετοίμασε ο προκάτοχός μου, ο Κωστής Χατζηδάκης, με την ομάδα του. Είναι ένα υπερόπλο ο εξωδικαστικός συμβιβασμός, όπως ανέφερα. Όμως, προλάβαμε να βάλουμε και εμείς κάποιες πινελιές.
Θέλω να αναφερθώ σε τρεις, οι οποίες νομίζω ότι, ως τρίγωνο, δίνουν αυτό το στίγμα τού τι σημαίνει το να δίνεις το χέρι. Η πρώτη έχει να κάνει με τη διάταξη για το Μάτι και τη Μάνδρα, για το πώς δηλαδή το Δημόσιο παραιτείται από τα ένδικα μέσα.
Ακούω αυτές τις μέρες από στελέχη, από συναδέλφους της Αντιπολίτευσης και της Συμπολίτευσης, κριτική σε σχέση με το πώς το κράτος όντως σε εθνικές τραγωδίες διεκδικεί μέχρι τέλους από πολίτες οι οποίοι έχουν πληγεί, κάποια πράγματα, στη βάση του πώς λειτουργεί η νομοθεσία μας, αναφορικά με τον ρόλο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και πώς γενικά έχουμε έναν τρόπο συμπεριφοράς εδώ και χρόνια. Και όταν ακούω τη λέξη «ανάλγητο», όταν προσπαθεί να περιγράψει το κράτος σε αυτή τη συνθήκη, επιτρέψτε μου να πω όχι ως αρμόδιος Υπουργός Οικονομικών, αλλά ως πολίτης, ότι αδυνατώ να διαφωνήσω με τον χαρακτηρισμό.
Το κράτος δεν μπορεί να εξαντλεί την αυστηρότητά του σε εθνικές τραγωδίες και θα έλεγα ότι αυτή η θεραπεία την οποία βρήκαμε στη συγκεκριμένη ρύθμιση, που είναι η ad hoc νομοθέτηση, η διάταξη δηλαδή του να παραιτηθεί το κράτος στη συγκεκριμένη συνθήκη, είναι ένα ύστατο μέσο. Θα πρέπει να βρούμε έναν πιο συστηματικό τρόπο, για να μπορούμε σε τέτοιου τύπου και σε τέτοιας φύσης ζητήματα, εθνικές τραγωδίες, να μη χρειάζεται να γίνεται αυτό κάθε φορά. Και σας καλώ να το αναζητήσουμε μαζί.
Δεύτερον, αναστέλλονται οι ποινικές διώξεις για πολίτες με ρυθμισμένες οφειλές. Υπήρχε, δηλαδή, η συνθήκη κάποιος να έχει κάνει ρύθμιση, αλλά να λαμβάνει μια δίωξη από το Ελληνικό Δημόσιο. Και αυτό ίσχυε χρόνια. Αυτός ο παραλογισμός σταματά. Αυτή είναι μια ένεση κοινής λογικής. Και, βεβαίως, δίνουμε μια δεύτερη ευκαιρία ρύθμισης οφειλών προς το Δημόσιο και προς τους ασφαλιστικούς φορείς για νομικά πρόσωπα. Θα έχουν ένα δίμηνο μετά από σήμερα, αφού ψηφιστεί η συγκεκριμένη διάταξη, αυτοί που δεν είχαν καταφέρει στον προηγούμενο εξωδικαστικό να συμπεριληφθούν και δεν κατάφεραν να τηρήσουν τις δόσεις τους. Τους δίνουμε μια δεύτερη ευκαιρία για να το κάνουν.
Σε αυτό το πλαίσιο υπάρχουν προτάσεις οι οποίες έχουν κατατεθεί από την Αντιπολίτευση. Έχω ήδη απαντήσει για το θέμα δέκατος τρίτος και δέκατος τέταρτος μισθός και για τη δέκατη τρίτη και δέκατη τέταρτη σύνταξη. Συνολικά είναι 7,8 δισεκατομμύρια όλα μαζί. Μετρούν και οι εισφορές στον στόχο δαπανών, γι’ αυτό και επικαλούμαστε αυτό το νούμερο.
Έχουμε αναφέρει ότι αυτό το νούμερο, αυτός ο αριθμός, αυτή η δημοσιονομική δυνατότητα δεν υπάρχει, γιατί λειτουργούμε εντός του πλαισίου και των νέων δημοσιονομικών κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Αυτό δεν πρόκειται να παραβιαστεί, γιατί η χώρα δεν θα ξαναμπεί η ίδια στο «κόκκινο».
Προτεραιοποιούμε συνολικά τις κοινωνικές ομάδες οι οποίες έχουν την ανάγκη μας. Σκεφτόμαστε πώς θα γίνει αυτή η προτεραιοποίηση, με εθνικούς όρους, κοινωνικούς όρους, αναπτυξιακούς όρους και θα δείτε ότι θα το κάνουμε, χτίζοντας όμως πάνω στα στέρεα θεμέλια της ελληνικής οικονομίας.
Σε άλλες διατάξεις θα αναφέρω κωδικοποιημένα ότι κάποιες από αυτές που η Αντιπολίτευση προτείνει χτυπούν στους ευρωπαϊκούς κανονισμούς και άρα, δεν είναι εφικτό να υλοποιηθούν. Θα απαντήσουμε αναλυτικά σε αυτές το επόμενο διάστημα. Άλλες χτυπούν στον «ΗΡΑΚΛΗ» -που ήταν ένα εργαλείο το οποίο λειτούργησε καταλυτικά στο να μειωθεί το ιδιωτικό χρέος στην Ελλάδα- και άλλες είναι ενδιαφέρουσες.
Όλες αυτές, λοιπόν, σας καλώ να τις συζητήσουμε. Απλώς, προτείνω στην Αντιπολίτευση να μην έχει δύο μέτρα και δύο σταθμά. Δεν μπορεί να κατηγορεί την Κυβέρνηση, όταν έρχεται να φέρει μια τροπολογία, αλλά η ίδια να εισάγει μια τροπολογία λίγες ώρες πριν. Αυτό πρέπει να γίνει με συστηματική δουλειά και με διάλογο, αλλά δηλώνω ρητά ότι μας ενδιαφέρει να ακούσουμε τις απόψεις σας. Δηλώνω ρητά ότι θα υιοθετήσουμε οποιαδήποτε καλή ιδέα από όπου και αν προέρχεται, αρκεί να λύνει ένα ζήτημα καθημερινότητας, γιατί γνωρίζουμε ότι υπάρχουν ζητήματα απλά και καθημερινά τα οποία δεν έχουν χρώμα. Είναι περιττές γραφειοκρατίες, είναι ενέσεις κοινής λογικής. Θέλουμε να κάνουμε πάρα πολλές τέτοιες μικρές αλλαγές. Άρα, σε όλα θα υπάρξει απάντηση και θα δούμε τι από όλα αυτά μπορεί να υιοθετηθεί στην πορεία.
Στέκομαι λίγο περισσότερο στον εξωδικαστικό συμβιβασμό, απλώς κωδικοποιώντας ότι ο χαρακτηρισμός «υπερόπλο» προκύπτει από το ότι τα εισοδηματικά κριτήρια σχεδόν διπλασιάζονται. Η προϋπόθεση για τον διπλασιασμό των ορίων είναι ο οφειλέτης να έχει όριο ήδη μη εξυπηρετούμενων τραπεζικών οφειλών τις 300.000 ευρώ.
Δεύτερον, θεσμοθετούμε την υποχρέωση του πιστωτή να καταθέτει έγγραφη πρόταση ρύθμισης προς τον οφειλέτη τρεις μήνες πριν από τον πλειστηριασμό.
Τρίτον, σε περίπτωση που δεν επαρκεί η περιουσία του οφειλέτη για να ανοίξει η πτωχευτική διαδικασία, τότε εγγράφεται στο Μητρώο Φερεγγυότητας και στο πλαίσιο αυτό, επεκτείνεται πλέον η δυνατότητα του εισηγητή δικαστή να εκδώσει και για αυτούς τους οφειλέτες πράξη με την οποία διαπιστώνεται η επέλευση της απαλλαγής.
Τέταρτον, διευκολύνονται οι ευάλωτοι δανειολήπτες να σώσουν την κατοικία τους, ακόμη και είκοσι μέρες πριν από την εκποίησή της μέσω της ένταξης στο ενδιάμεσο πρόγραμμα. Μέχρι σήμερα, για να ενταχθεί ο οφειλέτης στο ενδιάμεσο πρόγραμμα, έπρεπε να κάνει αίτηση εντός εξήντα ημερών πριν από την κατάσχεση, με αποτέλεσμα πολλοί να χάνουν τις προθεσμίες και πλέον αυτό αλλάζει, αφού ο ευάλωτος οφειλέτης θα έχει τη δυνατότητα υποβολής αίτησης τουλάχιστον είκοσι μέρες πριν από τον πλειστηριασμό.
Πέμπτον, η επέκταση ισχύει και στην περίπτωση που ο οφειλέτης επιλέξει να ρυθμίσει τις οφειλές του μέσω της διαδικασίας εξυγίανσης, δηλαδή της δυνατότητας ρύθμισης δανείων που έχουν εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου, με δυνατότητες διαγραφών και επέκτασης του χρόνου αποπληρωμής, με στόχο να βοηθηθούν οι επιχειρήσεις που έχουν συνήθως μεγαλύτερες οφειλές να ρυθμίσουν και τα δάνεια με εγγύηση Ελληνικού Δημοσίου, χωρίς να τίθεται σε κίνδυνο η παραχθείσα εγγύηση.
Και έκτον, δημιουργούμε μόνιμο μηχανισμό αποζημίωσης των ζημιωθέντων της «Ασπίς Πρόνοια». Να αναφέρω απλώς ότι εδώ θα προκύψει μια μεγάλη επιτάχυνση. Και η επιτάχυνση προκύπτει, για να κρατήσουμε μια μεταβολή σε σχέση με το προηγούμενο καθεστώς του εξωδικαστικού συμβιβασμού, από το ότι δωδεκαπλασιάζονται οι επιλέξιμοι οφειλέτες. Από το 7% πηγαίνουμε στο 85% του συνόλου των αιτούντων.
Αναφέρω, επίσης, κωδικοποιημένα ότι το νομοσχέδιο περιλαμβάνει και πάρα πολλές διατάξεις σε μεγάλο πλούτο. Είναι διατάξεις που έχουν μια πολυπλοκότητα και αφορούν στην ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς, φορολογικά και άλλα κίνητρα για την ενίσχυση της ουσιαστικής λειτουργίας και της αξιοπιστίας του Χρηματιστηρίου, ενθάρρυνση της ζήτησης και εισαγωγή των εταιρειών σε αυτό, θεσμική θωράκιση των εποπτικών μηχανισμών, της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, της Τράπεζας της Ελλάδος. Δημιουργείται ένα ολοκληρωμένο θεσμικό πλαίσιο για τα κρυπτοστοιχεία και μέτρα για την προστασία των επενδυτών και ενσωματώνουμε ενωσιακές Οδηγίες και θεσπίζουμε μέτρα σχετικά με την κεφαλαιαγορά και τον χρηματοπιστωτικό τομέα, για να συμμορφωθούμε με το ενωσιακό δίκαιο. Περιλαμβάνεται και μια σειρά άλλων μέτρων, όπως το mystery shopping, τα οποία είναι πολύ ενδιαφέροντα σε σχέση με το πώς πραγματικά αυξάνουμε τη διαφάνεια στην αγορά και μειώνουμε τη γραφειοκρατία της.
Και κλείνω, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, λέγοντας ότι το νομοσχέδιο αυτό στο σύνολο των προβλέψεών του αφαιρεί εμπόδια, ενισχύει την κοινωνική συνοχή, καταργεί στεγανά και απελευθερώνει δυνατότητες, δυνατότητες ατόμων, οικογενειών, επιχειρήσεων, δυνατότητες συνολικά της ελληνικής κοινωνίας, της ελληνικής οικονομίας. Και ακριβώς για αυτό, σας καλώ να υπερψηφίσετε το νομοσχέδιο.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Υπουργέ, σας ευχαριστούμε πολύ και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Κηρύσσεται περαιωμένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και των τροπολογιών του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις».
Προχωρούμε στην ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου και η ψήφισή τους θα γίνει χωριστά.
Σας επισημαίνω ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει την αρχή του νομοσχεδίου, διακόσια τριάντα τρία άρθρα, δύο τροπολογίες, το ακροτελεύτιο άρθρο, καθώς και το σύνολο του νομοσχεδίου.
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλούνται οι εισηγητές και οι ειδικοί αγορητές να καταθέσουν στο Προεδρείο τα έγγραφα με τις ψήφους τους, προκειμένου να συμπεριληφθούν στα επίσημα Πρακτικά της Βουλής.
(Τα προαναφερθέντα έγγραφα με τις ψήφους καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες 110-163)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών: «Ενίσχυση της κεφαλαιαγοράς και άλλες διατάξεις», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου σελ. 163Β)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ το Σώμα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νομοσχεδίου.
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Το Σώμα παρέσχε τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ ΛΟΓΩ ΑΛΛΑΓΗΣ ΘΕΜΑΤΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι εισερχόμαστε στην
ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ
Αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών: συζήτηση και λήψη απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 62 του Συντάγματος και τα άρθρα 43Α και 83 του Κανονισμού της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης ασυλίας των Βουλευτών κυρίων Ανδρέα Βορρύλα και Ιωάννη Δελή.
Από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 7-4-2025, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν ομόφωνα επί των παρόντων την άρση της ασυλίας του κ. Ανδρέα Βορρύλα. Οφείλω να σημειώσω εδώ ότι τη ζήτησε και ο ίδιος.
Από την αρμόδια Ειδική Μόνιμη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση στις 7-4-2025, σύμφωνα με την οποία τα μέλη της επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία τη μη άρση της ασυλίας του κ. Ιωάννη Δελή.
Σύμφωνα με το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονισμού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει με ανάταση του χεριού ή έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής, κατά τη διαδικασία του άρθρου 108 παράγραφος 1 εδάφιο δεύτερο. Ο λόγος δίνεται πάντα, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον οποίο αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών Ομάδων ή στους αναπληρωτές τους.
Σας υπενθυμίζω ότι, σύμφωνα με την απόφαση της Διάσκεψης των Προέδρων της 7ης Μαρτίου 2018, για τη διαδικασία αυτή έχει ενεργοποιηθεί το νέο σύστημα ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας. Σας υπενθυμίζω, επίσης, ότι η ψήφος σας αφορά το αίτημα του εισαγγελέα, δηλαδή όσοι επιθυμούν ψηφίζουν υπέρ ή κατά της άρσης ασυλίας. Για όποιον το επιθυμεί, μπορεί να ψηφίσει «παρών». Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί όλων των περιπτώσεων της σημερινής ειδικής ημερήσιας διάταξης, θα προχωρήσουμε σε ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία, όπως σας προανέφερα.
Η πρώτη υπόθεση αφορά στον συνάδελφο κ. Ανδρέα Βορύλλα.
Επί της πρώτης αιτήσεως, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; Ζητάει τον λόγο ο κ. Βορύλλας.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά. Ελπίζω να μη χρειαστεί η σχετική ανοχή.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΒΟΡΥΛΛΑΣ: Εκ προοιμίου δηλώνω την επιθυμία μου να αρθεί η βουλευτική του ασυλία, ώστε ενώπιον του αρμοδίου δικαστηρίου να αποδειχθεί η αδιαμφισβήτητη και απόλυτη αθωότητά μου. Σας διαβεβαιώ ότι πρόκειται για μια κατασκευασμένη και προσχηματική κατηγορία, με αήθεις στόχους και βλέψεις, που ήδη έπεσαν στο κενό μετά την τελεσίδικη κρίση επί των γεγονότων από το αρμόδιο δικαστήριο που δίκασε την εν λόγω υπόθεση για τα λοιπά εμπλεκόμενα μέρη.
Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Παρακαλώ, ο Πρόεδρος της Βουλής, ο κ. Κακλαμάνης έχει τον λόγο.
ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Επειδή άκουσα την κ. Κωνσταντοπούλου να λέει αυτά που λέει για την αυριανή συνεδρίαση και επειδή την είχα και ενημερώσει, αλλά δεν είπε τι ακριβώς της είπα, σας διαβάζω επί λέξει τα Πρακτικά.
«ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Υπάρχει περίπτωση, κύριε Πρόεδρε, να μπει κάπου ενδιάμεσα το πόρισμα της Προανακριτικής και να συζητηθεί στην Ολομέλεια, γιατί είναι μια εκκρεμότητα αυτή ή θα πάει μετά το Πάσχα; Μόνο αυτό θέλω να ρωτήσω.».
Απάντηση δική μου: «Αν είχα ενημέρωση, θα σας το έλεγα σήμερα, απόλυτα συγκεκριμένα. Δεν υπάρχει ενημέρωση, γιατί δεν έχει συνταχθεί και δεν έχει έρθει. Αν μου έρθει εγκαίρως το πόρισμα -γι’ αυτό είπα την Παρασκευή εκτός απροόπτου- θα μπει το πόρισμα την Παρασκευή και το νομοσχέδιο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας θα πάει μετά τις διακοπές του Πάσχα. Αυτή τη στιγμή δεν έχω ενημέρωση και γι’ αυτό έβαλα τη φράση ‘‘εκτός απροόπτου’’, αλλά δεν θα πάει τη Μεγάλη Δευτέρα, Μεγάλη Τρίτη σε αυτή την περίπτωση. Όχι, θα πάει την Παρασκευή.».
Η κ. Κωνσταντοπούλου απουσίαζε από τη Διάσκεψη ούτε είχε...
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είχα την Ολομέλεια.
ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Δεν με ενδιαφέρει τι είχατε!
Ούτε εκπρόσωπός της υπήρχε. Υπήρχαν εκπρόσωποι όλων των άλλων κομμάτων, οι οποίοι συμφώνησαν, όπως ακούσατε, να μπει την Παρασκευή.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Λοιπόν, τα σόου σας, κυρία Κωνσταντοπούλου, να τα κάνετε αλλού και όχι μέσα στη Βουλή.
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρία Πρόεδρε, ήταν υποχρέωση του Προεδρείου, νομίζω…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κύριε Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Είμαστε σε μια ειδική ημερήσια διάταξη. Αναφέρατε κάτι πριν. Με το τέλος της συζήτησης αυτής, αν θέλετε, να πάρετε τον λόγο. Όμως, ας ολοκληρώσουμε την ειδική ημερήσια διάταξη. Είπατε αυτά που θέλατε να πείτε για εκείνη την ημέρα. Όφειλε ο Πρόεδρος -πιστεύω και εγώ- να δώσει το τι ακριβώς έγινε εκείνη την ημέρα. Νομίζω θεωρείται και λήξαν. Δεν υπάρχει ζήτημα επί προσωπικού και δεν μπορεί να γίνει συζήτηση σε αυτό, παρακαλώ.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Δεν ζητώ τον λόγο επί προσωπικού.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Δεν υπάρχει ζήτημα επί προσωπικού. Μόνο γι’ αυτό θα μπορούσατε να πάρετε τον λόγο στη συγκεκριμένη διαδικασία.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ο κύριος Πρόεδρος πώς πήρε τον λόγο;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ο κύριος Πρόεδρος έπρεπε να απαντήσει σε αυτά που ελέχθησαν εδώ και τα οποία, κατά τον κύριο Πρόεδρο, δεν ήταν ορθά και νομίζω ότι όλοι οι συνάδελφοι έβγαλαν τα συμπεράσματά τους.
Η δεύτερη υπόθεση αφορά στον συνάδελφο κ. Ιωάννη Δελή.
Επί της δεύτερης αιτήσεως, υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον λόγο κατά το άρθρο 108 του Κανονισμού; Ζητάει τον λόγο ο κ. Δελής και ζητούν και Αρχηγοί κομμάτων. Θα ακολουθήσουν. Αρχικά, ο κ. Δελής.
Παρακαλώ, κύριε Δελή, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Έχει σημασία, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, για την ίδια την ουσία της υπόθεσης που συζητείται τώρα, να θυμηθούμε ξανά το κοινωνικοπολιτικό πλαίσιο, καθώς και το κοινωνικό κλίμα εκείνο των τραγικών πρώτων ημερών του Μάρτη του 2023, πριν αναφερθώ, βεβαίως, στα γεγονότα της 5ης Μαρτίου με τη χρονική τους σειρά σύντομα.
Όταν υλοποιείται από την Κυριακή 5 του Μάρτη η συγκεκριμένη πολιτική δράση του ΚΚΕ στη Θεσσαλονίκη, έχουν περάσει μόλις τέσσερις ημέρες από το εγκληματικό δυστύχημα στα Τέμπη και η τραγωδία είναι νωπή. Αν και σοκαρισμένος τότε ο ελληνικός λαός, οργισμένος, όμως, και σύσσωμος, με τη νεολαία του μπροστά, διαδηλώνει μαζικά για τη δίκαιη τιμωρία των ενόχων και των υπευθύνων, καθώς και για την αντιμετώπιση των αιτιών που ουσιαστικά προδιαγράφουν τέτοια εγκληματικά δυστυχήματα.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Το ΚΚΕ από την πρώτη στιγμή ρίχνεται με όλες του τις δυνάμεις στη δράση, προκειμένου αυτό το λαϊκό ποτάμι της οργής να φουσκώσει και να αποκαλύψει όχι μονάχα τις ευθύνες και όλους τους ενόχους, μα και τις ίδιες τις αιτίες αυτού του εγκλήματος.
Ακριβώς, λοιπόν, στο πλαίσιο αυτών των μαζικών λαϊκών κινητοποιήσεων που εξελίσσονται εκείνες τις ημέρες και μέσα σε ένα κλίμα διάχυτης συγκίνησης και οργής που κυριαρχεί παντού, οργανώνεται και υλοποιείται τότε, το πρωί της Κυριακής από τις δυνάμεις του ΚΚΕ στη Θεσσαλονίκη…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε συνάδελφε, με συγχωρείτε λίγο.
Κύριοι συνάδελφοι, οι αιτήσεις άρσης ασυλίας είναι ό,τι πιο σοβαρό νομίζω ότι συζητείται μέσα στην Ολομέλεια. Παρακαλώ τον σεβασμό στον κάθε ομιλητή. Παρακαλώ πάρα πολύ!
Κύριε συνάδελφε, παρακαλώ, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΛΗΣ: Ευχαριστώ.
Οργανώνεται, λοιπόν, μια συμβολική πολιτική δράση στον Λευκό Πύργο, με την ανάρτηση ενός πανό που γράφει: «Τώρα η οργή να γίνει ανατροπή, το έγκλημα αυτό δεν θα ξεχαστεί». Σύνθημα επίκαιρο, φυσικά και τώρα, το οποίο απηχούσε και εξέφραζε το πάνδημο λαϊκό αίσθημα, όπως άλλωστε το διαπιστώσαμε και από τη θετική ανταπόκριση του κόσμου που βρισκόταν εκείνη την ώρα στον χώρο, μέσα και γύρω από τον Λευκό Πύργο.
Θέλω εδώ να τονίσω ότι η συμβολική αυτή πολιτική δράση υλοποιήθηκε με τον πιο απόλυτο σεβασμό στο μνημείο του Λευκού Πύργου και χωρίς να διαταραχθεί η λειτουργία του με την επίσκεψη, μάλιστα, του κοινού στον Λευκό Πύργο να διεξάγεται ταυτόχρονα, παράλληλα και κανονικά, κάτι άλλωστε που αναφέρεται και στη δικογραφία. Αυτή, όμως, η συμβολική πολιτική ενέργεια και δράση του ΚΚΕ πολύ γρήγορα, άμεσα σχεδόν, με την άφιξη των δυνάμεων καταστολής των ΜΑΤ δέχτηκε την αναίτια, απρόκλητη και βάναυση επίθεσή τους τόσο έξω στον προαύλιο χώρο του Λευκού Πύργου με γκλομπ και χημικά ενάντια στη μικρή ομάδα του ΚΚΕ των δεκαπέντε με είκοσι ατόμων που βρισκόταν εκεί, όσο και μέσα στον ίδιο τον Λευκό Πύργο, απ’ όπου, μάλιστα, εμποδιζόταν και η έξοδός μας, των υπολοίπων δηλαδή επτά-οκτώ ατόμων του ΚΚΕ, μεταξύ των οποίων ήμουν και εγώ ως επικεφαλής αυτής της πολιτικής δράσης. Και αυτό παρά το ότι υπήρξε επικοινωνία με τον ίδιο τον επικεφαλής της αστυνομικής δύναμης, στον οποίο και ανακοινώθηκε το χρονικό όριο της διάρκειας αυτής της συμβολικής δράσης, που ήταν περίπου μια ώρα, όχι παραπάνω. 
Τελικά, μας επιτράπηκε η έξοδος από τον Λευκό Πύργο ύστερα από προφορική εισαγγελική εντολή, η οποία προφανώς και δεν διέκρινε κάποιο αξιοσημείωτο ποινικό αδίκημα σε όλη αυτήν τη συμβολική δράση του ΚΚΕ. Γι’ αυτό και δόθηκε. Άλλωστε, δεν θεωρούμε ως ΚΚΕ ότι κάναμε κάποια αξιόποινη πράξη, αλλά μια αξιέπαινη συμβολική πολιτική ενέργεια και, μάλιστα, για ένα θέμα, το έγκλημα των Τεμπών, που εξακολουθεί να συγκλονίζει την ελληνική κοινωνία. Όλα αυτά τα γεγονότα περιέχονται, φυσικά, και στην ίδια την δικογραφία και το ανακριτικό υλικό που συγκεντρώθηκε. 
Η υπηρεσία δε που ανέλαβε την ποινική διερεύνηση αυτής της πολιτικής δράσης του ΚΚΕ –δράση, που δέχτηκε, όπως είδαμε, την επίθεση των ΜΑΤ και έληξε με εισαγγελική εντολή- της Υποδιεύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας της Διεύθυνσης Ασφάλειας Θεσσαλονίκης ήταν το Τμήμα Προστασίας του Κράτους και του Δημοκρατικού Πολιτεύματος. Και εδώ, όπως καταλαβαίνετε, οι πολιτικοί και οι ιστορικοί συνειρμοί είναι αυτόματοι και νομίζουμε προφανείς. 
Σε κάθε περίπτωση, πρόκειται για άλλη μία κλασική περίπτωση ποινικοποίησης και δίωξης της πολιτικής δράσης. Θα έλεγε, μάλιστα, κάποιος ότι είναι ο ορισμός αυτής και συνεπώς η δίωξη στο πρόσωπό μου δεν έχει απλώς έναν προσωπικό χαρακτήρα και τίποτε περισσότερο, δεν είναι, δηλαδή, μια στενά προσωπική δίωξη για μια προσωπική μου συμπεριφορά ή ενέργεια, αλλά είναι μια δίωξη η οποία στην ουσία με την ποινικοποίηση φτάνει να αμφισβητεί το ίδιο το δικαίωμα και, μάλιστα, την ουσία του δικαιώματος της πολιτικής δράσης. 
Συνεπώς, επειδή ακριβώς το ζήτημα της σημερινής υπόθεσης δεν είναι προσωπικό, ατομικό, αλλά βαθιά πολιτικό και κοινωνικό, το ερώτημα που τίθεται δεν είναι το τι επιθυμώ εγώ ή το τι δεν επιθυμώ. Είναι περιττό, νομίζω, να αναφέρω εδώ ότι οι κομμουνιστές δεν έχουν κανένα φόβο απέναντι στα δικαστήρια. Το πραγματικό ερώτημα που τίθεται είναι το αν η Βουλή και τα όποια κόμματα συνεχίσουν την ποινικοποίηση μιας πολιτικής δράσης -ακόμα κι όταν αυτή έχει συμβολικό χαρακτήρα- στην οποία συμμετέχει ένας Βουλευτής κομμουνιστής ή όχι. Έτσι αντιλαμβάνονται οι Βουλευτές του ΚΚΕ και έτσι ανταποκρίνονται στο καθήκον τους απέναντι στον λαό, συμμετέχοντας και στηρίζοντας και οι ίδιοι τις κινητοποιήσεις και τις δράσεις του εργατικού λαϊκού κινήματος και υποστηρίζοντας, φυσικά, μέσα και έξω από τη Βουλή τα δίκαια και τα συμφέροντα του λαού μας. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι δύο μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Δημοτικό Σχολείο Ξάνθης. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Έχει ζητήσει τον λόγο η Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας, κ. Κωνσταντοπούλου -και θα της τον δώσω αμέσως- και δύο Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. 
Κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο, παρακαλώ. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Η Πλεύση Ελευθερίας έχει μία διακηρυγμένη θέση η οποία είναι ότι η διαδικασία της ασυλίας των Βουλευτών, όπως και της ασυλίας των Υπουργών, δεν θα έπρεπε να υπάρχουν, γιατί θεσπίζουν ειδικά προνόμια σε σχέση με το πολιτικό προσωπικό. Και είναι πρότασή μας από το 2019 επίσημα, προεκλογικά διατυπωμένη και είναι και θέση μας ιδρυτική από την ιδρυτική μας διακήρυξη ότι θα πρέπει, επιτέλους, να τελειώνουμε με τις διαδικασίες της ατιμωρησίας του πολιτικού συστήματος, της διαπλοκής κυβέρνησης και δικαστικής εξουσίας, των προνομίων σε πρόσωπα τα οποία ασκούν λειτουργία με βάση το Σύνταγμα. Είναι ο λόγος για τον οποίο από την ίδια θέση, όταν δύο φορές σε ξεκάθαρες υποθέσεις πολιτικής δίωξης και στοχοποίησής μου για υπεράσπιση των δικαίων και των δικαιωμάτων των πολιτών, ζήτησα την άρση της ασυλίας μου και ψηφίστηκε και από τους Βουλευτές του κόμματός μας και είναι και ο λόγος για τον οποίο επαίνεσα τον κ. Δουδωνή στην προηγούμενη διαδικασία άρσης ασυλίας την προηγούμενη εβδομάδα, που είπε: «Εγώ δεν είμαι Τριαντόπουλος και Μητσοτάκης και Καραμανλής και θέλω, μολονότι υπάρχει ακυρότητα, να μπει η διαδικασία σε κανονική ενεργοποίηση των κανόνων της δικονομίας.».
Παρεμπιπτόντως, την ώρα που συζητείτο αυτή η άρση ασυλίας και γινόταν εκτεταμένη συζήτηση στη Βουλή έγινε η Διάσκεψη των Προέδρων, της οποίας Πρακτικά ανέγνωσε ο κ. Κακλαμάνης, για να αποδείξει αυτό ακριβώς το οποίο είπα, ότι δεν συνεδρίασε ποτέ η Διάσκεψη των Προέδρων και δεν όρισε ποτέ ημερομηνία συζήτησης στην Ολομέλεια για το πόρισμα της προανακριτικής επιτροπής, αφού εκείνη την ημέρα δεν υπήρχε καν πόρισμα της προανακριτικής επιτροπή. Και καλώ τα κόμματα της Αντιπολίτευσης αυτό να το αντιπαλέψουν και να το αντικρούσουν.
Έρχομαι τώρα στη συγκεκριμένη υπόθεση του κ. Δελή, τον οποίο έχω δημόσια υπερασπιστεί και από αυτό εδώ το Βήμα, όταν και πάλι με την ιδιότητά του ως Βουλευτή του ΚΚΕ υπέστη αστυνομική βία σε διαδικασία υπεράσπισης πολιτών από παράνομη έξωση μετά από παράνομο πλειστηριασμό. Καταδίκασα και τη βία που του ασκήθηκε και, βεβαίως, αυτές τις αστυνομικές πρακτικές που θέτουν μείζον ζήτημα καταρράκωσης των αρχών του κράτους δικαίου. 
Είναι πασίδηλο ότι η δράση η οποία έγινε στις 5 Μαρτίου του 2023, πέντε ημέρες μετά από το έγκλημα των Τεμπών, είναι δράση πολιτικής παρέμβασης, ακτιβισμού που κάποιοι τον ενοχοποιούν, είναι δράση υπεράσπισης των δικαίων αυτού του τόπου. Και, βέβαια, είναι εφιαλτικό ότι εναντίον των ανθρώπων που έκαναν αυτήν τη δράση και συμβαίνει να είναι μέλη συγκεκριμένου κόμματος -θα μπορούσαν να μην ήταν και καλό είναι να τους υπερασπίζεστε και όταν δεν είναι- εναντίον των ανθρώπων αυτών έγινε μια ολόκληρη διαδικασία με καταθέσεις αστυνομικών, με καταθέσεις υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού, δηλαδή δημοσίων υπαλλήλων και λειτουργών, για να τυλιχθούν σε μια κόλλα χαρτί οι άνθρωποι που διαμαρτυρήθηκαν για τα Τέμπη και ανήρτησαν πανό «τώρα η οργή να γίνει ανατροπή. Το έγκλημα αυτό δεν θα ξεχαστεί». Για φανταστείτε, κυκλοφορείτε ελεύθεροι, κυκλοφορεί ο Τριαντόπουλος που βλέπω εκεί, ο Καραμανλής, ο Μητσοτάκης….
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Κυκλοφορούν ελεύθεροι. Και οι άνθρωποι που ανήρτησαν πανό «Το έγκλημα δεν θα ξεχαστεί» τυλίγονται σε μια κόλλα χαρτί με καταθέσεις αστυνομικών;
Είναι πρόδηλο συνεπώς ότι υπάρχει…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε, ολοκληρώστε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Είναι πρόδηλο ότι υπάρχει σαφής και πολιτική στοχοποίηση και πολιτική δίωξη. Επειδή η Βουλευτίνα μας κ. Καραγεωργοπούλου ψήφισε στην επιτροπή με βάση την πάγια γραμμή μας που ακολουθούμε, και για τον εαυτό μας, του ότι δηλώνουμε θετικοί σε κάθε άρση ασυλίας κι αυτό κάποιοι προσπάθησαν να το διαστρέψουν, θα ήθελα ξεκάθαρα να πω: Πρώτον, εμείς θα ψηφίσουμε «όχι» στην άρση της ασυλίας, αφού είναι ξεκάθαρο ότι ο Βουλευτής αυτός ζητεί και επικαλείται πολιτική στοχοποίηση, η οποία είναι προφανής. Δεύτερον, ότι η δική μας θέση είναι διαφορετική. Είναι στοχοποιούμενοι και άλλοι πολίτες που δεν έχουν ασυλία, όπως είναι στοχοποιούμενοι πολλές φορές ακτιβιστές, δικηγόροι που δεν έχουν ασυλία, κι εμείς θεωρούμε ότι ο Βουλευτής πρέπει να δίνει το παράδειγμα και να μην έχει έναντι των πολιτών αυτών προνόμια. Παρ’ όλα αυτά θα υπερασπιστούμε εννοείται το δικαίωμα όλων των ανθρώπων…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Πόσο αντιδρά η Νέα Δημοκρατία, Θεέ μου! Πόσο αντιδράτε!
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΥΨΗΛΑΝΤΗΣ: Ωραία κωλοτούμπα!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Πόσο αντιδράτε!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, παρακαλώ!
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας):  Ήσασταν κι εσείς στα Τέμπη εκείνες τις ημέρες απ’ ό,τι είδα, κύριε Υψηλάντη. Ήσασταν κι εσείς στα Τέμπη και θα μας πείτε τι κάνατε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Αποφύγετε ονομαστικές αναφορές.
Παρακαλώ, κύριε Υψηλάντη, παρακαλώ! Ολοκληρώνει η κ. Κωνσταντοπούλου, κύριε Υψηλάντη.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Θα μας πείτε τι κάνατε στα Τέμπη ως Βουλευτής Δωδεκανήσου με τον κ. Μητσοτάκη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώστε, κυρία Πρόεδρε.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Ναι, κύριε Πρόεδρε. Βλέπω ότι σας κάνει νοήματα η κ. Κανέλλη με το ρολόι της, οπότε κι εγώ θα ολοκληρώσω για να καταλαβαίνει όλος ο κόσμος ποιο είναι το σύστημα και τι…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ολοκληρώσατε, κυρία Κωνσταντοπούλου. Ολοκληρώσατε. Ο χρόνος δίνεται για να απαντάτε, όχι για να αναφέρεστε σε συναδέλφους συνεχώς και να δημιουργείτε ζητήματα. Παρακαλώ, ακούστηκε η θέση της Πλεύση Ελευθερίας. Παρακαλώ, έχετε ολοκληρώσει.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Απλώς βλέπω ποιος σας κάνει τα νοήματα. Συνεπώς, κύριε Πρόεδρε, και θα ολοκληρώσω τη φράση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Μια φράση παρακαλώ, μια φράση.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευθερίας): Η φράση μου είναι ότι ο φασισμός σας, κύριε Γεωργαντά, δεν θα περάσει. Συνεχίστε έτσι.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Η τήρηση του Κανονισμού από πότε είναι φασισμός, κυρία Πρόεδρε;
Δεν πειράζει, συνεχίζουμε, κύριοι συνάδελφοι.
Με βάση τη σειρά των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων που ζήτησαν τον λόγο, και παρακαλώ ησυχία από όλους, τον λόγο έχει ο κ. Δουδωνής από το ΠΑΣΟΚ - Κίνημα Αλλαγής.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Επιτρέψτε μου να πω ότι αυτές οι συζητήσεις για άρση της ασυλίας, όπως πολύ σωστά είπατε, έχουν μια πολύ μεγάλη σημασία για το Κοινοβούλιο και δίνουν και μια ευκαιρία να αναφέρουμε obiter dicta κάποια πράγματα γενικά για την έννοια του πολιτικού συστήματος και της αυτοπροστασίας του.
Και θα μιλήσω και για το άρθρο 61 και για το άρθρο 62 και για το άρθρο 86 σε σχέση με την υπουργική ευθύνη. Είναι πολύ σημαντικό να μη δίνει την εικόνα το πολιτικό σύστημα ότι ο ένας προστατεύει τον άλλον. Και το λέω συνολικά και για τις τρεις διατάξεις. Γνωρίζετε τη στάση μου για κάτι που αποτελούσε τον πυρήνα του άρθρου 61, γνωρίζετε την άποψή μου ότι αυτό θα είναι κάτι το οποίο θα το κρίνει το δικαστήριο για μια δική μου υπόθεση.
Επιτρέψατέ μου όμως να πω και για δύο άλλες περιπτώσεις, του κ. Καραμανλή και του κ. Τριαντόπουλου, τις οποίες θα συζητήσουμε και αύριο, οι οποίες είναι προκλητικές. Και άκουσα τον Πρωθυπουργό να μιλάει για αναθεώρηση του άρθρου 86. Μα, λέει το άρθρο 86 στην περίπτωση της υπουργικής ευθύνης ότι πρέπει η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας να θεωρήσει προδήλως αβάσιμο το πόρισμα του Ευρωπαίου Εισαγγελέα για την εκτέλεση της σύμβασης 717;
ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Τι σχέση έχει;
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Τι σχέση έχει, κυρία Κανέλλη; Να θυμίσω ότι το ΚΚΕ ήταν αυτό το οποίο πρότεινε την εξεταστική επιτροπή η οποία…
ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Σου απηύθυνα τον λόγο και μου μιλάς;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Κανέλλη.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Δεν μιλήσατε;
ΛΙΑΝΑ ΚΑΝΕΛΛΗ: Σε παρακαλώ! Σου μίλησα; Για μαζέψου!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία Κανέλλη, αφήστε το Προεδρείο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Έχετε κάνει την αυτοκριτική σας στο ζήτημα της εξεταστικής επιτροπής; Οφείλει το ΚΚΕ να κάνει μια αυτοκριτική, διότι έχω ακούσει από παντού λόγια γι’ αυτήν την εξεταστική, πλην του ΚΚΕ. Δεν γίνεται όμως. Και βλέπετε και τη δική μου τη στάση και βλέπετε και του κ. Δελή.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΡΙΝΟΣ: Το ίδιο βιολί. Έχεις εκτεθεί επανειλημμένως.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σας παρακαλώ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Λέω, λοιπόν, ότι δεν λέει πουθενά το άρθρο 86 ότι είναι υποχρεωμένη η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Πλειοψηφίας να θεωρήσει προδήλως αβάσιμο το πόρισμα του Ευρωπαίου Εισαγγελέα, όπως, επίσης, όταν προβλέπει το Σύνταγμα τη συγκρότηση μιας ειδικής κοινοβουλευτικής επιτροπής για τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης αυτό το κάνει για πολύ συγκεκριμένους λόγους, για τη διενέργεια της προκαταρκτικής εξέτασης. 
Άρα, δεν μπορεί να εμφανίζεται ο κ. Τριαντόπουλος ο οποίος ζητεί να πάει κατευθείαν…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Αύριο θα τα κουβεντιάσουμε αυτά, κύριε Δουδωνή.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ (Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας): Αύριο θα μιλήσουμε γι’ αυτό. Δεν είναι αυτό το θέμα.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Όχι, οφείλω να το πω αυτό. Για να μην εξεταστούν…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Κοιτάξτε, βλέπω ότι άλλους ομιλητές τους αφήνετε να μιλάνε και για άλλα θέματα. Εδώ που μιλάω για τη σχέση του άρθρου 61, του άρθρου 62 και του άρθρου 86 σας βλέπω να αντιδράτε. Γιατί;
Δεν μπορεί, λοιπόν, για να μην εξεταστούν μάρτυρες, να μην εξεταστεί το e-mail του και να μην εξεταστεί επίσης το γεγονός ότι δόθηκαν 650.000 ευρώ με κατακερματισμένες παράνομες συμβάσεις, που δεν ελέγχθηκαν από το Ελεγκτικό Συνέδριο, και ρώτησα την Πρόεδρο του Ελεγκτικού Συνεδρίου, να πηγαίνει η υπόθεση χωρίς καμία έρευνα, χωρίς κανέναν ουσιαστικό έλεγχο από την προανακριτική εξέταση. 
Λέω, λοιπόν, ότι η αυτοπροστασία του πολιτικού συστήματος είναι κάτι από το οποίο πρέπει να προστατευθούμε και να προστατέψουμε την ευστάθεια της δημοκρατίας όλοι. Δεν πρέπει να δίδεται η αίσθηση ότι ο ένας προστατεύει, αλλά και κρατάει τον άλλον. Κι αυτό είναι κάτι που είτε αφορά στη διαδικασία του άρθρου 61 και 62, είτε στη διαδικασία του άρθρου 86 πρέπει να το κρατάμε στο μυαλό μας.
Είχα μια πολύ συγκεκριμένη στάση και μπορώ να μιλάω με βάση αυτήν τη στάση. Λυπούμαι γιατί δεν βλέπω αυτήν τη στάση από την Κυβέρνηση.
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο έχει ο κ. Παππάς από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Ξεκινάω από την υπόθεση που αφορά τον κ. Βορύλλα, αυτονοήτως και επειδή ο ίδιος το ζήτησε, θα ψηφίσουμε υπέρ της άρσης ασυλίας του.
Θα ψηφίσουμε, βεβαίως, και κατά της άρσης ασυλίας του Βουλευτή του ΚΚΕ κ. Δελή. Κι εδώ θέλω να πω ότι αναφαίνεται, κύριε Πρόεδρε, η σύγκρουση δύο στρατηγικών. Η στρατηγική που λέει ότι πρέπει να κατασταλούν οι αρμοδιότητες της Βουλής υπέρ της δικαστικής ή της κυβερνητικής, της εκτελεστικής εξουσίας, και η άλλη λογική που λέει ότι πρέπει να προστατευτούν ως κόρη οφθαλμού οι αρμοδιότητες της Βουλής, η οποία συγκροτεί το Αντιπροσωπευτικό Σώμα του ελληνικού λαού. 
Και δεν καταλαβαίνω ορισμένες τοποθετήσεις οι οποίες κατατείνουν προς τον ακραίο περιορισμό των αρμοδιοτήτων της Βουλής, ενώ ταυτόχρονα λένε ότι εδώ θα ψηφίσουν κατά της άρσης ασυλίας του κ. Δελή. Εάν τα ευκταία πραγματοποιηθούν, για όσους τα κομίζουν στον δημόσιο διάλογο, η Βουλή δεν θα έχει δικαίωμα να κρίνει όπως πρέπει να κρίνει τώρα ότι οι πράξεις του Βουλευτή Δελή είναι μια πολιτική πράξη και δεν πρέπει να διωχθεί. 
Ακούω με ενδιαφέρον όσους γειτνιάζουν σιγά-σιγά με τη λογική και την πρακτική του κ. Μητσοτάκη ο οποίος μεθοδευμένα περιστέλλει και ψαλιδίζει τις αρμοδιότητες του Κοινοβουλίου και το ίδιο πράγμα έκανε και με την υπόθεση της προανακριτικής επιτροπής.
Βλέπω τον κ. Τριαντόπουλο, ο οποίος έστειλε μια επιστολή στην επιτροπή η οποία δεν άσκησε τις αρμοδιότητές της, δηλαδή δεν έκανε έρευνα και δεν κάλεσε μάρτυρες, να ζητάει να πάει στην τακτική δικαιοσύνη. 
Ποιος σας είπε ότι επιλέγουμε σε ποιον δικαστή θα πάμε; Σας είπε κανείς ότι επιλέγουμε σε ποιον δικαστή θα πάμε; Ο φυσικός δικαστής για τον κ. Τριαντόπουλο είναι η προανακριτική επιτροπή και το Ειδικό Δικαστήριο. Φυσικός δικαστής είναι ο προβλεπόμενος από τον νόμο. 
Καλούμε, λοιπόν, και τα κόμματα και τον ελληνικό λαό να καταλάβουν όλοι ποιο παιχνίδι παίζεται και ποιος σχεδιασμός ξεδιπλώνεται ενώπιόν μας.
Σπανίως εμφανίζεται ο κ. Μητσοτάκης μέσα σε αυτή την Αίθουσα. Τον ενοχλούν οι ερωτήσεις της Μειοψηφίας. Δεν ήταν κίνηση μεγαλοσύνης το ότι κλείνει την προανακριτική άρον άρον, χωρίς να ασκηθούν οι αρμοδιότητες. Δεν απάλλαξε τον εαυτό του από την υποχρέωση να έχει τη δυνατότητα να έχει την πλειοψηφία. Απάλλαξε τον εαυτό του και τον ελεγχόμενο κ. Τριαντόπουλο από τις ερωτήσεις της Μειοψηφίας.
Και ενώπιον της Αναθεώρησης του Συντάγματος βεβαίως να συζητήσουμε το πώς οι πλειοψηφίες δεν θα μπορούν μονομερώς να εκλέγουν Πρόεδρο της Δημοκρατίας, να κλείνουν υποθέσεις Βουλευτών τους. Να τις συζητήσουμε αυτές τις δικλίδες, αλλά υπάρχει μεγάλος κίνδυνος για τη δημοκρατία μας εάν ολισθήσουμε στη λογική ενός λαϊκισμού, ο οποίος έρχεται και συναντιέται με τις άθλιες μεθοδεύσεις της Κυβέρνησης Μητσοτάκη.
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο. 
Τον λόγο έχει ο κ. Τζανακόπουλος, ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Νέας Αριστεράς. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, είχα σηκώσει προηγουμένως το χέρι μου ζητώντας τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Συγγνώμη δεν το είδα. Αν θέλετε, επειδή ανακοίνωσα τον κ. Τζανακόπουλο, θα σας δώσω τον λόγο αμέσως μετά. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Καλώς, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριε Τζανακόπουλε, εσείς και αμέσως μετά ο κ. Γκιόκας. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ, κύριε Γκιόκα. 
Να πω προκαταρκτικά το εξής: Ο συνάδελφος κ. Δελής είναι ένας Βουλευτής, ο οποίος και με την παρουσία του και με τους αγώνες του και με το ήθος του έχει τιμήσει και το κόμμα του και το Ελληνικό Κοινοβούλιο. Σήμερα συζητάμε το αίτημα της άρσης της ασυλίας του –και θα τοποθετηθώ μόνο γι’ αυτό- για μια υπόθεση, η οποία αφορά προδήλως την πολιτική του δράση, αλλά και τη δράση του κόμματος. 
Αιτείται λοιπόν ο εισαγγελέας την άρση της ασυλίας του κ. Δελή για το αδίκημα της απείθειας, με σαφές κίνητρο τον περιορισμό και της πολιτικής δράσης του κόμματός του, αλλά και συναφών πολιτικών δράσεων στο πλαίσιο λαϊκών κινητοποιήσεων. Και μάλιστα αυτό γίνεται μετά από έρευνα του Τμήματος Κρατικής Ασφάλειας και Προστασίας του Δημοκρατικού Πολιτεύματος, πράγμα το οποίο ανακαλεί ανατριχιαστικές μνήμες. 
Κύριε Πρόεδρε, ήταν σαν να ήξερα την προηγούμενη εβδομάδα ότι θα άνοιγε μια τέτοια συζήτηση στη Βουλή, καθώς στην αντίστοιχη συζήτηση που έγινε για τις άρσεις ασυλίας άλλων Βουλευτών υπερασπίστηκα μια εν γνώσει μου αντιδημοφιλή πολιτική θέση. Και λέω ότι είναι εν γνώσει μου αντιδημοφιλής αυτή η πολιτική θέση, διότι υπάρχει μία καχυποψία –και θα έλεγα εύλογη καχυποψία- των πολιτών έναντι του λεγόμενου πολιτικού συστήματος, η οποία αφορά και μεταξύ άλλων το ζήτημα της βουλευτικής ασυλίας. 
Από την πλευρά της Νέας Αριστεράς δεν αντιμετωπίζουμε το ζήτημα της βουλευτικής ασυλίας ως προνόμιο των Βουλευτών, αλλά ως θεσμική εγγύηση για τη λειτουργία του πολιτεύματος. 
Σε αυτό ακριβώς λοιπόν το πλαίσιο λέω τα εξής συνοπτικά:
Πρώτον, δεν υπάρχει ενιαίο πολιτικό σύστημα. Υπάρχουν πολιτικά κόμματα που εκπροσωπούν ή επιδιώκουν να εκπροσωπούν διαφορετικά κοινωνικά συμφέροντα και διαφορετικές κοινωνικές πολιτικές στρατηγικές. 
Δεύτερον, η καχυποψία των πολιτών απέναντι σε συγκεκριμένες συνταγματικές πρόνοιες δεν σχετίζεται με την κινηματική δράση Βουλευτών ή κομμάτων. Σχετίζεται με το γεγονός ότι καθ’ όλη την περίοδο της Μεταπολίτευσης πάρα πολλές φορές η εκάστοτε πολιτική πλειοψηφία αξιοποίησε ή εκμεταλλεύτηκε συνταγματικές πρόνοιες, για να προστατέψει τον εαυτό της ως μη όφειλε από παράνομες πράξεις. Είναι ακριβώς αυτό το οποίο γίνεται και αυτές τις μέρες που μιλάμε τόσο στην υπόθεση που αφορά τον κ. Καραμανλή όσο και στην υπόθεση που αφορά τον κ. Τριαντόπουλο. 
Κλείνω λέγοντας ότι απέναντι σε αυτή τη συνθήκη της αξιοποίησης συνταγματικών διατάξεων ώστε η πολιτική πλειοψηφία να προστατεύει κάθε φορά τον εαυτό της, η απάντηση δεν μπορεί να είναι νομικού χαρακτήρα. Μπορεί και οφείλει να είναι μόνο, αποκλειστικά, πολιτική. Ο λαός θα αποφασίσει αν αποδέχεται μια πολιτική πλειοψηφία, η οποία προδήλως επιχειρεί να προστατέψει τον εαυτό της από συγκεκριμένες παράνομες πράξεις, εκμεταλλευόμενη τις πρόνοιες του Συντάγματος, ή θα ανατρέψει αυτή την πολιτική πλειοψηφία. 
Ένας καθηγητής του Διεθνούς Δικαίου, ο Βον Λο, έλεγε το εξής: «Περιμένετε από το Δημόσιο Διεθνές Δίκαιο να λύσει όλα τα προβλήματα των διεθνών σχέσεων και των διεθνών συγκρούσεων. Αλλά πρέπει να ξέρετε ότι μερικές φορές μπορεί να μη χρειάζεστε ένα δικηγόρο, αλλά έναν υδραυλικό, έναν μηχανικό, έναν γιατρό ή έναν παπά». Και με αυτό ακριβώς εννοούσε ότι στα πολιτικά προβλήματα δίνονται πολιτικού χαρακτήρα λύσεις. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε, κύριε συνάδελφε.
Τον λόγο τώρα έχει από το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας ο κ. Γκιόκας.
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς, θα ήθελα να κάνω ένα σχόλιο για την τοποθέτηση του κ. Δουδώνη και γι’ αυτό το τσουβάλιασμα που έκανε του άρθρου 62 με το άρθρο 86, όπου μεταξύ άλλων αναφέρθηκε και στην εξεταστική επιτροπή, όπου θυμίζουμε ότι την ψήφισαν όλα τα κόμματα της Βουλής πλην ΠΑΣΟΚ. Και όλα αυτά τα χρόνια αν δεν υπήρχε η πρόταση του ΚΚΕ για την εξεταστική επιτροπή –που, ξαναλέω, την ψήφισαν και τα υπόλοιπα κόμματα- σε επίπεδο Βουλής και κοινοβουλευτικής έρευνας δεν θα είχε γίνει τίποτε απολύτως για το έγκλημα των Τεμπών. 
Και μάλιστα ήρθε και ο κ. Μητσοτάκης μετά να παραδεχθεί –αφού εκτέθηκε με τη στάση του κόμματός του και των Βουλευτών του και με τις μεθοδεύσεις τους στην εξεταστική επιτροπή- ότι δεν ήταν και μια πολύ καλή στιγμή –του κόμματός του εννοώντας- και το απέδωσε μετά του Κοινοβουλίου. 
Ποιο είναι το πρόβλημα του ΠΑΣΟΚ; Το πρόβλημα του ΠΑΣΟΚ είναι ότι σε αυτή την εξεταστική επιτροπή θυμηθήκαμε και τα δικά του έργα και τις δικές του μέρες, τις οποίες θέλει απελπισμένα να μας κάνει να ξεχάσουμε!
Πάμε τώρα στην υπόθεση του Γιάννη Δελή. Είναι μια τυπική περίπτωση, μια κλασική περίπτωση, όπως προκύπτει και από τα γεγονότα που εκτέθησαν, πολιτικής δραστηριότητας και που στο πρόσωπο του Γιάννη Δελή –έτυχε να είναι ο Γιάννης Δελής- θα μπορούσε να είναι ο οποιοσδήποτε από εμάς, γιατί εμείς τέτοιες δραστηριότητες στηρίζουμε, συμμετέχουμε και παλεύουμε. Στο πρόσωπο του Γιάννη Δελή ποινικοποιείται μία συμβολική παρέμβαση, η οποία έγινε λίγες μόνο μέρες μετά από το έγκλημα των Τεμπών. 
Και δεν είναι καθόλου τυχαίο ότι αυτή η ποινική δίωξη και σε βάρος άλλων κατηγορουμένων ξεκίνησε από το Τμήμα Προστασίας του Κράτους και του Δημοκρατικού Πολιτεύματος και εγκαλείται ο Γιάννης Δελής για ηθική αυτουργία σε απείθεια. Για ηθική αυτουργία σε απείθεια!
Θυμίζει σκοτεινές εποχές όλη αυτή η μεθόδευση, η οποία όμως δείχνει το εξής: Δείχνει και έναν προσανατολισμό που υπάρχει στη δικαιοσύνη ή τουλάχιστον σε ένα μεγάλο τμήμα της. 
Την ίδια ώρα που είναι στο απυρόβλητο Υπουργοί για το έγκλημα των Τεμπών –Καραμανλής, Τριαντόπουλος, εμείς έχουμε πει ότι και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός είναι υπεύθυνος- την ίδια ώρα σέρνεται στα δικαστήρια ένας Βουλευτής επειδή κατήγγειλε αυτό το έγκλημα. Αυτό είναι το αποτέλεσμα. Γι’ αυτόν τον λόγο και σωστά ειπώθηκε ότι δεν είναι θέμα επιθυμίας ή μη επιθυμίας του Βουλευτή, είναι θέμα ότι δεν πρέπει να αρθεί η ασυλία –που δεν είναι και σωστό- δεν πρέπει να δοθεί άδεια άσκησης ποινικής δίωξης. Δεν υπάρχει ασυλία, υπάρχει ακαταδίωκτο για τη συγκεκριμένη περίπτωση.
Έχουν ευθύνη, λέμε εμείς, ορισμένα κόμματα, που είτε το λένε ευθέως είτε το υπονοούν. Στην Επιτροπή Δεοντολογίας και η Νίκη και η Πλεύση ψήφισαν να αρθεί το ακαταδίωκτο, εδώ η Πλεύση άλλαξε θέση, σωστά.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Έχουν, λοιπόν, μεγάλη ευθύνη για αυτή τη θέση, ότι δήθεν είναι μια γενική θέση που έχουν έναντι όλων. Αυτή η γενική θέση, λοιπόν, οδηγεί τελικά στη στοχοποίηση Βουλευτών, επειδή στηρίζουν εργατικούς, λαϊκούς αγώνες, επειδή πηγαίνουν να προστατεύσουν φτωχούς ανθρώπους που πάνε να τους ξεσπιτώσουν από τα σπίτια τους με τους πλειστηριασμούς και επειδή συμβαίνουν όλα αυτά. Εκεί οδηγεί αυτή η γενική θέση.
Ούτε, επίσης, μπορεί να μπαίνουν στο ίδιο τσουβάλι το άρθρο 62 του Συντάγματος με το άρθρο 86, τον νόμο περί ευθύνης Υπουργών. Ο κ. Δουδωνής τα έβαλε στο ίδιο τσουβάλι και είναι και συνταγματολόγος. Περίεργο, πολύ περίεργο! Είπε ότι το άρθρο 62 με το άρθρο 86 δήθεν αφορούν την ατιμωρησία του πολιτικού συστήματος.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΚΑΣ: Οι Υπουργοί καλύπτονται από τον νόμο περί ευθύνης Υπουργών, από αυτό καλύπτονται, που οδηγεί σε αμνήστευση για μια σειρά αδικήματα και είναι αυτός ο νόμος περί ευθύνης Υπουργών που στην τελευταία Συνταγματική Αναθεώρηση και το ΠΑΣΟΚ και η Νέα Δημοκρατία και ο ΣΥΡΙΖΑ αρνήθηκαν να καταργήσουν, ενώ υπήρχε πρόταση διατυπωμένη από το ΚΚΕ.
Δεν μπορούν, επομένως, να μπαίνουν στο ίδιο τσουβάλι δύο διαφορετικές διατάξεις του Συντάγματος. Είναι, επομένως, αυτή η θέση περί κατάργησης του βουλευτικού ακαταδίωκτου μία αντιδραστική -λέμε εμείς- ακροδεξιά θέση και δεν είναι τυχαίο -καθόλου τυχαίο!- ότι αυτές οι πολιτικές δυνάμεις και διάφοροι δημοσιολογούντες που με πάθος εδώ και χρόνια στηρίζουν αυτή τη θέση είναι οι ίδιοι που έχουν πολύ μεγάλο μίσος για τα εργατικά, τα λαϊκά, τα συνδικαλιστικά δικαιώματα.
Εκεί, λοιπόν, οδηγεί αυτή η θέση και από αυτή την άποψη, εμείς θεωρούμε ότι είναι επικίνδυνη γιατί δικαίωμα, το οποίο απεμπολείται ή δεν ασκείται, καταργείται αργά ή γρήγορα και για αυτή τη θέση όλα αυτά τα κόμματα κρίνονται.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΔΩΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Απευθυνόμενος προς όλους: Είναι μια ειδική ημερήσια διάταξη. Τον λόγο έχει να πάρει άπαξ κάθε Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. Κάθε κόμμα και κάθε συνταγματολόγος μπορεί να έχει την άποψή του επί των ζητημάτων που τέθηκαν και αύριο στη συζήτηση που θα γίνει νομίζω ότι θα υπάρχει ευκαιρία όποιος θέλει να πει οτιδήποτε περισσότερο. Ανακοινώνω το σχολείο και μετά τους υπόλοιπους Κοινοβουλευτικούς, έχουν εγγραφεί όλοι, μην ανησυχείτε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση, αφού ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι οκτώ μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γυμνάσιο και λυκειακές τάξεις Βολίμων Ζακύνθου.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τον λόγο έχει τώρα ο κ. Χήτας από την Ελληνική Λύση.
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΗΤΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα είμαι πάρα πολύ σύντομος. Απλά νομίζω ότι πρέπει να ακούγεται η αλήθεια στην Αίθουσα αυτή.
Ακούστηκε κάτι από τον συνάδελφο του Κομμουνιστικού Κόμματος προηγουμένως, ότι αν δεν ήταν το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας και δεν είχε καταθέσει την πρόταση για τη σύσταση της Εξεταστικής Επιτροπής, δεν θα είχαμε φτάσει εδώ πέρα. Προφανώς και υπερψηφίσαμε τότε την πρότασή σας για σύσταση εξεταστικής επιτροπής, γιατί είναι χρέος μας. Έχουμε αποδείξει πάρα πολλές φορές από το 2019 έως και σήμερα ότι δεν έχουμε τέτοιου είδους κομματικά ή πολιτικά συμπλέγματα ή οτιδήποτε άλλο και οτιδήποτε μπορεί να βοηθήσει πάντα το στηρίζουμε.
Όμως, πρέπει να θυμίσουμε στο Σώμα -και κυρίως στις Ελληνίδες και τους Έλληνες παρά σε εμάς εδώ μέσα- ότι η Ελληνική Λύση ήταν το κόμμα, το πρώτο κόμμα, το οποίο κατέθεσε πρόταση σύστασης εξεταστικής επιτροπής στις 4 Ιουλίου 2023. Στις 4 Ιουλίου 2023! Και προφανώς δεν έχετε ευθύνη εσείς, έχει ευθύνη ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής, ο κ. Τασούλας. Να σας πω τι είχε γίνει τότε: Την ημέρα συγκρότησης της νέας Βουλής σε Σώμα -και ήταν και ημέρα εκλογής Προεδρείου εκείνη η μέρα, θυμάμαι- την ίδια μέρα εμείς καταθέσαμε ως Ελληνική Λύση πρόταση σύστασης εξεταστικής επιτροπής και είχαμε ενσωματώσει και τη μήνυση των οικογενειών των θυμάτων των Τεμπών μαζί με την πρόταση σύστασης εξεταστικής επιτροπής, η οποία δεν ήρθε ποτέ, ως όφειλε να το κάνει ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής, για συζήτηση στην Ολομέλεια, γιατί όπως απάντησε ο ίδιος σε επίμονα ερωτήματά μας για ποιον λόγο δεν την έφερε ποτέ να συζητηθεί, δεν διαφαινόταν στον ορίζοντα σύμπλευση και συμφωνία. Αυτό, ξέρετε, είναι ένα δικό του συμπέρασμα.
Η συζήτηση για το εάν θα υπήρχε συμφωνία για τη συγκεκριμένη πρόταση εξεταστικής επιτροπής ή όχι έπρεπε να γίνει στην Ολομέλεια και αν είχαν το πολιτικό θάρρος τα υπόλοιπα κόμματα, ας μην στήριζαν την πρόταση σύστασης εξεταστικής επιτροπής της Ελληνικής Λύσης, αλλά δεν ήρθε καν προς συζήτηση ποτέ, είχε μείνει στα συρτάρια του πρώην Προέδρου της Βουλής.
Αυτό για την αποκατάσταση της αλήθειας, γιατί -εντάξει, το δίκιο μας ας μην το παίρνουμε κάποιοι ή οποιοσδήποτε άλλος- πραγματικά κινηθήκαμε άμεσα, ακαριαία, στις 4-7-2023 καταθέσαμε αίτημα για εξεταστική επιτροπή, την οποία δεν την έφερε ποτέ προς συζήτηση ο Πρόεδρος της Βουλής. Αυτά για τον ιστορικό του μέλλοντος και για τα Πρακτικά της Βουλής.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Χήτα και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Τον λόγο τώρα έχει από την Κοινοβουλευτική Ομάδας της Νίκης ο κ. Τσιρώνης.
Ορίστε, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΤΣΙΡΩΝΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν είχα σκοπό να μιλήσω σήμερα, αφού θεώρησα ότι τόσο στην Επιτροπή Δεοντολογίας, αλλά και προσωπικά βλέποντας τον αξιότιμο κ. Δελή τού εξέφρασα ότι είναι πάγια θέση της Νίκης -και προφανώς ήταν και της Πλεύσης Ελευθερίας- όντως να μην υπάρχουν ειδικά προνόμια στους Βουλευτές, αλλά με τις τρεις παρεμβάσεις -μία και στην ομιλία του κ. Δελή και στην ομιλία της Προέδρου της Πλεύσης Ελευθερίας, αλλά και του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου του ΚΚΕ- δεν γίνεται να μην απαντήσω και να πω ότι όντως είπα στην Επιτροπή Δεοντολογίας ότι φαίνεται ότι είναι μία δίωξη πάνω σε μία πολιτική παρέμβαση -θέλετε ακτιβισμό, όπως θέλετε πείτε το- και μίλησα με τα καλύτερα λόγια για τον κ. Δελή.
Όμως, όπως είπατε και σε κάποια ομιλία σας, κύριε Δελή, ότι «για μένα δεν είναι αξιόποινο, είναι αξιέπαινο» -αν θυμάμαι καλά- θα πω ότι είναι το ίδιο επικίνδυνο για τη δημοκρατία μας το να μην έχουμε εμπιστοσύνη για αυτό το αξιέπαινο που κάνουμε να φτάνουμε εκεί. Άρα, μεταξύ του «παρελθέτω απ’ εμού το ποτήριον τούτο», των παιχνιδιών που αλλάζουμε για το τι συμφέρει επικοινωνιακά κάθε φορά να κάνουμε, η Νίκη μένει στη θέση της σταθερή σε αυτό.
Προφανώς, χαίρομαι που τελικά δεν θα αρθεί η ασυλία σας, αλλά ως θέση είναι αυτή, ότι δεν πρέπει να έχουμε ειδικά προνόμια. Για εμάς είναι θέση που τη στηρίζουμε πάντα και στις θέσεις μας μένουμε, γιατί έχουμε εμπιστοσύνη στους Έλληνες δικαστές. Όσοι δεν έχουν εμπιστοσύνη στους Έλληνες δικαστές προβαίνουν σε θεσμικές εκτροπές.
Και επειδή είπατε και για τα θέματα της Προανακριτικής -αλλά θα το συζητήσουμε αύριο αυτό- προφανώς και σε όλο αυτό το φιάσκο που έχει γίνει η Νίκη είναι το μόνο κόμμα που δικαιούται να μιλάει, αφού δεν συμμετείχε στη συγκεκριμένη Προανακριτική, δεν ψήφισε τη συγκεκριμένη πρόταση που έφερε το ΠΑΣΟΚ και ψηφίστηκε από διακόσιους εβδομήντα επτά Βουλευτές, γιατί ακριβώς ξέραμε πού θα καταλήξει και ήμασταν το κόμμα που φέραμε προς ψήφιση και διευρυμένη πρόταση και ως προς τα πρόσωπα και ως προς τον βαθμό, σε βαθμό κακουργήματος.
Και χαίρομαι γιατί; Γιατί επιβεβαιώνεται σήμερα με την άρση ασυλίας που ζητήσαμε. Και έχουμε πει ότι για οποιονδήποτε από εμάς έρθει, ακόμα και του Προέδρου, να αρθεί η ασυλία του, εμείς αυτό θα κάνουμε, θα παραμείνουμε σταθεροί σε αυτό που ζητάει και η κοινωνία έξω, να μην υπάρχουν ειδικά προνόμια. Έχουμε εμπιστοσύνη στη δικαιοσύνη; Έχουμε εμπιστοσύνη στους Έλληνες δικαστές; Θα πάμε εκεί και θα δικαιωθούμε.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε συνάδελφε και για τη συνέπεια στον χρόνο.
Ο κ. Κόντης από την Κοινοβουλευτική Ομάδα των Σπαρτιατών έχει τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΝΤΗΣ: Εγώ θέλω να τονίσω ότι ως κόμμα εμείς οι Σπαρτιάτες έχουμε μία πάγια άποψη, διαχωρίζουμε το άρθρο 86 περί ευθύνης Υπουργών με το ακαταδίωκτο που υπάρχει, τη λεγόμενη «ασυλία στους Βουλευτές».
Και θα εξηγήσω τους λόγους πολύ σύντομα. Διότι φανταστείτε σε κάθε νομοθέτηση ο κάθε θιγόμενος πολίτης δίκαια ή άδικα να μηνύει τον κάθε Βουλευτή κατά την άσκηση του έργου του. Γι’ αυτόν τον λόγο υπάρχει αυτό το ακαταδίωκτο. Ξέρουμε πολύ καλά ότι σε ποινικές περιπτώσεις που δεν έχουν σχέση με την εξάσκηση του έργου του Βουλευτή αίρεται η ασυλία, είτε γιατί το ζητάει ο ίδιος ο Βουλευτής είτε αίρεται, όπως έχουμε δει να γίνεται σε όλες τις περιπτώσεις. Δεν αποτελεί, λοιπόν, προνόμιο, αλλά είναι η προστασία από εκατοντάδες χιλιάδες μηνύσεις που θα βλέπαμε να υποβάλλονται σε αντίθετη περίπτωση. Σκεφτείτε το αυτό και πείτε μου αν δεν είναι έτσι.
Τώρα όσον αφορά στη συγκεκριμένη περίπτωση, εμείς παρότι έχουμε μια αντίθετη πολιτική από το ΚΚΕ, είμαστε κατά της άρσης ασυλίας του κ. Δελή όχι για προσχηματικούς λόγους, αλλά γιατί πιστεύουμε ότι έγινε στο πλαίσιο της πολιτικής δραστηριότητας, της πολιτικής έκφρασης του κόμματος. Ωστόσο, πιστεύουμε ότι το ίδιο πρέπει να είναι για όλα τα κόμματα, διότι είμαστε σίγουροι ότι αν εμείς είχαμε κάνει την ίδια δράση, τότε σίγουρα θα έχει αρθεί ομόφωνα η ασυλία μας εδώ. Θα πρέπει, λοιπόν, να βλέπουμε όχι το ποιος κάνει μία πολιτική δράση, αλλά το αν την κάνει σε νόμιμο πλαίσιο, εντός των ορίων που ο νόμος λέει και χωρίς βία και να την αποδεχόμαστε.
Θεωρούμε ότι είναι μεγάλο λάθος να λέμε ότι είναι απείθεια μία αντίδραση ή μία προτροπή προς διαμαρτυρία ενός Βουλευτή. Δεν είναι απείθεια, ούτε μπορεί να υπάρχει φίμωση των πολιτικά εκλεγμένων Βουλευτών του Κοινοβουλίου, οι οποίοι αντίθετα ή όχι με ό,τι πιστεύει ο καθένας κάνουν μια πολιτική δράση. Επαναλαμβάνω, όμως, στο πλαίσιο της νομιμότητας. Ωστόσο, λέω ότι αυτό θα πρέπει να ισχύει από όλες τις πλευρές και προς όλες τις πλευρές. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριοι συνάδελφοι. 
Ολοκληρώνουμε με την τοποθέτηση του Κοινοβουλευτικού Εκπροσώπου της Νέας Δημοκρατίας κ. Μηταράκη. 
Παρακαλώ, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΝΟΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς η σημερινή συζήτηση είναι πολύ ενδιαφέρουσα, αλλά η ειδική ημερήσια διάταξη για την άρση ασυλίας Βουλευτών υποτίθεται ότι έχει αντικείμενο τις συγκεκριμένες υποθέσεις και θα περίμενα να τοποθετηθούμε επί των συγκεκριμένων. Πολλά από τα θέματα που συζητήθηκαν σήμερα θα συζητηθούν αύριο στην ειδική ημερήσια διάταξη ή στην επικείμενη συζήτηση στην επόμενη κοινοβουλευτική σύνοδο για την Αναθεώρηση του Συντάγματος.
Αφού, όμως, έγινε η γενική συζήτηση, δεν μπορώ να μην κάνω δύο σχόλια. Πρώτον, όσον αφορά τη βουλευτική ασυλία, το ακαταδίωκτο των Βουλευτών είναι ένας θεσμός που υπάρχει εδώ και πολλές δεκαετίες με στόχο να προστατεύει την πολιτική δράση των Βουλευτών. Προφανώς δεν σημαίνει ότι αυτό είναι μία «ελευθέρας» για κάθε έκνομη συμπεριφορά και η Βουλή κρίνει κατά περίπτωση πότε μία δίωξη μπορεί να επηρεάζει την πολιτική δράση ενός Βουλευτού. 
Πρέπει, όμως, να τονίσω ότι τόσο στην προηγούμενη κοινοβουλευτική περίοδο όσο και στην τρέχουσα η μη αποδοχή της άρσης ασυλίας αποτελεί την εξαίρεση. Όσον αφορά τη σημερινή ψηφοφορία, αν τελικά δεν αρθεί η ασυλία του κ. Δελή, όπως αναμένεται, θα είναι η δεύτερη φορά εδώ και πολλά χρόνια που συμβαίνει κάτι τέτοιο. Η προηγούμενη περίπτωση που η Βουλή δεν είχε άρει την ασυλία αφορούσε και πάλι τον κ. Βελόπουλο. Άρα, εμείς ως Βουλευτές εδώ και πολλά χρόνια σε αντίθεση με ό,τι γινόταν σε προηγούμενες δεκαετίες -μάλιστα η χώρα μας είχε καταδικασθεί από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου- προστατεύουμε στην πράξη την αξιοπιστία του πολιτικού συστήματος.
Επίσης, κρίσιμο είναι να προστατεύσουμε την αξιοπιστία του πολιτικού συστήματος αναφορικά με την ορθή εφαρμογή του άρθρου 86 του Συντάγματος που αφορά τον νόμο περί ευθύνης Υπουργών. Σας θυμίζω ότι με πρωτοβουλία της Κυβέρνησης και με την ψήφο και άλλων κομμάτων διορθώθηκε η βασικότερη ειδική μεταχείριση που υπήρχε στην παλαιότερη έκδοση του άρθρου 86, δηλαδή η ταχύτατη αποσβεστική προθεσμία, όταν πολλές φορές δεν είχαν ακόμα προκύψει στοιχεία εις βάρος κάποιου πολιτικού προσώπου μέχρι το τέλος της δεύτερης συνόδου της επόμενης κοινοβουλευτικής περιόδου ή η πλειοψηφία που υπήρχε τη συγκεκριμένη κοινοβουλευτική περίοδο μπορεί να μην ήθελε για οποιονδήποτε λόγο να προχωρήσει μια υπόθεση προς το Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο. Αυτό ήταν κάτι που διορθώθηκε. 
Όπως είπε πρόσφατα και ο Πρωθυπουργός, στην επικείμενη συζήτηση για την Αναθεώρηση του Συντάγματος πρέπει να ξαναδούμε το ποιος ακριβώς πρέπει να είναι ο ρόλος της Βουλής κατά τη διαδικασία άσκησης δίωξης. Θα μιλήσουμε αναλυτικά αύριο στην υπόθεση του κ. Τριαντόπουλου. Όμως, είναι ξεκάθαρο ότι αυτό που τελικά προτείνει η Προανακριτική Επιτροπή είναι η ακριβής εφαρμογή του άρθρου 86 του Συντάγματος, όπου μία υπόθεση έρχεται αμελλητί στη Βουλή από την αρμόδια δικαστική αρχή διά του Υπουργού Δικαιοσύνης, ένας συγκεκριμένος αριθμός Βουλευτών προτείνει και η Ολομέλεια αποδέχεται τη σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής, η οποία στο πόρισμά της πρέπει να κάνει μία από τις δύο επιλογές: ή να προτείνει την άσκηση δίωξης ή να την απορρίψει. Με πρωτοβουλία και του ίδιου του κ. Τριαντόπουλου, λοιπόν, η Προανακριτική Επιτροπή πρότεινε την άσκηση δίωξης, την οποία θα επικυρώσει αύριο η Βουλή των Ελλήνων και η υπόθεση θα προχωρήσει στο επόμενο στάδιο του δικαστικού συμβουλίου και αν αυτό το κρίνει, του Ανώτατου Ειδικού Δικαστηρίου. 
Η Κυβέρνηση και η πλειοψηφία της Νέας Δημοκρατίας κάνει κάθε δυνατή ενέργεια για να προστατέψει την αξιοπιστία του πολιτικού συστήματος. Δεν μπορώ να πω το ίδιο για ομιλητές που μίλησαν σήμερα σε αυτή την ειδική ημερήσια διάταξη ή πριν κατά τη διάρκεια της συζήτηση του νομοσχεδίου του Υπουργείου Οικονομικών. Προχώρησαν σε ονομαστική στοχοποίηση δικαστικών λειτουργών, όπως και στη στοχοποίηση δημοσιογράφων, κάτι που δεν συμβάλλει στην αξιοπιστία του πολιτικού συστήματος και δεν σέβεται τον διαχωρισμό των εξουσιών που αποτελεί βασικό πυλώνα της σύγχρονης δημοκρατίας και του Συντάγματος της Ελλάδος.
Επίσης, μου προκάλεσε τρομερή εντύπωση ότι εδώ μέσα υπάρχουν και κόμματα που δεν δέχονται τη βασική αρχή της δημοκρατίας, που είναι η αρχή της πλειοψηφίας, βάσει της οποίας λειτουργεί η Βουλή των Ελλήνων. Είναι, λοιπόν, ευθύνη όλων να προστατεύσουμε την αξιοπιστία του πολιτικού συστήματος. Η Νέα Δημοκρατία, η Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας το κάνει στην πράξη.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι αρχίζει η ψηφοφορία. 
Σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει δύο πεδία. Αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας.
Για οποιαδήποτε απορία απευθυνθείτε στο Προεδρείο, προκειμένου να σας συνδράμουν οι αρμόδιοι υπάλληλοι. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, για να ψηφίσουν οι συνάδελφοι Βουλευτές επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας. 
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς):  Θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και θα συνυπολογιστούν στην καταμέτρηση, η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής: 
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπει η σελίδα 205α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι τρεις μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δημοτικό Σχολείο Κολυμπαρίου Χανίων, καθώς και δεκαοκτώ μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 57ο Δημοτικό Σχολείο Ηρακλείου Κρήτης. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Να ξέρουν οι αγαπητοί μαθητές ότι πριν από λίγο είχαμε μία ψηφοφορία και τώρα γίνεται η καταμέτρηση των ψήφων. Γι’ αυτό, δυστυχώς, δεν υπάρχει συνεδρίαση για να παρακολουθήσουν.
Παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να σας ανακοινώσω το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ηλεκτρονικής ονομαστικής ψηφοφορίας επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας των συναδέλφων Βουλευτών κυρίων Ανδρέα Βορύλλα και Ιωάννη Δελή.
Ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Για την πρώτη υπόθεση του συναδέλφου κ. Ανδρέα Βορύλλα:
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 284 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισε ένας Βουλευτής.
ΠΑΡΩΝ ψήφισε ένας Βουλευτής. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή κατά πλειοψηφία.
Για τη δεύτερη υπόθεση του συναδέλφου κ. Ιωάννη Δελή:
Ψήφισαν συνολικά 286 Βουλευτές.
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΝΑΙ, ψήφισαν 15 Βουλευτές.
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή ΟΧΙ, ψήφισαν 271 Βουλευτές.
Συνεπώς, η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται κατά πλειοψηφία.
Το αποτέλεσμα της διεξαχθείσης ονομαστικής ηλεκτρονικής ψηφοφορίας καταχωρίζεται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχει ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
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	Ονοματεπώνυμο - Εμπλεκόμενοι
	Πράξη για την οποία ζητείται η άρση της ασυλίας
	Αποτελέσματα

	ΒΟΡΥΛΛΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ

	Για τα πλημμελήματα της ψευδούς κατάθεσης και της ηθικής αυτουργίας σε ψευδή κατάθεση, οι οποίες φέρονται τελεσθείσες στην Αθήνα στις 17.01.2019.
	ΝΑΙ
	284

	
	
	OXI
	1

	
	
	ΠΡΝ
	1

	
	
	ΣΥΝ
	286

	ΔΕΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

	Για την πράξη της ηθικής αυτουργίας σε απείθεια (άρθρα 46 παρ.1, 169 ΠΚ), πράξη που φέρεται ως τελεσθείσα στην Θεσσαλονίκη στις 5.3.2023.
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ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 14.28΄ λύεται η συνεδρίαση για αύριο, ημέρα Παρασκευή 11 Απριλίου 2025 και ώρα 9.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος: συζήτηση επί του διανεμηθέντος πορίσματος της «Ειδικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής προς διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης, για την ενδεχόμενη τέλεση του αδικήματος της παράβασης καθήκοντος (άρθρο 259 ΠΚ) κατά το χρονικό διάστημα μεταξύ 3-3-2023 και 6-3-2023 από τον πρώην Υφυπουργό παρά τω Πρωθυπουργώ, κ. Χρήστο Τριαντόπουλο, κατά την άσκηση των καθηκόντων του», περί αποδοχής ή μη της πρότασης για την άσκηση δίωξης, κατά του ως άνω πρώην Υφυπουργού, και λήψη απόφασης, με μυστική ψηφοφορία, επί της προτάσεως της Επιτροπής για την καταγγελλόμενη πράξη για την οποία ζητείται άσκηση δίωξης, όπως αυτή καθορίζεται και εξειδικεύεται στο πόρισμά της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 86 του Συντάγματος, 153 επ. του Κανονισμού της Βουλής και του ν. 3126/2003 «Ποινική Ευθύνη των Υπουργών», όπως ισχύουν, σύμφωνα με την ειδική ημερήσια διάταξη.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                   ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
